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د هجرت کتاب

سریزه

د هجرت کتاب د تورات دوهم کتاب دی. په دې کتاب کې یوه ېره
مهمه پېه چې د اسراییلو په تاریخ کې رامنته شوې وه بیانیي. دا
کتاب مون ته د مصر د غلام خه د اسراییلو د ازاد په باره کې

خبرې کوي.

دا کتاب لور مهمې برخې لري: (۱) د غلام خه د عبرانیانو
ازادېدل (۲) د سینا غره ته د هغوی سفر (۳) د خدای پاک لوظ د

خپل قوم سره د سینا په غره کې او هغوی ته د ینو قوانینو ورکول
چې د هغو له مخې ژوند وکي (۴) د اسراییلو دپاره د عبادتخانې
جوول او د کاهنانو او د خدای پاک د عبادت په باره کې قوانین.

برسېره پردې دا کتاب دا بیانوي چې کله چې خدای پاک خپل خلک
د غلام خه خلاص کل او د هغوی خه یې یو قوم جو ک، نو

د هغوی دپاره یې کوم کارونه وکل.

په دې کتاب کې مرکزي شخصیت حضرت موسیٰ دی چې خدای
پاک هغه انتخاب کی ؤ چې د هغه قوم د مصر خه راوباسي. د

هجرت د کتاب اولني دولس فصلونه مون ته د اسراییلو د تکلیف او
عذاب حالت بیانوي چې په مصر کې یې په مهاجرت او غلام کې
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ژوند تېراوه. مطلق قادر خدای چې پرېکه یې کې وه هغوی ته
خلاصون ورکي، نو په مصریانو باندې د ول ول بلاانو په نازلولو
سره یې فرعون دې ته مجبور ک چې هغوی ته د وتلو اجازه ورکي.

د مصر خه د اسراییلو د وتلو خه وروسته په داسې حال کې چې
د فرعون لکرو هغوی تعقیبول، خدای پاک هغوی په معجزانه ول د

سرې بحیرې خه تېر کل. خو سره له دې چې اسراییلو و و
لې ولیدل چې خدای پاک هغوی په معجزو باندې ساتي او مرسته

ورسره کوي، بیاهم هغوی د هغه په مقابل کې نافرماني وکه. د
نافرمان په نتیجه کې هغوی وعده شوي وطن یعنې کنعان ته ونه

رسېدل او لوېت کاله په دته کې سرردانه شول. په دې موده کې
هغه نافرمانه نسل م شو او یو نوی نسل چې غوتل یې د خدای

پاک د حکمونو خه اطاعت وکي راپیدا شو.

کله چې هغوی د سینا د غره لمنو ته ورسېدل، خدای پاک په غره
باندې د حضرت موسیٰ سره خبرې وکې او هغوی ته یې لس

حکمونه چې د حضرت موسیٰ د شریعت اساس جووي ورکل. د
دې شریعت ېره مهمه برخه د هغوی د ناهونو دپاره د کفارې ادا

کولو په خاطر د حیواناتو د قرباني کولو په باره کې وه. که ه هم دې
قربانیو نه شو کولی چې د هغوی د بدنونو خه د همېشه دپاره ناه
لېرې کي، خو دا د یوې داسې کاملې قربان نمونه وه چې خدای
پاک د ولو انسانانو دپاره د ناه خه د خلاصون په خاطر برابره

کې وه. دا کامله قرباني په آینده کې د راتلو په حال کې وه.
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د موضوعانو فهرست
د مصر خه د اسراییلیانو ازادېدل ۱: ۱ - ۱۵: ۲۱

الف: په مصر کې غلامان ۱: ۱ - ۲۲
ب: د حضرت موسیٰ زېېدنه او د هغه د ژوند اولني کلونه ۲: ۱

۳۱ :۴ -
ت: حضرت موسیٰ او حضرت هارون د فرعون سره مخالفت

کوي ۵: ۱ - ۱۱: ۱۰
ث: د فسحې اختر او د مصر خه وتل ۱۲: ۱ - ۱۵: ۲۱

د سرې بحیرې خه د سینا تر غره پورې ۱۵: ۲۲ - ۱۸: ۲۷
قانون او لوظ ۱۹: ۱ - ۲۴: ۱۸

مقدسه خېمه او د عبادت دپاره لاروونې ۲۵: ۱ - ۴۰: ۳۸

په اسراییلیانو باندې په مصر کې ظلم کیي

 کله چې حضرت یعقوب مصر ته لا، د هغه زوی -

حضرت یوسف له پخوا نه هلته ؤ. نو حضرت یعقوب خپل نور زامن
د هغوی د کورنیو سره بوتلل. د هغوی نومونه دا دي: روبین، شمعون،

لاوي، یهودا، یساکار، زبولون، بنیامین، دان، نفتالي، جاد او اشیر. د
حضرت یعقوب د ولو زامنو، لمسیو او کوسیو شمېر اویا تنو ته

 د وخت په تېرېدو سره رسېده او هغوی ول د هغه سره لال. 
حضرت یوسف، د هغه ورونه او د هغې زمانې ول خلک مه شول،
 خو د هغوی اولاده یعنې اسراییلیان د زیاتو اولادونو خاوندان

شول او هغوی دومره زیات شول چې مصر ورخه ک شو.

 له ېرو کلونو وروسته په مصر کې یو نوي پادشاه قدرت
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ترلاسه ک چې هغه د حضرت یوسف په باره کې هی معلومات نه
 هغه مصریانو ته وویل: <د اسراییلو شمېر زمون په درلود. 

 که خاوره کې ېر شوی دی او هغوی زمون نه ېر قوي دي. 
چېرې جن وشي نو کېدای شي چې هغوی زمون د دمنانو سره
یوای شي او زمون په مقابل کې وجنیي او د دې وطن خه
وتتي. نو مون باید کومه لاره چاره وسنجوو او پرېندو چې د

 نو مصریانو هغوی د هغوی شمېر له دې خه هم زیات شي.> 
کار مشرانو ته وروسپارل ترو هغوی اسراییلیان په سخت کار

کمزوري کي. هغوی د فیتوم او رعمسیس ارونه چې فرعون په
 که ه هم د اسراییلیانو کې خپل ودامونه ساتل جو کل. 

سره بده رویه کېدله، خو د هغوی شمېر زیاتېده او نوره مکه یې هم
 - ونیوله. له دې کبله مصریانو له هغوی خه وېره درلودله 

او سخت ظلم یې ورباندې کاوه چې ژوند یې تریخ شي. هغوی به یې
مجبورول چې ختې جوې کي، خې وکي او په پیو کې کار

وکي او هی رحم یې ورباندې نه کاوه.

 په آخر کې فرعون دوه دایې انې راوغوتې چې شفره او

فوعه نومېدلې او هغوی د عبران و سره د اولاد د زېولو په
 هغوی ته یې وویل: <که چېرې یوه وخت کې مرسته کوله. 

عبران ه نجل وزېوي، هغه ژوند پرېدئ او که چېرې هلک
 که ه هم فرعون ورته ویلي وو، مر دا وي نو ویې وژنئ!> 

 ې د خدای پاک خه وېرېدلې او هلکان یې نه وژل. 
فرعون یو ل بیا دا دوه دایې انې راوغوتې او پوتنه یې ورخه

وکه: <تاسو ولې هغه هلکان ژوندي پرېدئ؟>
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 هغوی په واب کې وویل: <عبران ې د مصریو و په

پرتله ژر ماشوم زېوي او زمون له رسېدلو خه مخکې د هغوی
 خدای پاک له هغو دوو و سره - ماشوم پیدا کیي.> 

ه وکل که چې هغوی په رتیا سره له خدایه وېرېدلې او هغوی
 دواو ته یې اولادونه ورکل. عبرانیان به زیاتېدل او قوي کېدل. 
باالاخره فرعون ول قوم ته امر وک> :نه چې عبرانی هلک پیدا

کیي، تاسو به هغه د نیل په سیند کې غورزوئ. مر ولې انجونې
ژوند پرېدئ.>

د حضرت موسیٰ زېېدنه

 په همدې وخت کې یو سي چې د لاوي د قبیلې خه ؤ  ۲
 هغه ه امیدواره  .ې سره واده وک د خپلې قبیلې د یوې
شوه او زوی یې پیدا شو. کله چې هغې ولیدل چې ماشوم یې کلی
 کله چې هغې دی نو هغه یې د دریو میاشتو دپاره پ وساته. 

نور نه شو کولی چې هغه ماشوم پ وساتي، نو د لوخو خه یې یوه
وکر جوه که او د قیرو پو یې ورته ورک. هغې ماشوم په

وکر کې واچاوه او د نیل د سیند په غاه یې د لوخو په من کې
 د ماشوم خور له لېرې ودرېدله چې ووري په  .لاهو ک

ماشوم باندې ه کیي.

 په دې وخت کې د فرعون لور د لمبلو دپاره سیند ته راغله او

د هغې وینې د سیند په غاه رېدلې. په دې وخت کې هغې د
لوخو په من کې هغه وکر ولیدله او یوه ه یې ورولېله چې
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وکر  کله چې د فرعون لور هغه له اوبو خه راوباسي. 
پرانیستله هغې ماشوم ولید او ورباندې خفه شوه که چې هغه ژل.

هغې وویل: <دا یو عبرانی ماشوم دی.>

 یونااپه د ماشوم خور راغله او پوتنه یې وکه: <آیا ته

غواې چې زه لاه شم او دغه ماشوم ته یوه عبران ه راولم چې
تي ورکي؟>

ه شه.> نو نجلواب کې وویل: <هو، لا  د فرعون لور په

 د فرعون لور هغې لاه او د ماشوم خپله مور یې راوستله. 
ې ته وویل: <دا ماشوم واخله او زما دپاره شیدې ورکوه او پالنه

یې کوه. زه به تاته پیسې درکوم.> هغې ماشوم یوو او د هغه پالنه
 کله چې دا ماشوم لوی شو، نو هغه یې د فرعون لور یې کوله. 
ته یوو او هغې لکه د خپل زوی په شان وساته. هغې په دې ماشوم
باندې د موسیٰ نوم کېود، که چې هغې د ان سره وویل: <ما

هغه له اوبو خه راوویست.>

حضرت موسیٰ مدیان ته تتي

 کله چې حضرت موسیٰ لوی شو، هغه د خپل قوم سره د لیدنې

کتنې دپاره لا. هغه ولیدل چې د هغه قوم ومره سخت کار کاوه.
 حضرت هغه یو مصری ولید چې یو عبرانی ورور یې واهه. 

موسیٰ یو خوا بل خوا وکتل کله چې پوه شو وک یې نه ویني، نو
 کله چې  .ک ه کې یې پهغه مصری یې وواژه او په ش

حضرت موسیٰ بله ور ووت، هغه دوه عبرانیان ولیدل چې یو د بل
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سره یې جه کوله. نو حضرت موسیٰ له هغه یو خه چې ملامت ؤ
پوتنه وکه: <ته ولې خپل عبرانی وطندار وهې؟>

 هغه سي په واب کې وویل: <ته چا زمون قاضي او حاکم

اکلی یې؟ ته غواې چې ما هم ووژنې لکه نه چې دې هغه
مصری وواژه؟> حضرت موسیٰ د دې خبرې په اورېدلو ووېرېده او
د ان سره یې وویل: <خلک پوه شوي دي چې ما ه کي دي.>

 کله چې فرعون د حضرت موسیٰ د کار خه خبر شو، هغه د

حضرت موسیٰ د وژلو هه وکه. مر هغه د مدیان خاورې ته
وتتېده.

 چې د یوه ور حضرت موسیٰ د کوهي په غاه ناست ؤ، 
مدیان کاهن یترون اووه لورانې راغلې چې اوبه راوباسي او د خپلې
 مر و شپنو د یترون لورانې رمې دپاره اخورونه ک کي. 
وشلې. بیا حضرت موسیٰ د هغوی سره د مرستې کولو دپاره ورغی
 کله چې د یترون لورانې خپل کور او رمې ته یې اوبه ورکې. 
ته راستنې شوې، نو پلار یې پوتنه ورخه وکه: <تاسو نن دومره

وختي ولې راغلئ؟>

 هغوی په واب کې وویل: <یو مصري د شپنو خه وژغورلو

او زمون دپاره یې اوبه راوویستلې او رمې ته یې ورکې.>

 یترون پوتنه وکه: <هغه چېرته دی؟ تاسو ولې هغه هلته

پرېود؟ هغه ته بلنه ورکئ چې زمون سره و وخوري.>
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 نو حضرت موسیٰ موافقه وکه چې د یترون سره پاتې شي او

 کله هغه خپله لور صفوره حضرت موسیٰ ته په نکاح ورکه. 
چې د هغې زوی پیدا شو، حضرت موسیٰ وفرمایل: <زه به د هغه

نوم جرشون کېدم که چې زه په دې خاوره کې بېانه یم.>

 وروسته له ېرو کلونو د مصر پادشاه م شو. اسراییلیانو لا د

غلام له کبله فریادونه کول او د خدای پاک خه یې مرسته
 خدای پاک د دوی فریاد واورېده او هغه لوظ یې را غوتله. 

په یاد ک چې د حضرت ابراهیم، حضرت اسحاق او حضرت یعقوب
 که چې خدای پاک ولیدل چې د هغه په قوم سره یې کی ؤ، 

باندې ه تېریي. نو هغه ورباندې ېر اندېمن شو.

خدای پاک د حضرت موسیٰ سره خبرې کوي

 یوه ور حضرت موسیٰ د خپل خسر یعنې د مدیان کاهن  ۳
یترون رمه روله او حضرت موسیٰ د رمې سره د دتې په لار د

 هلته هغه ته د یو سوزېدونکي بوي سینا مقدس غره ته راغی. 
خه د تن فرته ورکاره شوه. حضرت موسیٰ ولیدل چې

 هغه د ان سره وویل: بوي اور اخیستی ؤ، مر نه سوزېده. 
<دا عجیبه خبره ده! زه م وورم چې دا بوی ولې نه سوزي.>

 کله چې تن ولیدل چې حضرت موسیٰ بوي ته ورنژدې

کیي، هغه غ ورته وک: <ای موسیٰ، ای موسیٰ!>
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حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <زه حاضر یم.>

پل ه، خپلې خدای پاک ورته وفرمایل: <نژدې مه را
وباسه. په کومه مکه باندې چې ته ولا یې هغه مکه مقدسه ده.

 زه ستا د نیکونو ابراهیم، اسحاق او یعقوب خدای یم.>

حضرت موسیٰ خپل مخ پ ک که چې هغه وېرېده چې خدای
پاک ته ووري.

 تن وفرمایل: <ما ولیدل چې زما د قوم سره په مصر کې

ومره ظالمانه رویه کیي. ما اورېدلي چې هغوی ماته زار کوي
چې د خپلو مسئولانو خه خلاص شي. زه د هغوی د ولو تکلیفونو

 نو زه راکته شوی یم چې هغوی د مصریانو خه خبر یم. 
خه وژغورم. زه به خپل قوم له مصر خه داسې هېواد ته بوم
چې پراخ وي او ه حاصلخېزه مکه په کې وي. زه به هغوی ته
هغه مکه ورکم چېرته چې کنعانیان، حیتیان، اموریان، فرزیان،

 زما قوم ماته د مرستې دپاره زار حویان او یبوسیان اوسیي. 
کولې او ما لیدلي دي چې مصریان په هغوی باندې ومره ظلم کوي.

 اوس فرعون ته ورشه! زه تا هلته لېم ترو زما قوم یعنې

اسراییلیان له هغې خاورې خه راوباسې.>

 مر حضرت موسیٰ خدای پاک ته وفرمایل: <زه وک یم

چې فرعون ته ورشم او اسراییلیان له مصر خه وباسم؟>

 خدای پاک په واب کې وفرمایل: <زه به ستا سره مل یم. او

دا به تاته یوه نه وي چې دا زه یم چې ته مې ولېلې: کله چې ته
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قوم له مصر خه راوباسې، تاسو به په دې غره باندې د خدای
عبادت وکئ.>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <کله چې زه

اسراییلیانو ته ورشم او هغوی ته ووایم چې زه ستاسو د نیکونو
خدای رالېلی یم، هغوی به زما خه ستا د نوم پوتنه وکي، نو زه

هغوی ته ه واب ورکم؟>

 خدای پاک حضرت موسیٰ ته په واب کې وفرمایل: -

<زه هغه وک یم چې یم. هغوی ته ووایه چې هغه چا زه رالېلی
یم چې خپل ان ته وایي چې <زه یم>. اسراییلیانو ته ووایه چې
زه تن ستاسو د نیکونو یعنې ابراهیم، اسحاق او د یعقوب خدای
رالېلی یم او دا به تر ابده پورې زما نوم وي او راتلونکي نسلونه به

 لا شه او د اسراییلو مشران سره هم په دې نوم ما یادوي. 
راغون که او ورته ووایه چې تن ستاسو د نیکونو یعنې ابراهیم،
اسحاق او د یعقوب خدای ماته راکاره شو. هغوی ته ووایه چې زه
تاسو ته راغلی یم او لیدلي مې دي چې مصریان ستاسو سره ومره

 زه دا وعده کوم چې تاسو به د مصر له تکلیفونو بد چلند کوي. 
خه خلاص کم. او زه به تاسو ته غني او حاصلخېزه مکه درکم

چېرته چې کنعانیان، حیتیان، اموریان، فرزیان، حویان او یبوسیان
اوسیي.

 د اسراییلو مشران به ستا خبرو ته غو کېدي. بیا هغوی د

تن خدای مون مصر پادشاه ته وروله او ورته ووایئ: د عبرانیانو
ته راکاره شوی دی. مون پرېده چې په دته کې درې ورې سفر
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 زه پوهېم چې د مصر وکو چې هغه ته قرباني واندې کو. 
پادشاه به تاسو پرېندي چې لا شئ که چېرې هغه مجبور نه شي.

 نو زه به د خپل قدرت خه کار واخلم او مصریانو ته به په هر

ول معجزو باندې سزا ورکم. له هغې وروسته به هغه تاسو پرېدي
چې لا شئ.

 زه به مصریان دې ته مجبور کم چې ستاسو عزت وکي، نو

 هره کله چې زما قوم ي هغوی به خالي لاس نه ي. 
اسراییل ه به خپلې مصر اون یا بلې مصر ې ته چې د

هغې په کور کې اوسیي ورشي او د هغې خه به د سرو او سپینو
زرو زېورات او کالي واخلي او خپلو لورانو او زامنو ته به یې

واغوندي. کله چې د مصر خه وزئ نو د مصریانو شتمني به د ان
سره یوسئ.>

خدای پاک حضرت موسیٰ ته د معجزو د ودلو قدرت
ورکوي

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <فرض که که  ۴
چېرې اسراییلیان زما په خبرو باندې باور ونه کي او ماته غو ونه

نیسي او ووایي چې تن تاته نه دی کاره شوی، نو بیا ه
وکم؟>

 تن له حضرت موسیٰ خه پوتنه وکه: <ستا په لاس

کې ه دي؟>
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حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <امسا.>

 خدای پاک وفرمایل: <هغه په مکه باندې وغورزوه.> کله

چې هغه دا امسا په مکه وغورزوله، نو امسا په مار بدله شوه او هغه
 بیا تن ورته وفرمایل: <هغه د لک خه ورخه منه که. 

ونیسه.> نو حضرت موسیٰ هغه راونیوه او مار بېرته په امسا بدل
 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <داسې کار وکه. بیا شو. 

به اسراییلیان باور وکي چې زه تا لیدلی یم چې ستاسو د نیکونو
ابراهیم، اسحاق او یعقوب خدای یم.>

 خدای پاک حضرت موسیٰ ته بیا وفرمایل: <خپل لاس دې

په رېوان کې ننباسه.> هغه همداسې وکل او کله چې هغه خپل
لاس له رېوان خه راوویسته هغه ولیدل چې لاس یې د پوستکي
په ناروغ باندې اخته شوی ؤ او لکه د واورې په شان سپین شوی
 خدای پاک بیا ورته وفرمایل: <لاس دې بېرته په رېوان ؤ. 
کې ننباسه.> حضرت موسیٰ هماغه شان وکل. کله چې هغه خپل
لاس بېرته راوویسته، د هغه لاس د هغه د نور بدن په شان روغ ؤ.
 تن وفرمایل: <که چېرې هغوی ستا په خبره باور ونه کي

یا په اولن معجزې باندې قانع نه شي، نو بیا به په دې معجزې باندې
 که چېرې د دغو دوو معجزو سره سره بیاهم هغوی قانع شي. 

ستا په خبره باور ونه کي او ستا خبرو ته غو ونه نیسي، نو د نیل د
سیند خه لې اوبه راواخله او په مکه باندې یې توی که. هغه

اوبه به په وینه بدلې شي.>

 مر حضرت موسیٰ وفرمایل: <تنه، ما مه لېه. زه هیکله
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هم ه ویاند نه وم. د اول نه هم نه وم او نه له هغه وخت خه چې
تا زما سره خبرې وکې. زه په خبرو کولو کې کمزوری یم او ژبه مې

نلي.>

 تن هغه ته وفرمایل: <هغه وک دی چې انسان ته یې ژبه

ورکې ده؟ چا چې کاه، نیان، بینا او انده پیدا کل؟ زه تن
 اوس لا شه! زه به ستا سره په خبرو کولو یم او دا هره کوم. 

کې مرسته وکم او درته وبه وایم چې ه ووایې.>

 مر حضرت موسیٰ وفرمایل: <تنه، ته بل وک ولېه

چې دا کار وکي.>

 تن په حضرت موسیٰ باندې په قهر شو او ویې فرمایل:

<آیا ستا ورور لاوي هارون نشته؟ هغه ې خبرې کولی شي. هغه
- ستا د لیدنې کتنې دپاره راي او ستا په لیدلو به خوشاله شي. 
 زه به د خبرو کولو په وخت کې ستاسو دواو سره یم او تاسو

دواو ته به ووایم چې ه وکئ. هغه به ستا ویاند وي او ستا په
ای به خلکو ته خبرې کوي او ته به د هغه دپاره د خدای په شان
 اوس دا امسا واخله او یې او هغه ته به وایې چې داسې وایه. 

په هغې باندې معجزې کاره کوه.>

حضرت موسیٰ مصر ته ستنیي

 حضرت موسیٰ خپل خسر یعنې یترون ته ورغی او هغه ته یې

وفرمایل: <ما پرېده چې مصر ته لا شم چې وورم زما خپلوان لا
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ژوندي دي او که نه.>

یترون هغه ته وویل: <ه په خیر لا شې.>

 حضرت موسیٰ لا د مدیان په خاوره کې ؤ چې تن هغه ته

وفرمایل: <مصر ته ستون شه. چا چې غوتل تا ووژني هغوی اوس
 نو حضرت موسیٰ خپله ه او زامن په خره مه دي.> 

باندې سپاره کل او د مصر په لور روان شو. حضرت موسیٰ هغه
امسا هم له ان سره یووه د کومې په هکله چې خدای پاک ورته

فرمایلي وو.

 تن بیا حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <اوس چې ته بېرته

مصر ته روان یې، فرعون ته هغه معجزې وایه چې تاته مې د هغو د
ودلو قدرت درکی دی. مر زه به د فرعون زه سخت کم او هغه

 بیا فرعون ته ووایه چې تن به قوم پرېندي چې لا شي. 
 ما فرمایي: اسراییل زما دپاره لکه د مشر زوی په شان دي. 

تاته امر وک چې هغوی پرېده چې د مصر خه ووزي او زما
عبادت وکي، مر تا انکار وک. نو اوس به زه ستا مشر زوی

ووژنم.>

 د مصر په لاره کې چېرته چې هغوی شپه تېروله، تن د
- حضرت موسیٰ سره مخامخ شو او نژدې ؤ چې هغه ووژني. 

 خو صفورې خپل زوی په تېره تیه باندې سنت ک او د

سنتېدو پوستکی یې د هغه په پو باندې وواهه او د سنت یر د
رواج له مخې یې وویل: <زما رانه زویه، دا وینه به ستا ساتنه
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وکي.> نو تن حضرت موسیٰ ته زیان ونه رساوه.

 تن حضرت هارون ته وفرمایل: <د موسیٰ د لیدلو دپاره

دتې ته لا شه.> نو حضرت هارون د حضرت موسیٰ د لیدلو
دپاره مقدس غره ته لا او کله چې ورسره مخامخ شو هغه یې کل

 بیا حضرت موسیٰ هغه ول شیان چې تن ورته  .ک
فرمایلي وو او همدارنه د هغو معجزو په هکله چې هغه ته یې د

 نو هغو د ودلو حکم ورکی ؤ حضرت هارون ته وفرمایل. 
حضرت موسیٰ او حضرت هارون مصر ته لال او د اسراییلو ول
 هغه ول شیان چې تن حضرت مشران یې راغون کل. 

موسیٰ ته فرمایلي وو حضرت هارون هغوی ته بیان کل او بیا
 مشران ژر حضرت موسیٰ خلکو ته هغه معجزې وروودلې. 

په دې باندې قانع شول چې حضرت موسیٰ او حضرت هارون د
تن له خوا رالېل شوي دي. کله چې هغوی پوه شول چې تن

د هغوی بدبختي لیدلې ده او د هغوی دپاره زیات اندېمن دی، نو
.ول په سجده پرېوتل او عبادت یې وک

حضرت موسیٰ او حضرت هارون د فرعون په حضور کې

 بیا حضرت موسیٰ او حضرت هارون فرعون ته ورغلل او  ۵
ورته ویې فرمایل: <د اسراییلو تن خدای فرمایي: زما قوم

پرېده چې دتې ته لا شي او هلته زما د احترام په خاطر اختر
ولماني.>
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 فرعون وویل: <تن وک دی؟ زه ولې د هغه خبرو ته

غو ونیسم او اسراییلیان پرېدم چې لا شي؟ زه تن نه پېژنم او
نه به اسراییلو ته د ت اجازه ورکم.>

 هغوی په واب کې وفرمایل: <د عبرانیانو خدای مون ته

راکاره شوی دی. مون پرېده چې د دریو ورو دپاره په دتې
کې سفر وکو ترو خپل تن خدای ته قرباني واندې کو. که نه،

نو هغه به مون د ناروغیو او جې په وسیله ووژني.>

 فرعون حضرت موسیٰ او حضرت هارون ته وویل: <تاسو
ولې خلک له کاره وباسئ؟ هر یو بېرته په خپل کار پسې لا شئ!

 ستاسو شمېر له مصریانو خه زیات شوی دی. او اوس

غوائ چې کار بس کئ!>

 په هماغه ور فرعون د غلامانو په مصري مسئولانو او د

 <نور خلکو ته د ختو  :رانو په اسراییلي مشرانو امر وککار
جوولو دپاره بوس مه ورکوئ. هغوی ته ووایئ چې لا شي او په

 مر هغوی باید دومره خپله یې د انونو دپاره پیدا کي. 
ختې جوې کي ومره یې چې پخوا جوولې. هغوی تنبلان دي،
که ماته زار کوي چې هغوی پرېدم چې لا شي او خپل خدای

 په هغوی باندې سخت کار وکئ او ته قرباني واندې کي! 
مصروف یې وساتئ چې داسې درواغو ته بیا غو ونه نیسي.>

 نو د غلامانو مسوولان او د کاررانو مشران راغلل او ویې

 لا ویل: <فرعون وایي: زه به نور تاسو ته بوس درنه کم. 
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شئ او هرچېرته چې کولی شئ د انونو دپاره بوس پیدا کئ، خو
بیا به هم دومره ختې جووئ ومره چې مو مخکې جوولې.>

 نو خلک په ول مصر کې ورېدل ترو د انونو دپاره بوس

 د غلامانو مسئولانو به په هغوی فشار اچاوه او پیدا کي. 
هغوی ته به یې ویل: <تاسو باید هره ور دومره ختې جوې

کئ ومره چې تاسو هغه وخت جوولې چې بوس درته درکول
 د غلامانو مصري مسئولانو به هغه اسراییلي مشران کېدل.> 

وهل چې په دوی باندې یې مقرر کي وو او ورته ویل به یې:
<تاسو نن سبا دا غلامان ولې نه مجبوروئ چې دومره ختې جوې

کي ومره چې هغوی مخکې جوولې؟>

 په آخر کې د کاررانو مشران فرعون ته ورغلل او ورته ویې

 مون ته ویل: <تاسو ولې زمون سره داسې چلند کوئ؟ 
هیوک بوس نه راوي، مر بیاهم امر راته کیي چې هماغومره

ختې جوې کو. هغوی مون وهي، حال دا چې ستاسو خپل خلک
ملامت دي.>

 فرعون په واب کې وویل: <تاسو تنبلان یئ او نه غوائ

دم چې لائ. په دې خاطر ماته وایئ چې تاسو پرېچې کار وک
 اوس خپل کار پسې لا شئ او تن ته قرباني واندې کئ. 

شئ! تاسو ته به بوس نه درکول کیي، مر بیاهم په هماغه اندازه
 د کاررانو مشران پوه شول چې د ختې جوې کئ.> 

هغوی حال نور هم خراب شو کله چې فرعون په هغوی امر وک چې
تاسو به هغومره ختې جووئ لکه مخکې به چې تاسو جوولې.
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 نه چې هغوی د فرعون له دربار خه ووتل، د حضرت

 موسیٰ او حضرت هارون لیدلو ته چې ورته په انتظار وو لال. 
هغوی حضرت موسیٰ او حضرت هارون ته وویل: <تاسو چې ه

کي دي هغه تن لیدلي دي او تاسو دواو ته به سزا درکي که
چې ستاسو د لاسه فرعون او د هغه درباریان زمون خه کرکه کوي.

تاسو هغوی ته بهانه په لاس ورکه چې مون ووژني.>

حضرت موسیٰ تن ته شکایت کوي

 حضرت موسیٰ بېرته تن ته ورغی او ویې فرمایل: <ای

تنه، ولې دې خپل قوم د بدبختیو سره مخامخ کی دی؟ آیا زه
 له هغه وخت خه چې تا ماته دې د همدې دپاره رالېلی یم؟ 
وویل چې د فرعون سره خبرې وکه، هغه ورباندې ظلم کوي او تا د

هغوی سره هی مرسته ونه که.>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <اوس به ته وورې  ۶
چې زه د فرعون سره ه کوم. زه به هغه دومره مجبور کم چې زما
قوم پرېدي چې لا شي او هغوی به په زوره د خپلې خاورې خه

وباسي.>

خدای پاک حضرت موسیٰ راغواي

 خدای پاک د حضرت موسیٰ سره خبرې وکې او ویې

 مر کله چې زه ابراهیم، اسحاق او فرمایل: <زه تن یم. 
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یعقوب ته ورکاره شوم، زه د مطلق قادر خدای په توه راغلم او ما
 ما هغوی ته داسې ان ور ونه پېژانده چې زما نوم تن دی. 
د هغوی سره دا لوظ هم وک چې زه به د کنعان مکه چې هغوی په
 اوس ما د کې د بېانه خلکو په توه اوسېدل دوی ته ورکوم. 

اسراییلیانو فریاد چې د مصریانو غلامان دي اورېدلی دی او ماته
 اسراییلیانو ته ووایه چې زه هغوی ته خپل لوظ په یاد دی. 

وایم: زه تن یم! زه به تاسو وژغورم او په خپل لوی قدرت سره
 زه به مصریانو ته سزا ورکم او د غلام خه به مو ازاد کم. 
به ستاسو خه خپل قوم جو کم او ستاسو خدای به یم. کله چې
زه تاسو د مصریانو د غلام خه ازاد کم، بیا به پوه شئ چې زه

 زه به تاسو هغه وطن ته راولم چې د ستاسو تن خدای یم. 
هغه د ورکولو ینه وعده مې د ابراهیم، اسحاق او یعقوب سره کې

وه. زه به دا وطن تاسو ته درکم چې ستاسو شي. زه تن یم!>
 حضرت موسیٰ اسراییلیانو ته دا خبرې وکې، خو هغوی د

هغه خبرو ته غو ونه نیوه که چې د هغوی زونه د بې رحمانه
غلام په سبب مات شوي وو.

 <لا شه او د  بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: 

مصر پادشاه فرعون ته ووایه چې اسراییلیان پرېدي چې د مصر
خه ووزي.>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <اسراییلیان چې زما

خبره نه اوري نو فرعون به یې نه واوري، که چې زه ې
خبرې نه شم کولی.>
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تن په حضرت موسیٰ او حضرت هارون باندې امر وک 

چې اسراییلیانو او د مصر پادشاه ته ووایي: <تن مون ته حکم
کی دی چې اسراییلیان د مصر خه راوباسئ.>

د حضرت موسیٰ او حضرت هارون د کورن نسب نامه

 روبین د حضرت یعقوب مشر زوی لور زامن درلودل چې

حنوک، فلو، حصرون او کرمي نومېدل. هغوی د هغو طایفو نیکونه وو
 شمعون شپ زامن درلودل: چې د هغوی په نوم یادیي. 

یموئیل، یامین، اوهد، یاکین، صوحر او شائول چې د یوې کنعان
ې زوی ؤ. هغوی د هغو طایفو نیکونه وو چې د هغوی په نوم

 لاوي درې زامن درلودل چې جرشون، قهات او یادیي. 
مراري نومېدل. هغوی د هغو طایفو نیکونه وو چې د هغوی په نوم

 جرشون دوه  .ي. لاوي یوسلو اووه دېرش کاله ژوند وکیادی
زامن درلودل چې لبني او شمعي نومېدل چې هغوی د خپلو طایفو
 قهات لور زامن درلودل چې عمرام، یصهار، نیکونه شول. 

.حبرون او عزیئیل نومېدل. قهات یوسلو دري دېرش کاله ژوند وک
 مراري دوه زامن درلودل چې محلي او موشي نومېدل. دا د

لاوي طایفې وې د هغوی د اولادې په مطابق.

 عمرام د خپل پلار د خور یوکابد سره واده وک چې د هغې نه

حضرت موسیٰ او حضرت هارون پیدا شول. عمرام یوسلو اووه
 یصهار درې زامن درلودل چې قورح،  .دېرش کاله ژوند وک

 عزیئیل هم درې زامن درلودل چې نافج او زکري نومېدل. 
میشائیل، ایلصافان او ستري نومېدل.
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 حضرت هارون د الیشابع سره چې د عمیناداب لور او د

نشحون خور وه واده وک او د هغې خه ناداب، ابیهو، العازار او
 قورح درې زامن درلودل چې اسیر، القانه او ایتامار پیدا شول. 

 العازار د ابیاساف نومېدل. دوی د قورح د طایفو نیکونه وو. 
حضرت هارون زوی د فوتیئیل د یوې لور سره واده وک او د هغې نه

فینحاس پیدا شو. دا طایفه په طایفه د لاوي د کورنیو مشران وو.

 حضرت هارون او حضرت موسیٰ هماغه خلک وو چې تن

 دا ورته وفرمایل: <د اسراییلو قبیلې د مصر خه راوباسئ.> 
هغه خلک وو چې فرعون سره یې د مصر خه د اسراییلیانو د

ویستلو په هکله خبرې کې وې.

حضرت موسیٰ او حضرت هارون ته د تن امر

 کله چې تن د حضرت موسیٰ سره د مصر په خاوره کې

 هغه حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <زه تن یم. خبرې وکې، 
زه چې هره تاته وایم هغه د مصر پادشاه ته ووایه.>

 مر حضرت موسیٰ تن ته وفرمایل: <دا چې زه ې

خبرې نه شم کولی نو نه به فرعون راته غو ونیسي؟>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <زه به تا فرعون ته  ۷
لکه د خدای په شان کم او ستا ورور هارون به ستا د پیغمبر په توه
 زه چې تاته د هر شي په باره کې حکم د هغه سره خبرې کوي. 
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کوم، هغه هارون ته ووایه او هغه به فرعون ته ووایي چې اسراییلیان
 مر زه به - پرېدي چې د مصر د خاورې خه لا شي. 
د فرعون زه سخت کم او هغه به ستا خبرو ته غو نه نیسي. حتیٰ
که زه ېرې وېروونکې معجزې هم هغه او مصریانو ته وروایم هغه

به درته غو ونه نیسي. بیا به زه په مصر باندې سخت عذاب نازل
 کله چې کم او د خپل قوم قبیلې به له هغه ای خه وباسم. 

زه مصریانو ته خپل قدرت وایم او اسراییلیان د هغوی له وطنه
 نه چې وباسم، بیا به هغوی پوه شي چې زه تن یم.> 

تن په حضرت موسیٰ او حضرت هارون باندې امر کی ؤ، هغوی
 هغه وخت چې هغوی د فرعون سره خبرې هماغسې وکل. 

وکې، حضرت موسیٰ د اتیا کالو او حضرت هارون د دري اتیا کالو
په عمر ؤ.

د حضرت هارون امسا په مار بدلیي

  تن حضرت موسیٰ او حضرت هارون ته وفرمایل: 

<که چېرې فرعون تاسو ته ووایي چې ماته یوه معجزه وایئ، بیا
هارون ته ووایه چې خپله امسا راواخله او د فرعون په مخکې یې
 نو حضرت موسیٰ او وغورزوه او هغه به په مار بدله شي.> 
حضرت هارون فرعون ته ورغلل او هماغسې یې وکل نه چې

تن ورباندې امر کی ؤ. حضرت هارون خپله امسا د فرعون او د
 هغه د درباریانو په مخکې وغورزوله او هغه په مار بدله شوه. 

بیا فرعون خپل حکیمان او جادوران راوغوتل. هغوی هم د خپلې
 هغوی هر یو خپلې امساانې په  .جادو په وسیله دا کار وک
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مکه وغورزولې او هغه امساانې په مارانو بدلې شوې. مر د
 بیاهم د حضرت هارون مار هغه نور ماران روغ تېر کل. 

فرعون زه سخت پاتې شو او نه چې تن فرمایلي وو، فرعون
حضرت موسیٰ او حضرت هارون ته غو ونه نیوه.

د وینې بلا

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <د فرعون زه ېر

 سهار کله سخت دی او د اسراییلو قوم نه پرېدي چې لا شي. 
چې فرعون د نیل سیند ته ي خپله امسا چې په مار بدله شوې وه

هغه هم د ان سره یوسه او د سیند په غاه هغه ته انتظار وکه.
 بیا هغه ته ووایه: تن د عبرانیانو خدای زه رالېلی یم چې

تاته داسې ووایم: زما قوم پرېده چې دتې ته لا شي او هلته زما
 عبادت وکي. مر تر اوسه پورې دې ورته توجه نه ده کې. 
اعلیحضرته، تن داسې فرمایي: زه به داسې کار وکم چې ته پوه
شې چې زه تن یم. اوس وره، دا امسا چې زما په لاس کې ده،
 په دې به د نیل د سیند اوبه ووهم او هغه به په وینه بدلې شي. 

د سیند ماهیان به مه شي او د نیل سیند به بد بوی کوي. مصریان به
نه شي کولی چې له هغه خه اوبه وي.>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <هارون ته ووایه چې

خپله امسا د ان سره یوسي او د مصر د اوبو یعنې ویالو، نهرونو او
نونو خواته یې ونیسي چې هغه به په وینه بدلې شي. د مصر په

هرای کې به اوبه په وینه باندې بدلې شي، حتیٰ د خلکو په کورونو
کې به هم د لریو په لوو او د تیو په منیو کې وینه وي.>
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 بیا حضرت موسیٰ او حضرت هارون د تن په امر باندې

عمل وک. د فرعون او د هغه د درباریانو په حضور کې حضرت
هارون خپله امسا پورته که او د سیند اوبه یې په هغې ووهلې او

 د سیند ماهیان ولې اوبه چې په کې وې په وینه بدلې شوې. 
مه شول او سیند دومره ېر بد بوی کاوه چې مصریانو نه شو کولی
 چې له هغه خه اوبه وي. د مصر په هر و کې وینه وه. 

بیا د فرعون جادورانو هم د خپلې جادو په وسیله همداسې عمل
سرته ورساوه او د فرعون زه د مخکې په شان سخت پاتې شو. لکه
نه چې تن فرمایلي وو، فرعون د حضرت موسیٰ او حضرت

 د دې په ای چې هغه دې هارون خبرو ته غو ونه نیوه. 
  .ته لا ي، هغه تاو شو او بېرته خپلې ماخبرې ته پام وک
ولو مصریانو د نیل د سیند غاه وکیندله چې د لو اوبه راپیدا

کي، که چې هغوی نه شو کولی د سیند اوبه وي.

 د هغه وخت خه چې تن د نیل د سیند اوبه په وینه باندې

بدلې کې پوره اووه ورې تېرې شوې.

د چونو بلا

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <فرعون ته ورشه  ۸
او هغه ته ووایه چې تن فرمایي: زما قوم پرېده چې لا شي او

 که چېرې ته د هغوی د پرېودلو خه زما عبادت وکي. 
انکار وکې، زه به ستا په ول هېواد باندې د چونو بلا نازله کم.
 د نیل سیند به د چونو خه ک شي. هغوی به ستا ما او
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ستا د خوب کوې ته درننوزي او ستا ک ته به دروخېژي. حتیٰ ستا
د قوم او د درباریانو کورونو او ستا تنورونو او د خمیره کولو لنونو
 چونې به ستا، ستا د قوم او ستا د ولو ته به هم ورننوزي. 

درباریانو سرونو ته وپونه وهي.>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <هارون ته ووایه: خپله

امسا د ویالو، نهرونو او نونو خواته ونیسه ترو چونې بیرون
 نو حضرت هارون ووزي او د مصر مکه په هغو په شي.> 

خپله امسا د اوبو په سر ونیوله او چونې راووتلې او مکه
 مر جادورانو هم همداسې کار وک. هغوی ورباندې په شوه. 

هم د جادو په وسیله چونې مکې ته راوویستلې.

 فرعون حضرت موسیٰ او حضرت هارون راوغوتل او ورته

ویې ویل: <تاسو تن ته دعا وکئ چې زمون خه دا چونې
لېرې کي نو زه به ستاسو قوم پرېدم چې لا شي او تن ته

قربان واندې کي.>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <زه به ستا دپاره دعا

وکم. ماته وخت واکه چې زه کله ستا، ستا د درباریانو او ستا د قوم
دپاره دعا وکم. بیا به تاسو او ستاسو کورونه د چونو خه

خلاص شي او یوازې د نیل په سیند کې به چونې پاتې شي.>

 فرعون په واب کې وویل: <سبا زما دپاره دعا وکه.>

حضرت موسیٰ وفرمایل: <نه چې ستا خوه وي زه به هماغسې
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وکم. بیا به ته پوه شې چې زمون د تن خدای په شان بل خدای
 ته، ستا درباریان او ستا خلک به له چونو خه نشته. 

خلاص شئ او چونې به بغیر د نیل د سیند خه په بل ای کې
 بیا حضرت موسیٰ او حضرت هارون له فرعون پاتې نه شي.> 

خه لال او حضرت موسیٰ تن ته سوال وک چې هغه
چونې له منه یوسي چې تن په فرعون باندې نازلې کې

 تن د حضرت موسیٰ سوال قبول ک او هغه چونې وې. 
 مصریانو چې په کورونو، حویلیو او پیو کې وې مې شوې. 

 کله چې هغه ېر کې او وله مکه خوسا بوی ونیوله. 
ه سخت کې شوې، هغه بیا خپل زې مفرعون ولیدل چې چون

او لکه نه چې تن فرمایلي وو هغه د حضرت موسیٰ او
حضرت هارون خبرو ته غو ونه نیوه.

د ورو بلا

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <هارون ته ووایه چې

په خپله امسا باندې مکه ووهي چې د مصر ولې خاورې په ورو
 نو حضرت هارون مکه په امسا باندې ووهله او بدلې شي.> 
د مصر ولې خاورې په ورو بدلې شوې او ول انسانان او حیوانات
 جادورانو هه وکه چې د جادو په وسیله په کې پ شول. 
ورې پیدا کي، مر هغوی ونه شو کولی. په انسانانو او حیواناتو

 جادورانو فرعون ته وویل: <دا کار خدای باندې ورې وې. 
کی دی!> مر د فرعون زه سخت ؤ او نه چې تن فرمایلي

وو، فرعون د حضرت موسیٰ او حضرت هارون خبرو ته غو ونه
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نیوه.

د مچانو بلا

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <سبا سهار وختي پاه او

کله چې فرعون سیند ته ي، ورشه او ورسره ووره او هغه ته ووایه
چې تن داسې فرمایي: زما قوم پرېده چې لا شي او زما عبادت
 که ته زما قوم پرېندې چې لا شي، زه به په تا، ستا په وکي. 

درباریانو او ستا په قوم او په کورونو باندې مچان نازل کم. د
مصریانو کورونه به د مچانو خه ک شي او مکه به ورباندې په
 مر زه به د جوشن سیمه چې زما قوم په کې اوسي، بچ شي. 
کم چې هلته هی مچان نه وي. دا کار د دې دپاره کوم ترو تاسو

 زه به پوه شئ چې زه حتیٰ په دې خاوره باندې هم اختیار لرم. 
ستا او د خپل قوم ترمن کاره فرق وکم. دا معجزه به سبا

 نو تن د فرعون په ما او د هغه د درباریانو په پېیي.> 
کورونو باندې ېر زیات مچان نازل کل. مچانو د مصر ول هېواد

.وران ک

 بیا فرعون حضرت موسیٰ او حضرت هارون راوغوتل او

هغوی ته یې وویل: <لا شئ او په همدې هېواد کې خپل خدای ته
قربان واندې کئ.>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <دا ه کار نه دی.

که مصریان به زمون خه خفه شي چې مون خپل تن خدای
ته حیوانات قرباني کو. که چېرې دا حیوانات په داسې ای کې
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قرباني کو چې مصریان مو وویني، نو هغوی به مون سنسار کي.
 لکه نه چې زمون تن خدای امر کی دی، مون باید

هغه ته د قربان واندې کولو په خاطر درې ورې په دته کې سفر
وکو.>

 فرعون وویل: <زه به تاسو پرېدم چې لا شئ او خپل

ېر لېرې لا رئ. ماندې کته کې قرباني وتن خدای ته په د
نه شئ او زما دپاره دعا وکئ.>

ه چې زه لان> :واب کې وفرمایل  حضرت موسیٰ په

شم نو ستا دپاره به دعا وکم چې تن ستا، ستا له درباریانو او
ستا له قوم خه مچان لېرې کي. مر ته به بیا مون نه غولوې او د
قوم مخنیوی به نه کوې چې هغوی تن ته قرباني واندې کي.>

 حضرت موسیٰ د فرعون خه لا او تن ته یې دعا وکه.
 تن د حضرت موسیٰ دعا قبوله که. مچانو فرعون، د هغه

 مر درباریان او د هغه قوم پرېودل. یو مچ هم پاتې نه شو. 
دا ل هم فرعون خپل زه سخت ک او د اسراییلو قوم یې پرېنود

چې لا شي.

په حیواناتو باندې بلا

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <فرعون ته ورشه  ۹
او ورته ووایه چې د عبرانیانو تن خدای داسې فرمایي: زما قوم
 که چېرې ته بیا د پرېده چې لا شي او زما عبادت وکي. 
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 زه به تاته سزا درکم او هغوی د پرېودلو خه انکار وکې، 
ستا حیوانات یعنې اسونه، خره، اوان، رمې او پادې به په خطرناکه

 زه به د اسراییلیانو او مصریانو د ناروغ باندې اخته کم. 
حیواناتو ترمن فرق وکم او د اسراییلیانو یو حیوان به هم م نه شي.

 ما تن سبا ور د دې کار دپاره اکلې ده.>

 په راتلونکې ور تن په خپلې خبرې باندې عمل وک. د

ر د اسراییلیانو یو حیوان هم مه شول، مول حیوانات م مصریانو
 فرعون د دې خبرې د ېنې دپاره نفر ولېل او معلومه نه شو. 

شوه چې د اسراییلیانو یو حیوان هم م شوی نه ؤ. بیاهم د هغه زه
سخت ؤ او د اسراییلو قوم یې ت ته نه پرېوده.

د دانو بلا

 بیا تن حضرت موسیٰ او حضرت هارون ته وفرمایل: <له

تنور خه یو و لپې ایرې راواخلئ چې موسیٰ یې د فرعون په
 هغه به د مصر په ول هېواد کې مخکې په هوا کې وشیندي. 

لکه د دوې په شان خپره شي او په هرای کې به په خلکو او
حیواناتو باندې دانې وخېژي چې زخمونه به ورخه پیدا شي.>

 نو هغوی له ایره د انه سره واخیستله او د فرعون په مخکې

ودرېدل. حضرت موسیٰ هغه په هوا کې وشیندله او له هغې خه
دانې پیدا شوې او په خلکو او حیواناتو باندې یې زخمونه جو کل.
 جادوران د حضرت موسیٰ په مقابل کې نه شول درېدلی که

چې د هغوی بدنونه هم لکه د نورو مصریانو په شان د دانو خه ک
 مر تن د فرعون زه سخت ک او لکه نه چې هغه وو. 
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حضرت موسیٰ ته فرمایلي وو، فرعون د حضرت موسیٰ او حضرت
هارون خبرو ته غو ونه نیوه.

د ل بلا

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <سبا سهار وختي پاه او

د فرعون سره ووینه او هغه ته ووایه چې د عبرانیانو تن خدای
داسې فرمایي: زما قوم پرېده چې لا شي او زما عبادت وکي.

 زه به دا ل یوازې ستا درباریانو او ستا خلکو ته سزا نه

ورکوم بلکه تاته به هم سزا درکم، ترو پوه شې چې په وله دنیا
 که چېرې ما ته او ستا قوم په کې زما په شان بل خدای نشته. 
ناروغ باندې اخته کي وای، اوس به تاسو د مکې له مخ خه
 مر د دې دپاره مې ژوندی ساتلی یې چې ورک شوي وای. 

 تاته خپل قدرت وایم او زما نوم په وله دنیا کې مشهور شي. 
بیاهم په خپل ان باندې غره یې او زما قوم ته د ت اجازه نه
 سبا دا وخت به زه داسې سخته ل واوروم چې ورکوې. 

 اوس حکم ورکه هیکله د مصر په تاریخ کې نه وي شوې. 
چې ستا ول حیوانات او هره چې په پیو کې دي یو پناه ای ته
راوي. که هغه خلک او حیوانات چې په پیو کې دي په هغوی
 د فرعون ینې باندې به ل واوریي او ول به مه شي.> 

درباریان د تن د دې خبرې خه ووېرېدل او په چک سره یې
 نورو د تن خبرداري خپل غلامان او حیوانات دننه راوستل. 
ته غو ونه نیوه او خپل غلامان او حیوانات یې په پیو کې پرېودل.

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <خپل لاس د اسمان
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خواته اود که نو په ول مصر، په خلکو، په حیواناتو او هره چې
د مصر په مکه کې شنه کیي په هغوی باندې به ل واوریي.>
 کله چې حضرت موسیٰ خپله امسا د اسمان خواته اوده که،

 تن تندر او ل نازله که او برېنا په مکه باندې پکېدله. 
ل واورېدله او برېنا پرله پسې پکېدله. دا د مصر په تاریخ کې

 په ول مصر کې هره چې په پیو کې وو، ترولو بد طوفان ؤ. 
د ولو خلکو او حیواناتو سره ل له منه یول. ل د پیو بوي

 یوازې په جوشن هم له منه یول او ولې ونې یې ماتې کې. 
کې چې اسراییلیان په کې اوسېدل ل ونه اورېدله.

 فرعون حضرت موسیٰ او حضرت هارون راوغوتل او ورته

ویې ویل: <دا ل ناه زما ده. تن په حقه دی او زه او زما قوم
ل د دې تندر او ه چې مونتن ته دعا وک  ملامت یو. 

خه تن شوي یو. زه به تاسو پرېدم چې لا شئ. تاسو نور
مجبور نه یئ چې دلته پاتې شئ.>

 حضرت موسیٰ هغه ته په واب کې وفرمایل: <کله چې زه د

ار خه ووزم، زه به تن ته په دعا کې لاسونه پورته کم. تندر
به ودریي او ل به نوره ونه اوریي، نو ته به پوه شې چې تن

 مر زه پوهېم چې ته او ستا درباریان د ولې دنیا خاوند دی. 
لا تر اوسه پورې د تن خدای خه نه وېرېئ.>

 د کتان بوي او اوربشې له منه لال، که چې اوربشې پخې

 مر د غنمو فصلونه له وې او د کتان بوو غو کې وې. 
منه نه وو تللي که چې هغه وروسته پخیي.
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 بیا حضرت موسیٰ د فرعون خه لا او له ار خه ووت.

هغه تن ته خپل لاسونه پورته کل او تندر او ل ودرېدل او په
 کله چې فرعون ولیدل چې مکه باندې نور باران ونه اورېده. 

باران، ل او تندر ودرېدل هغه بیا ناه وکه. هغه او درباریانو یې
 نو لکه نه چې تن د حضرت خپل زونه سخت کل. 
ودل چې لاموسیٰ په وسیله فرمایلي وو، فرعون اسراییلیان پرېن

شي.

د ملخانو بلا

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <فرعون ته  ۱۰
ورشه، که چې ما د هغه او د هغه درباریانو زونه سخت کي دي
 او د دې دپاره چې تاسو ترو هغوی ته خپلې معجزې وایم 

وکولی شئ خپلو اولادونو او لمسیو ته ووایئ چې نه مې د معجزو
په ودلو سره د مصریانو خه احمقان جو کل. بیا به تاسو ول

پوه شئ چې زه تن یم.>

 نو حضرت موسیٰ او حضرت هارون فرعون ته ورغلل او ورته

ویې فرمایل: <د عبرانیانو تن خدای داسې فرمایي: ترو پورې
به ماته نه تسلیمېې؟ زما قوم پرېده چې لا شي او زما عبادت

 که چېرې ته د هغوی د پرېودلو خه انکار وکې، زه وکي. 
 هغوی به د مکې به سبا ستا په هېواد باندې ملخان نازل کم. 
مخ پ کي او مکه به نه کاري. او هره چې د ل خه پاتې
شوي دي هغه به وخوري، حتیٰ هغه ونې چې پاتې شوې دي هغه به
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 ستا کورونه، ستا د ولو درباریانو او ستا د ول هم وخوري. 
قوم کورونه به د ملخانو خه ک شي. دا به د هغو شیانو خه بدتر

وي کوم چې ستاسو نیکونو د دې وطن په تاریخ کې لیدلي دي.> بیا
.خه لا حضرت موسیٰ د فرعون

 فرعون ته خپلو درباریانو وویل: <تره وخته پورې به دا

سی مون ته تکلیف راکوي؟ د اسراییلو خلک پرېده چې لا شي
ترو وکولی شي د تن خپل خدای عبادت وکي. ته خبر نه یې

چې مصر وران شوی دی؟>

 حضرت موسیٰ او حضرت هارون یې بېرته فرعون ته راوستل

او فرعون هغوی ته وویل: <تاسو لا شئ او د خپل تن خدای
عبادت وکئ. مر وک وک به لا شي؟>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <مون ول به د

وانانو او سپین یرو سره لا شو. مون به خپل زامن، لورانې، رمې
او پادې هم د ان سره بوو، که مون غواو چې تن ته د

احترام په خاطر جشن ونیسو.>

 فرعون وویل: <زه په تن باندې قسم خورم چې تاسو به

هیکله پرېندم چې خپلې ې او اولادونه له انه سره بوئ! دا
 نه! یوازې سي کاره خبره ده چې تاسو کوم بد نیت لرئ. 

دې لا شي او د تن عبادت دې وکي که چې دا ستا غوتنه
ده.> بیا حضرت موسیٰ او حضرت هارون د فرعون د حضور خه

وشل شول.
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 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <خپل لاس دې د مصر په

ل ه چې ده چې د ملخانو بلا راشي او هرخاوره باندې پورته ک
 نو حضرت موسیٰ خه شنه پاتې شوي دي هغه وخوري.> 
خپله امسا پورته که او تن له ختی له لوري په مصر باندې د

یوې شپې او ورې دپاره باد راوالوزاوه او د سهار په وخت کې یې
 دې ملخانو د مصر ول وطن ملخان له انه سره راوي وو. 
ونیوه او دومره زیات وو چې داسې بلا نه چا لیدلې وه او نه به یې
 مکه په ملخانو باندې داسې په شوه چې توره کله وویني. 
کارېدله. هره چې د ل خه پاتې شوي وو هغه یې وخول

چې په هغو کې د ونو مېوې هم شاملې وې. یو شین بوی او یا ونه
هم د مصر په مکه کې پاتې نشوه.

 فرعون ژر حضرت موسیٰ او حضرت هارون راوغوتل او

ورته ویې ویل: <ما ستاسو د تن خدای او ستاسو په مقابل کې
 اوس یو ل بیا زما ناه وبخئ او خپل تن ناه کې ده. 

 خدای ته دعا وکئ چې زما خه دا وژونکې بلا لېرې کي.> 
 حضرت موسیٰ له فرعون خه لا او تن ته یې دعا وکه. 
تن د ختی باد په یو سخت لوېدی باد باندې بدل ک او دغه باد
ملخان سرې بحیرې ته یول. او په ول مصر کې یو ملخ هم پاتې نه

 مر تن د فرعون زه سخت ک او هغه اسراییلیان شو. 
پرېنودل چې لا شي.

د تیارې بلا
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 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <خپل لاس د اسمان
خواته پورته که ترو د مصر په خاوره باندې توره تیاره راشي.>

 نو حضرت موسیٰ خپل لاس د اسمان خواته پورته ک او په

 مصریانو نه مصر باندې د دریو ورو دپاره بېخي تیاره راغله. 
شو کولی چې یو بل وویني او هیوک هم په هغه وخت کې د خپل
کور خه ونه وت. مر چېرته چې اسراییلیان اوسېدل هلته را وه.

ت او ورته ویې ویل: <لا بیا فرعون حضرت موسیٰ راوغو

شئ او د تن عبادت وکئ. حتیٰ ستاسو ې او ماشومان هم
ستاسو سره تللی شي. مر یوازې خپلې رمې او پادې پرېدئ.>

 حضرت موسیٰ وفرمایل: <ته باید مون ته د دې اجازه راکې

چې د ان سره خپل حیوانات بوو چې خپل تن خدای ته
 نه، مون د قربان انې او سوزېدونکې نذرانې واندې کو. 
ان سره به خپل حیوانات بوو او یو حیوان به هم پاتې نه شي.

مون به په خپله هغه انتخابوو چې له هغو خه د خدای پاک په
عبادت کې کار واخلو. ترو پورې چې هلته نه یو رسېدلي مون نه

پوهېو چې کوم حیوانات هغه ته قرباني کو.>

 مر تن د فرعون زه سخت ک او هغه راضي نه ؤ چې

 فرعون حضرت موسیٰ ته وویل: <زما هغوی ت ته پرېدي. 
له مخې خه لېرې شه! بیا زما د لیدلو هه ونه کې! که چېرې بیا

زما سره مخامخ شوې نو په هماغه ور به ووژل شې!>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <ته رتیا وایې، زه به
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بیا هیکله تا ونه وینم.>

د اخرن بلا خبرداری

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <زه به په فرعون  ۱۱
او د هغه په خلکو باندې اخرن بلا نازله کم. د هغې خه وروسته
به هغه تاسو پرېدي چې له دې ای خه لا شئ او تاسو ول به
 د اسراییلو خلکو ته ووایه چې نارینه او له دې ایه وشي. 

ې دې د خپلو اونیانو خه د سرو زرو او سپینو زرو اې
 تن اسراییلیان د مصریانو په نظر کې عزتمن وغواي.> 

کل او په خپله حضرت موسیٰ په مصر کې د فرعون د درباریانو او
د قوم په نظر کې ېر لوی سی ول شو.

 بیا حضرت موسیٰ وفرمایل: <تن فرمایي چې زه به په

 او هر مشر زوی به په مصر نیمه شپه کې له مصر خه تېر شم 
کې م شي، د فرعون د زوی خه نیولې چې د تخت وارث دی د
هغې وینې د مشر زوی پورې وک چې په مېچن کې غلې دانې

 په میده کوي او د حیواناتو اولني زېېدلي بچي به هم مه شي. 
ول مصر کې به داسې ژا او واویلا وي چې هلته هی کله نه وه او

 مر په اسراییلیانو کې به داسې ارامي وي چې حتیٰ نه به وي. 
د سپي غپا به هم نه وي. بیا به تاسو وپوهېئ چې تن د مصریانو

 حضرت موسیٰ خپله وینا او اسراییلیانو ترمن فرق کوي.> 
پای ته ورسوله او ویې فرمایل: <ستا ول درباریان به ماته راشي او
ماته به سجده وکي او زار به راته وکي چې زه خپل ول قوم له
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ان سره واخلم او لېرې لا شم.> بیا حضرت موسیٰ ېر په قهر
.خه لا سره د فرعون

 تن حضرت موسیٰ ته فرمایلي وو: <فرعون به ستا خبرې

ته غو ونه نیسي، خو په دې کار سره به ماته موقعه په لاس راشي
 حضرت موسیٰ چې په مصر کې به نورې معجزې هم وایم.> 
او حضرت هارون فرعون ته دا ولې معجزې وروودلې، مر تن

د فرعون زه سخت ک او هغه اسراییلیان پرېنودل چې د هغه له
هېواد خه لا شي.

د فسحې اختر

 تن په مصر کې حضرت موسیٰ او حضرت هارون  ۱۲
 <له دې وروسته به دا میاشت ستاسو دپاره د کال ته وفرمایل: 
 د اسراییلو ول قوم ته دا لارودنې ورکه: د اوله میاشت وي. 
دې میاشتې په لسمه ور باید هر سی د خپلې کورن دپاره یو یو

 که چېرې یوه کورن دومره کوچن وي وری یا سېرلی واخلي. 
چې ول حیوان نه شي خولی، نو د خپل نژدې اوني سره دې

هغه ووېشي او د خلکو شمېر دې په نظر کې ونیسي. د هر نفر دپاره
 تاسو کولی شئ دې دومره واکل شي ومره چې خولی شي. 
چې پسه او یا وز انتخاب کئ. مر هغه باید یو کلن وي او نر وي

 تاسو باید د دې میاشتې تر وارلسمې او کوم عیب هم ونلري. 
ورې پورې هغه وساتئ، بیا به ول قوم هغه په ماام کې حلال

 خلک دې له وینه واخلي او د دروازې په چوکا او د کي. 
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کورونو د دروازو په سرونو باندې دې چې د دې حیواناتو غوه په
 په هماغه شپه دې هغوی غوه په کې خول کیي وشیندي. 

اور باندې کباب کي او د ترخو بوو او فطیرې و سره دې
 تاسو هغه غوه خامه او یا خوول شوې مه خورئ. وخوري. 

هغه د سر، پو او د نس د دنننیو برخو سره په اور باندې کباب کئ.
 د هغې غوې خه تر سهار پورې له هم مه پرېدئ. که

 تاسو به هغه ژر چېرې له ورخه پاتې شي نو هغه وسوزوئ. 
ژر خورئ، که چې د سفر دپاره به ملا تئ. خپلې پل به په

پو کئ او امساانې به مو په لاسونو کې ونیسئ. دا د فسحې اختر
دی چې زما یعنې تن د احترام په خاطر لمانل کیي.

 په هغه شپه به زه په مصر باندې تېرېم او هر اولنی زېېدلی

انسان او حیوان به ووژنم او د مصر ولو خدایانو ته به سزا ورکم. زه
 هغه وینه چې ستاسو د کورونو د دروازو په سرونو تن یم. 
او دواو چوکاونو باندې وي، هغه به ستاسو د کورونو نې وي او
کله چې زه هغه ووینم نو ستاسو د کورونو خه به تېرېم او یوازې

 تاسو باید دا مصریان به وژنم او تاسو ته به هی زیان نه رسوم. 
ور د یو مذهبي اختر په توه ولمانئ ترو دا تاسو ته در په یاد
کي چې ما یعنې تن ستاسو دپاره کوم کارونه کي دي. دا به د

ولو راتلونکو وختونو دپاره لمانئ.>

د فطیرې و اختر

و ې فطیرهتن وفرمایل: <تاسو باید اووه ور 

وخورئ. په اوله ور وله خمیره له خپلو کورونو خه لېرې کئ،
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و و کې خمیرهوک په هغو اووه ور که چې که چېرې
 په اوله او اوومه وخوري هغه به زما له قوم خه وشل شي. 

ور تاسو د عبادت دپاره سره راغون شئ. په هغو ورو کې د
 دا اختر ولمانئ، و تیارولو خه پرته بل کار مه کوئ. 

که چې دا هماغه ور ده چې ما ستاسو قبیلې له مصر خه
راوویستلې. تاسو باید دا ور د یو اختر په توه د همېش دپاره
 د اولې میاشتې د وارلسم ماام خه نیولې د ولمانئ. 

یوویشتمې ورې تر ماامه پورې باید تاسو فطیره و وخورئ.
 اووه ورې باید ستاسو په کورونو کې خمیره پیدا نه شي. که

و انه وي او یا اسراییلی وي خمیرهوک که هغه بې که چېرې
 هی داسې وخوري، هغه به د اسراییلو د قوم خه وشل شي. 

شی مه خورئ چې له خمیرې خه تیار شوی وي. هرچېرته چې
تاسو اوسېئ باید فطیره و وخورئ.>

د فسحې اولنی اختر

 بیا حضرت موسیٰ د اسراییلو ول مشران راوغوتل او ورته

ویې فرمایل: <لا شئ او د خپلو کورنیو دپاره د رمو خه وري او
 د وېلنیو وزې واخلئ او د فسحې د اختر دپاره یې حلال کئ. 

د بوو یوه غنچه واخلئ او په هغې وینه کې یې غوه کئ چې په
ونو او د دروازې په پورتنن وپه دوا ي کې ده او د چوکالو

برخه یې ووهئ. هیوک به د خپل کور خه تر سهار پورې نه
 کله چې تن د مصریانو د وژلو دپاره د مصر خه وزي. 

تېریي، هغه به د دروازو په چوکاونو او د دروازو په پورتنیو برخو
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وینه وویني او د مر فرته به پرېندي چې ستاسو کورونو ته
 تاسو او ستاسو اولادونه باید د ستاسو د وژلو دپاره ورننوزي. 
 کله چې تاسو هغې تل دپاره په دې اصولو باندې عمل وکي. 

مکې ته چې تن یې د ورکولو وعده ستاسو سره کې ده
 کله چې ورداخل شئ، باید دا مراسم هلته سرته ورسوئ. 
ستاسو ماشومان له تاسو خه پوتنه وکي چې د دې مراسمو

 تاسو به په واب کې ووایئ: دا د فسحې د اختر معنیٰ ه ده؟ 
قرباني ده چې د تن د احترام دپاره یې کوو، که چې هغه شپه
چې تن په مصر کې د اسراییلیانو د کورونو دپاسه تېر شو. هغه
مصریان ووژل، مر مون یې ژوندي پرېودلو.> بیا قوم په سجده

 بیا هغوی لال او نه چې تن په  .شو او عبادت یې وک
حضرت موسیٰ او حضرت هارون باندې امر کی ؤ، هماغسې یې

وکل.

د مشرانو اولادونو مینه

 په نیمه شپه کې تن په مصر کې ول مشران زامن ووژل. د

فرعون د زوی خه چې د تخت وارث ؤ نیولې د بندي تر مشر زوی
پورې چې په زندان کې ؤ او د ولو حیواناتو اولني بچیان یې هم

ول درباریان او مصریان د شپې راوی  فرعون، د هغه ووژل. 
شول او په مصر کې سخته ژا او واویلا وه، که چې هلته داسې
 په هماغه شپه فرعون کور نه ؤ چې می په کې نه ؤ شوی. 

حضرت موسیٰ او حضرت هارون راوغوتل او ورته ویې ویل: <د
خپلو خلکو سره ووزئ! زما خاوره پرېدئ. لا شئ او لکه رنه
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 خپلې رمې او پادې چې تاسو غوتل د تن عبادت وکئ. 
هم د ان سره بوئ او لا شئ. او ماته هم برکت راکئ.>

خه ژر لا اوه چې د هغه هېواد مصریانو د اسراییلو قوم وه

شي. هغوی وویل: <که چېرې تاسو لا نه شئ نو مون ول به مه
 نو خلکو بې خمیرې اوه په لنونو کې واچول، په شو.> 

 وکرونو کې یې تاو کل او په خپلو اوو یې کېودل. 
اسراییلیانو د حضرت موسیٰ په لارودنې عمل وک او د مصریانو

 تن خه یې د سرو او سپینو زرو شیان او کالي وغوتل. 
اسراییلیان د مصریانو په نظر کې عزتمن کل او هره یې چې له

مصریانو خه غوتل هغوی ته یې ورکول. په دې ول اسراییلیانو د
مصریانو شتمني له انه سره یووه.

اسراییلیان له مصر خه وزي

 اسراییلیانو له رعمسیس خه سوکوت ته په پو سفر وک. له

و او ماشومانو خه پرته د سیو شمېر نژدې شپو لکو تنو ته
 ېر نور خلک هم د هغوی سره لال او هغوی سره رسېده. 
 هغوی له هغو اوو خه فطیره خپلې رمې او پادې هم وې. 
و پخه که چې له مصر خه یې راوي وو او هغوی وخت نه
درلود چې د ان دپاره خمیره و یا نور خواه تیار کي، که

چې یونااپه له مصر خه شل شوي وو.

  اسراییلیان لورسوه دېرش کاله په مصر کې اوسېدلي وو. 

په هماغه ور چې لورسوه دېرش کاله پوره شول، د تن د قوم
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 دا هغه شپه وه چې تن په ولې قبیلې له مصر خه ووتلې. 
هغوی باندې پام کاوه چې هغوی له مصر خه راوباسي. همدا شپه د

تن دپاره وقف شوه، په دې خاطر باید د اسراییلو راتلونکي
نسلونه د تل دپاره دا شپه د تن دپاره د یادار په توه ولماني.

د فسحې د اختر مقررات

 تن حضرت موسیٰ او حضرت هارون ته وفرمایل: <دا د

فسحې د اختر مقررات دي: هی بېانه سی باید د فسحې د اختر
 مر کوم غلام چې تاسو په بیه اخیستی وي خواه ونه خوري. 
 هی او سنت شوی وي هغه کولی شي چې دا خواه وخوري. 
 ول خواه موقتي اوسېدونکی یا مزدور دې هغه ونه خوري. 

باید په یو کور کې دننه وخول شي او غوه د کور خه دباندې مه
 د اسراییلو ول قوم باید راوباسئ. یو هوکی هم مات نه کئ. 
 کوم سی چې سنت شوی نه وي هغه دې دا دا اختر ولماني. 

ونه خوري. که چېرې کوم بېانه سی په تاسو کې اوسیي او
غواي چې د تن د احترام دپاره د فسحې اختر ولماني، تاسو

باید اول د هغه د کورن ول نران سنت کئ. بیا به د هغه سره لکه د
یو اصلي اسراییلي په شان چلند کیي او کولی شي چې په دې اختر

 په اصلي اسراییلي او هغو بېانه خلکو باندې کې برخه واخلي. 
چې ستاسو په من کې اوسیي باید یوشان مقررات عملي شي.>

 ولو اسراییلیانو د تن په امر باندې چې په حضرت موسیٰ

 په هماغه ور  .ی ؤ عمل وکاو حضرت هارون باندې یې ک
تن د اسراییلو قبیلې د مصر خه راوویستلې.
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د اولنیو زېېدل شویو وقفول

 <د  تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل:   ۱۳
اسراییلیانو ول اولني زېېدل شوي زامن او هر اولنی زېېدلی نر

حیوان ماته وقف که. هغه زما دي.>

د فطیرې و اختر

 حضرت موسیٰ قوم ته وفرمایل: <دا ور په یاد ساتئ، یعنې

هغه ور چې تاسو له مصر خه چې په کې غلامان وئ ووتلئ. دا
هغه ور ده چې تن د خپل لوی قدرت په وسیله تاسو له مصر
 نن تاسو په خه راوویستلئ. تاسو خمیره و مه خورئ. 

 کله اوله میاشت چې د ابیب میاشت ده د مصر خه روان یئ. 
چې تن تاسو د کنعانیانو، حیتیانو، اموریانو، حویانو او یبوسیانو
ې او حاصلخېزې مکې ته چې د هغې وعده یې ستاسو نیکونو

سره کې ده راولي، تاسو باید دا اختر د هر کال په اوله میاشت
 اووه ورې فطیره و وخورئ او په اوومه ور د ولمانئ. 

 اووه ورې باید فطیره تن د احترام دپاره جشن ونیسئ. 
و وخورئ، ستاسو د هېواد په هی ای کې دې خمیره نه وي او

 د اختر په پیل کې خپلو زامنو ته نه دې خمیره و وي. 
داسې ووایئ چې مون دا هره د هغه ه له کبله کوو چې تن

 دا زمون دپاره د مصر خه د راوتلو په وخت کې وکل. 
مراسم به لکه د یوې نې په شان چې تاسو یې په خپل لاس یا

تندي باندې تئ، یو یادار وي. دا به تاسو ته د تن د شریعت
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دوامداره تلاوت کول در په یادوي، که چې تن په خپل لوی
 تاسو باید دا اختر د هر قدرت تاسو له مصر خه راوویستلئ. 

کال په اکل شوي وخت کې ولمانئ.

اولني زېېدلي

 تن به تاسو د هغې وعدې سره سم چې تاسو او ستاسو د

نیکونو سره یې کې ده د کنعانیانو وطن ته راولي. کله چې هغه وطن
 باید ول اولني زېېدل شوي نارینه تن ته تاسو ته درکي، 

 تاسو وقف کئ. هر اولنی زېېدلی نر حیوان د تن دی. 
باید هر نر خر بېرته په بیه واخلئ او د هغه په ای یو وری قرباني
کئ. که چېرې تاسو نه غوائ چې هغه خر بېرته په بیه واخلئ، نو

د هغه اورمې مات کئ. تاسو باید خپل ول مشران زامن بېرته په بیه
 کله چې په راتلونکي کې ستاسو خه خپل زامن واخلئ. 

پوتنه وکي چې دا مراسم ه معنیٰ لري؟ تاسو به هغوی ته په
واب کې ووایئ چې تن په خپل لوی قدرت سره له مصر خه

 هغه وخت چې د چې مون په کې غلامان وو راوویستلو. 
خه لا ودلو چې له مصریې نه پرې ه سخت ؤ او مونفرعون ز

شو، نو تن په مصر کې هر اولنی زېېدلی نر حیوان او انسان
وواژه. که مون تن ته هر اولنی زېېدلی نر حیوان قرباني کوو
 دا مراسم به لکه د او خپل ول اولني زامن بېرته په بیه اخلو. 
یوې نې په شان چې مون یې په لاسونو یا په خپلو تندیو باندې

وتو، یو یادار وي. دا به مون ته دا خبره را په یادوي چې تن
په خپل قدرت مون له مصر خه راوویستلو.>
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اور او ورې

 کله چې فرعون قوم پرېود چې لا شي، خدای پاک هغوی

پرېنودل چې د فلسطین په لارې باندې لا شي، که ه هم هغه
لاره لنه وه. که چې خدای پاک وفرمایل: <که چېرې هغوی د

جې سره مخامخ شي، کېدای شي چې خپله پرېکه بدله کي او
 د هغې په ای یې هغوی د بېرته مصر ته راستانه شي.> 

دتې په لاره چې که وه لار وه، د سرې بحیرې خواته بوتلل.
اسراییلیان د جې دپاره په وسلو سمبال وو.

 حضرت موسیٰ د حضرت یوسف هوکي د ان سره یول،

که چې حضرت یوسف اسراییلیانو ته قسم ورکی ؤ. هغه فرمایلي
وو: <خدای پاک به په رتیا سره ستاسو مرستې ته راشي، بیا تاسو

زما هوکي د دې ای خه یوسئ.>

 اسراییلیان د سوکوت خه لال او په ایتام کې یې د دتې په

 د ورې له خوا به تن په یوه وه کې خېمې ودرولې. 
ورېو کې د هغوی په مخ کې روان ؤ چې هغوی ته لاره وروایي
او د شپې له خوا به په اور کې روان ؤ ترو هغوی ته را وکي. نو

 ورې به په هغوی کولی شول چې شپه او ور سفر وکي. 
ور کې او اور به په شپه کې د هغوی د مخې خه نه لېرې کېده.

له سرې بحیرې خه تېرېدل
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  بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل:   ۱۴
<اسراییلیانو ته ووایه چې بېرته راوري او فم الحیروت ته مخامخ

چې د مجدل او د سرې بحیرې ترمن او بعل صفون ته نژدې دی
 فرعون به دا فکر وکي چې اسراییلیان به په خېمې ودروي. 

وطن کې سرردانه ري او د وارخطای په حالت کې په دته کې
 زه به د فرعون زه سخت کم او هغه به دوی بند پاتې دي. 

تعقیب کي. مر د فرعون او د هغه په لکرو باندې به زما کامیابي
زما د جلال سبب شي. بیا به مصریان پوه شي چې زه تن یم.>
لکه نه چې هغوی ته ویل شوي وو اسراییلیانو هماغسې وکل.

 کله چې فرعون خبر شو چې د اسراییلو قوم تتېدلی دی، هغه

او د هغه درباریانو د هغوی په هکله خپله پرېکه بدله که او ویې
ویل: <مون ه وکل؟ مون اسراییلیان پرېودل چې وتتي او
 فرعون هغوی چې زمون غلامان وو له لاسه مو ورکل!> 

 هغه د ان خپلې جني ا انې او لکرې تیارې کې. 
سره شپسوه ې ې جني ا انې د مصر د نورو ولو جني

 ایو سره چې د هر یو سره خپل خپل قوماندان ؤ یولې. 
تن د فرعون زه سخت ک، نو هغه د اسراییلیانو پسې چې په

 د مصریانو، د فرعون جرأت سره د مصر خه ووتل، روان شو. 
ول اسونه، جني ا انې، اس سواران او لکرې د اسراییلیانو

پسې روان شول او له هغوی خه مخکې شول، چېرته چې هغوی د
دریاب سره چې فم الحیروت او بعل صفون ته نژدې ؤ خېمې ودرولې

وې.
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 نه چې فرعون نژدې شو، اسراییلیانو سترې پورته کې او

ویې لیدل چې مصریان هغوی پسې راروان دي. هغوی ېر ووېرېدل
 هغوی حضرت موسیٰ ته وویل:  .تن ته یې فریاد وک او

<آیا په مصر کې قبرونه نه وو چې تا دلته دتې ته راوستلو چې مه
شو؟ وره تا زمون سره ه وکل چې له مصر خه دې راوویستلو؟

 آیا تاته مون په مصر کې ونه ویل چې مون پرېده چې د

مصریانو غلامان اوسو؟ مون ته په دتې کې د مه کېدلو خه د
مصریانو غلامي ه ده.>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <مه وېرېئ! په خپل

ای کې ودرېئ. تاسو به ووینئ چې تن نن تاسو ته نه
خلاصون درکوي. کوم مصریان چې نن یې وینئ، هغه به بیا هیکله

 تاسو غلي اوسئ، تن به ستاسو دپاره جه ونه وینئ. 
وکي.>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <ته ولې ماته د مرستې په

 خپله خاطر فریاد کوې؟ خلکو ته ووایه چې واندې لا شي. 
امسا پورته که او د دریاب خواته یې ونیسه. اوبه به بېلې شي او

اسراییلیان به وکولی شي چې په دریاب کې په وچه مکه باندې تېر
 زه به د مصریانو زونه سخت کم چې هغوی تاسو پسې شي. 

درشي او زه به په فرعون، د هغه په لکرو او جني ایو په
 کله چې زه چلوونکو باندې د بریالیتوب په سبب جلال ومومم. 

د فرعون، د هغه جني ایو او اس چلوونکو ته ماتې ورکم او
خپل جلال کاره کم، مصریان به پوه شي چې زه تن یم.>
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 د خدای پاک فرته چې د اسراییلو د لکرو په مخ کې روانه

 او هغه د  ې هم د هغوی شاته حرکت وکه. ورېوه شاته لا
مصریانو او د اسراییلیانو په من کې شوه. د شپې په دوران کې ورېو

په مصریانو باندې تیاره راوستله، مر د اسراییلو په قوم یې را
راوستله. نو لکرې په وله شپه کې یو بل ته نژدې نه شوې ورتلی.

 حضرت موسیٰ د دریاب دپاسه خپل لاس ونیوه او تن په

قوي ختی باد باندې د دریاب اوبه شاته یولې. دا باد وله شپه
 او ولېده او دریاب یې په وچه مکه بدل ک. اوبه بېلې شوې 
اسراییلیان په دریاب کې په وچه مکه تېر شول او دواو خواو ته د
 مصریان د خپلو ولو اسونو، جني ایو او اوبو دېوالونه وو. 
د اس سوارانو سره هغوی تعقیب کل او په دریاب کې ورپسې روان
و له منتن د اور او ورې ،خه مخکې  د سباوون شول. 

 خه د مصریانو لکرو ته وکتل او هغوی یې وارخطا کل. 
یو عرابې له کاره وغورزولې نو هغه په سختا تن د هغوی د

سره چلېدلې. او مصریانو وویل: <رائ چې له دې ای خه
وتتو، که چې تن زمون په ضد د اسراییلیانو دپاره

جنیي!>

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <خپل لاس دې

دریاب ته اود که. نو اوبه به بېرته په مصریانو، د هغوی په جني
 نو حضرت موسیٰ خپل ایو او اس چلوونکو باندې راشي.> 

لاس د دریاب خواته اود ک او د سباوون په وخت کې اوبه خپل
اولني حالت ته راورېدلې. مصریانو هه وکه چې وتتي، مر
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 اوبه راورېدلې او جني تن دریاب ته وروغورزول. 
ا انې، اس سواران او ولې مصري لکرې یې چې په دریاب

 کې د اسراییلیانو پسې وې غرق کل او یو هم پاتې نه شو. 
مر اسراییلیان په دریاب کې په وچه مکه باندې چې اوبه د هغې

دواو خواو ته لکه د دېوالونو په شان ولاې وې تېر شول.

 په هغه ور تن اسراییلیان د مصریانو خه وژغورل او

 اسراییلیانو هغوی ولیدل چې د دریاب په غاه مه پراته وو. 
کله چې اسراییلیانو د تن لوی قدرت چې هغه مصریانو ته ووده

ولید، قوم د تن خه ووېرېده او په هغه او د هغه په خدمتار
.حضرت موسیٰ باندې یې ایمان راو

د حضرت موسیٰ روحاني سندره

 بیا حضرت موسیٰ او اسراییلیانو تن ته دا سندره  ۱۵
وویله:

<زه به د تن دپاره سندره ووایم

که چې د جلال سره یې بری وموند

اسونه او د هغو سپاره یې دریاب ته وروزار کل

 تن زما قوي ساتونکی دی
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دا هغه وک دی چې زه یې ژغورلی یم

هغه زما خدای دی او زه به یې ستاینه کوم

زما د پلار خدای دی او وبه وایم چې لو دی

 تن جنیالی دی

تن د هغه نوم دی

 د فرعون جني ا او لکرې

هغه وروزارې کې دریاب ته

د فرعون ه ه منصبداران

وب شول په سره بحیره کې

 ژور دریاب هغوی لاندې کل

هغوی تل ته د یوې تیې په شان ورسېدل

 ستا په ي لاس کې تنه

هیبتناک زور موجود دی

ستا ي لاس ای تنه
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دمنان وې وې کوي

 خپل د حضور په لوی والي کې

ته خپل مخالفین له پو غورزوې

ستا قهر لمبه کیي او

هغوی د بوسو په شان سوزوي

 تا دریاب پو ک

او اوبه ېر شوې

سیلابونه د یو دېوال په شان کلک ودرېدل

د دریاب ېره ژوره برخه جامده شوه

 دمن به لافې وهلې

زه به هغوی تعقیب کم او ورپسې وبه رسېم

زه به د هغوی غنیمت ووېشم

زه به ان ورباندې مو کم

زه به خپله توره راوباسم
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او زه به هغوی له منه یوسم

ر تا یو پوکی وک م

او دریاب هغوی لاندې کل

په زورورو اوبو کې

هغوی د سرپو په شان وب شول

 د خدایانو په من کې

وک ستا په شان دی ای تنه؟

وک ستا په شان دی؟

ته مقدس او لوی یې

ستا جلال هیبتناک دی

ته عجیب عجیب کارونه کوې

د کي لاس او  تا خپل

او مکې زمون دمنان ژوندي تېر کل

 تل ولا په خپل وعده یې
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کې به خپل قوم ته لارودنه

کوم چې تا ژغورلی

په خپل قوت سره به ته هغوی

خپلې پاکې مکې ته بوې

 قومونه به خبر شي او په لزان به شي

د فلسطین په قوم به راشي سخته وېره

 د ادوم مشران به ووېریي ېر

د موآب مشران به په لزه شي

د کنعان خلک به خپل همت د لاسه ورکي

 سخته وېره او لزه به په هغوی باندې پرېوزي

ستا د م په زور باندې به

هغوی تر هغه وخته پورې

د تیې په شان غلي وي

ترو ستا قوم تېر شي ای تنه
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ترو ستا قوم چې تا د غلام نه

ازاد کی تېر شي

 ته به هغوی دننه راولې

او په خپل غره باندې به یې ای په ای کې

هغه ای تنه

چې تا د خپل کور دپاره انتخاب کی دی

مقدس ای چې تا په خپله ودان کی دی

 تل ترتله به تن

پادشاهي کاندي>

د مریم روحاني سندره

 کله چې د فرعون اسونه، جني ا او سپاره دریاب ته

ورداخل شول، تن په هغوی باندې اوبه بېرته راوستلې. مر
اسراییلیان په دریاب کې په وچه مکه باندې تېر شول.

 بیا مریم د حضرت هارون خور چې پیغمبره وه په خپل لاس

کې یوه چمبه واخیستله او ولې ې د چمبو سره ورپسې شوې او
 مریم د هغوی دپاره دا سندره وویله: نا یې کوله. 
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<تن ته سندره ووایئ

که چې هغه په سرلو سره بریالی شوی دی

هغه اسونه او سپاره دریاب ته غورزولي دي>

ترخې اوبه

 بیا حضرت موسیٰ اسراییلیان د سرې بحیرې خه د شور

دتې ته بوتلل. درې ورې هغوی په دته کې روان وو، مر اوبه
 بیا هغوی یو ای ته چې ماره نومېدله راغلل. یې ونه موندلې. 

مر د هغه ای اوبه ېرې ترخې وې او هغوی نه شو کولی چې هغه
 نو وي. له دې امله په هغه باندې د ماره نوم کېودل شو. 

خلک د حضرت موسیٰ په مقابل کې راپورته شول او ویې ویل:
تن ته زار ٰ بیا حضرت موسی <مون به ه و؟> 

وکې او تن ورته د لري یوه وه وروودله. حضرت موسیٰ
هغه په اوبو کې وغورزوله او اوبه خوې شوې.

تن هلته هغوی ته قوانین ورکل چې د هغو له مخې ژوند وکي
 او هغوی وازمایي چې د هغه قوانینو ته غاه دي او که نه. 

هغه وفرمایل: <که چېرې تاسو خپل تن خدای ته په غور سره
غو ونیسئ او هغه ه وکئ کوم چې د هغه په نظر کې ه دي او

که چېرې تاسو د هغه په امرونو باندې عمل وکئ او د هغه د
ئ، نو زه به په تاسو باندې هغه ناروغخه پیروي وک فرمانونو

نازلې نه کم کومې چې ما په مصریانو باندې نازلې کې وې. که
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چې زه تن یم او زه تاسو ته شفا درکوونکی یم.>

 بیا هغوی ایلیم ته راغلل. هلته دولس چینې او د خرما اویا ونې

وې. نو هغوی هلته د چینو په غاه خېمې ودرولې.

د من و او مزان

 د اسراییلو ول قوم د ایلیم خه لا او د دوهمې  ۱۶
میاشتې په پنلسمه ور د مصر خه د ت خه وروسته هغوی د

 په دته سین دتې ته چې د ایلیم او سینا ترمن وه راغلل. 
کې د اسراییلو ول قوم حضرت موسیٰ او حضرت هارون ته شکایت

 او ورته ویې ویل: <کاشکې مون د تن په لاس په  وک
مصر کې وژل شوي وای. مون به هلته د غوې د دېونو ن ته

کېناستو او ومره خواه چې مون غوتل مون به خول. مر
تاسو مون دې دتې ته راوستلو چې ول له لوې ووژنئ.>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <اوس به زه په تاسو ولو

باندې د اسمان خه د و باران واوروم. خلک دې هره ور ي
او د ان دپاره دې د یوې ورې خواه راولوي. په دې ول به زه

 په هغوی وازمایم چې زما لارودنې ته غاه دي او که نه. 
شپمه ور دې هغوی د دوو ورو خواه راوي او ان دپاره دې

تیار کي.>

 نو حضرت موسیٰ او حضرت هارون ولو اسراییلیانو ته
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وفرمایل: <نن ماام به تاسو پوه شئ چې دا تن ؤ چې تاسو یې
 تاسو به په سهار کې د تن جلال د مصر خه راوویستلئ. 
ووینئ، که چې هغه د خپل ان په ضد ستاسو شکایتونه اورېدلي

 حضرت دي. مون وک یو چې زمون خه یله کوئ؟> 
موسیٰ دا هم وفرمایل: <تاسو به پوه شئ چې دا تن دی چې په

ماام کې به درته غوه او په سهار کې چې ومره و غوائ
درکوي، که چې هغه د خپل ان په ضد ستاسو شکایتونه اورېدلي

دي. مون وک یو؟ تاسو زمون خه نه بلکه له تن خه مو
شکایت کی دی.>

 حضرت موسیٰ هارون ته وفرمایل: <ول قوم ته ووایه چې د

تن په مخکې ودریي، که چې هغه د هغوی شکایتونه اورېدلي
 کله چې حضرت هارون د اسراییلو ول قوم ته وینا دي.> 

کوله، هغوی د دتې خواته وکتل او هلته د تن جلال په ورې کې
 <ما د  تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل:  کاره شو. 
اسراییلیانو شکایتونه اورېدلي دي. هغوی ته ووایه: ماام به تاسو
غوه وخورئ او په سهار کې به په و باندې ماه شئ. بیا به

تاسو پوه شئ چې زه ستاسو تن خدای یم.>

 ماام د مزانو یوه لویه له راغله او ول کمپ یې ونیوه او په

 کله چې پرخه سهار کې د کمپ په شاوخوا کې پرخه پرته وه. 
والوتله، په مکه باندې د واورې په شان واه برکي راکاره شول.

 کله چې اسراییلیانو هغه ولیدل، نو ویې نه پېژندل او د یو او بل

خه یې پوتنه کوله: <دا ه شی دي؟>
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حضرت موسیٰ هغوی ته وفرمایل: <دا هغه و ده چې تن
 تن امر کی دی چې تاسو ته د خولو دپاره درکې ده. 

هروک دې د خپلې ورن اتیا په اندازه هغه راوله کي. دوه دوه
لیتره دې د خپلې کورن هر یو تن ته راوله کي.>

 اسراییلیانو همداسې وکل. ینو ېره او ینو له راوله که.
 کله چې هغوی هغه اندازه که، چا چې ېره راوله کې وه د

هغه سره زیاته نه وه او چا چې له راوله کې وه د هغه سره کمه نه
 حضرت وه. هر یو د خپلې اتیا په اندازه راوله کې وه. 

موسیٰ هغوی ته وفرمایل: <هیوک دې هغه تر سهار پورې ونه
 مر له هغوی خه ینو حضرت موسیٰ ته غو ونه ساتي.> 

نیوه او له یې وساتله. په راتلونکي سهار هغې چینجي وکل او بد
 هر سهار بوی یې کاوه او حضرت موسیٰ هغوی ته په قهر شو. 

هرچا د خپلې اتیا په مطابق خواه راولول او کله به چې لمر
رمېده نو ه چې په مکه باندې پاتې کېدل هغه به ویلي کېدل.

 په شپمه ور هغوی دوه چنده راوله که، یعنې لور لیتره د

هر یو تن دپاره. نو د قوم ول مشران راغلل او حضرت موسیٰ یې
 حضرت موسیٰ هغوی ته وفرمایل: <تن امر کی  .خبر ک

دی چې سبا د ارام کولو مقدسه ور ده چې تن ته وقف شوې
ده. نن هره چې غوائ پاخه یې کئ او هره چې غوائ ویې

 ایشوئ. هره چې پاتې کیي هغه د سهار دپاره وساتئ.> 
نه چې حضرت موسیٰ امر کی ؤ، ه چې پاتې شول هغوی تر
 راتلونکې ورې پورې وساتل او هغه بوی او چینجي ونه کل. 
حضرت موسیٰ وفرمایل: <دا نن وخورئ، که چې نن د سبت او د
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ارام کولو ور ده چې تن ته وقف شوې ده او تاسو به بیرون په
 تاسو باید شپ ورې خواه مکه باندې خواه ونه مومئ. 

راول کئ، مر په اوومه ور چې د سبت ور ده هی شی به نه
وي.>

 بیاهم ینې خلک په اوومه ور د خواو د راولولو دپاره

 بیا تن حضرت لال، مر هغوی هی ه ونه موندل. 
موسیٰ ته وفرمایل: <تاسو به تره وخته پورې زما د امرونو خه
 یاد ساتئ چې زه تن یم او ما تاسو ته د سرغونه کوئ؟ 

ارام کولو دپاره یوه ور درکې ده. همدا دلیل دی چې زه به په
شپمه ور همېشه د دوه ورو خواه درکوم. په اوومه ور دې

هروک په خپل کور کې پاتې شي او د هغه ای خه دې نه
.ارام وک  نو قوم په اوومه ور راوزي.> 

 دا خواه د اسراییلو قوم د من په نوم یادول. هغه د دیا د دانو

 په شان وو، هغه سپین وو او د شاتو په شان خوند یې درلود. 
حضرت موسیٰ وفرمایل: <تن امر کی دی چې دوه لیتره من

واخلئ او د راتلونکو نسلونو دپاره یې وساتئ. نو هغوی به دا خواه
وویني چې هغه مې تاسو ته په هغه وخت کې په دته کې درکي وو
 حضرت موسیٰ هارون چې کله مې د مصر خه راوویستلئ.> 

ته وفرمایل: <یو لوی راواخله او دوه لیتره من په کې واچوه او په
عبادتخانه کې یې کېده چې د راتلونکو نسلونو دپاره د یادار په

 نه چې تن په حضرت موسیٰ توه وساتل شي.> 
باندې امر کی ؤ، حضرت هارون هغه د لوظ د صندوق مخې ته
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 اسراییلیانو لوېت کاله من وخو تر کېود چې وساتل شي. 
هغې پورې چې هغوی د کنعان خاورې ته ورسېدل او هلته ای په

 (هغه لوی چې د من د اندازه کولو دپاره ای شول. 
استعمالېده هغه د عومر په نوم یادېده او د شلو لیترو سره برابر ؤ.)

د  خه اوبه

 د اسراییلو ول قوم د سین دته پرېودله او د تن  ۱۷
په امر یې د یو ای خه بل ای ته که کوله. هغوی په رفیدیم کې
 نو خېمې ودرولې، مر هلته د قوم دپاره د لو اوبه نه وې. 

هغوی حضرت موسیٰ ته شکایت وک او ورته یې وویل: <مون ته د
لو دپاره اوبه راکه.> حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل:

<تاسو ولې شکایت کوئ؟ تاسو ولې تن ازمایئ؟>

 مر خلک ېر تي وو او په حضرت موسیٰ باندې غورېدل.

هغوی وویل: <تا مون ولې له مصر خه راوویستو چې د خپلو
ماشومانو او حیواناتو سره مو له تندې مه کې؟>

 حضرت موسیٰ تن ته زار وکې او ویې فرمایل: <زه د

دې خلکو سره ه وکم؟ نژدې دی چې دوی مې سنسار کي.>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <د اسراییلو ینې مشران

د ان سره بوه او د خلکو په مخ کې ه. د ان سره هغه امسا
 زه به د سینا د غره یوسه په کومې چې تا د نیل سیند وهلی ؤ. 
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سره په یو  باندې ستا په مخکې ودرېم. ته هغه  ووهه او
خلکو ته به د لو دپاره له هغه خه اوبه جاري شي.> نو

حضرت موسیٰ د اسراییلو د مشرانو په مخکې همداسې وکل.

 او هغه د دې ای نوم مسا او مریبه کېود، که چې

اسراییلیانو شکایت وک او تن یې وازمایه او ویې ویل: <آیا
تن زمون په من کې دی او که نه؟>

د عمالیقیانو سره جه

 عمالیقیان رفیدیم ته راغلل او په اسراییلیانو باندې یې حمله

 حضرت موسیٰ یوشع ته وفرمایل: <زمون له خلکو وکه. 
خه یو و تنه انتخاب که او لا شه د عمالیقیانو سره جه وکه.

زه به سبا د غون په سر ودرېم او د خدای پاک امسا به زما په
 نه چې حضرت موسیٰ حکم کی ؤ، لاسونو کې وي.> 

یوشع د عمالیقیانو سره جه وکه او حضرت موسیٰ، حضرت
 ترو پورې چې د هارون او حور د غون سرته لال. 

حضرت موسیٰ لاسونه پورته وو، اسراییلیان بریالي کېدل. مر کله
 چې هغه خپل لاسونه کته کول نو عمالیقیان به بریالي کېدل. 

کله چې د حضرت موسیٰ لاسونه ستي شول، نو حضرت هارون او
حور یوه تیه راوه او حضرت موسیٰ یې په هغې باندې کېناوه. په

دواو خواو یې د حضرت موسیٰ لاسونه پورته ونیول، نو د هغه
 په دې ول لاسونه د لمر تر پرېوتلو پورې ین پاتې شول. 

یوشع عمالیقیانو ته په بشپه توه ماتې ورکه.
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 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <د دې بري یو بیان

ولیکه ترو هغه یو یادار پاتې شي. یوشع ته ووایه چې زه به
 حضرت موسیٰ د قربان عمالیقیان په بپشه توه تباه کم.> 
ای جو ک او دا نوم یې ورباندې کېود تن زما د بریالیتوب

 هغه وفرمایل: <د تن بیرغ ج ونیسئ! تن بیرغ دی. 
به د تل دپاره د عمالیقیانو په ضد جې ته دوام ورکي!>

یترون د حضرت موسیٰ سره لیدنه کتنه کوي

 یترون د مدیان کاهن او د حضرت موسیٰ خسر  ۱۸
واورېدل چې خدای پاک د حضرت موسیٰ او د اسراییلو د خلکو

دپاره کوم کارونه کي وو او نه یې هغوی له مصر خه
 ه موده مخکې حضرت موسیٰ خپله ه صفوره راوویستل. 
او خپل دوه زامن لېلي وو چې د هغه د خسر یترون سره واوسیي.
 د حضرت موسیٰ د اولني زوی نوم جرشون ؤ، که کله چې د

هغه هلک پیدا شو نو حضرت موسیٰ فرمایلي وو: <زه په پرد
 هغه وفرمایل: <د خپل پلار خدای زما خاوره کې مسافر یم.> 

سره مرسته وکه او زه یې له دې خه وژغورلم چې فرعون مې
 ووژني> نو په دې خاطر یې د بل زوی نوم الیعازر کېود. 
یترون د حضرت موسیٰ د ې او د هغې د دوو زامنو سره هغې

دتې ته راغی چېرته چې حضرت موسیٰ مقدس غره ته نژدې خېمه
 یترون هغه ته دا خبر ورولېه: <زه ستا خسر ودرولې وه. 

 نو حضرت یترون ستا د ې او دوو زامنو سره تاته رام.> 
ک ی موسیٰ د هغه مخې ته ورغی او هغه ته یې د احترام دپاره سر
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او هغه یې کل ک. هغوی د یو بل د صحت پوتنه وکه او بیا د
 حضرت موسیٰ خپل خسر حضرت موسیٰ خېمې ته ورننوتل. 

ته د هغو کارونو په هکله چې تن د اسراییلو د خلاصون په خاطر
په فرعون او د مصر په خلکو باندې کي وو بیان کل. همدارنه د

هغو ولو سختیو په هکله یې ورته وویل چې هغوی په لاره کې
 ورسره مخامخ شوي وو او تن هغوی نه وژغورل. 

یترون د هغه احسان په سبب چې تن په اسراییلو باندې کی ؤ
 هغه چې هغوی یې له مصریانو خه وژغورل خوشاله شو. 

وویل: <د تن ثنا او صفت دې وي چې تاسو یې د فرعون او د
مصریانو خه وژغورلئ! د تن ثنا او صفت دې وي چې خپل

 اوس زه پوهېم چې تن له قوم یې له غلام خه وژغوره! 
ولو نورو خدایانو خه لوی دی، که چې هغه اسراییل د خپلو
 بیا د حضرت موسیٰ مغرورو دمنانو خه خلاص کل.> 

خسر یترون سوزېدونکې نذرانه او نورې قربان خدای پاک ته
راولې او حضرت هارون د اسراییلو د ولو مشرانو سره راغی چې د

عبادت په ای کې د حضرت موسیٰ د خسر سره و وخوري.

د قاضیانو اکل
(تثنیه ۱: ۹ - ۱۸)

 بله ور حضرت موسیٰ په یو ای کې کېناست چې د

خلکو دعوې فیصله کي او هغه د سهار خه تر ماام پورې
 کله چې یترون هغه ول کارونه ولیدل چې حضرت مصروف ؤ. 
موسیٰ کول، هغه پوتنه وکه: <دا ه دي چې ته یې د خلکو دپاره
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کوې؟ دا کار ولې په یوازې ان کوې او خلک د سهار خه نیولې
تر ماامه پورې درخه چاپېر وي چې تا سره مشوره وکي؟>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <که چې خلک دلته

راي چې په دې پوه شي چې خدای پاک د هغوی خه ه غواي
 کله چې دوه تنه په خپل من کې کومه شخه چې ویې کي. 

ولري، هغوی ماته راي او زه دا پرېکه کوم چې وک په حقه دی.
بیا هغوی ته د خدای پاک فرمانونه او قوانین بیانوم.>

 بیا یترون وویل: <ته دا کار په صحیح طریقې سره نه کوې.
 ته به خپل ان او دا خلک سخت ستي کې. دا کار ستا

 اوس ماته دپاره ېر سخت دی، ته یوازې دا کار نه شې کولی. 
غو ونیسه چې تاته یوه ه مشوره درکم او خدای پاک به ستا سره

مل وي. ستا دپاره دا ه ده چې ته د خدای پاک په حضور کې د
 هغوی قوم نماینده ي وکې او د هغوی شخې هغه ته راوې. 
ته د خدای پاک فرمانونه او قوانین ورزده که او د ژوند کولو طریقه
 مر له ول قوم وروایه او ورته وایه چې ه باید وکي. 

خه لایق نفر واکه، داسې نفر چې د خدای پاک خه وېریي او د
اعتبار و وي او د رشوت خه کرکه کوي. هغوی په زر نفري، سل

 نفري، پنوس نفري او لس نفري لو باندې مشران واکه. 
هغوی پرېده چې په دایمي توه د قاضیانو په توه د قوم خدمت

وکي. هغوی به سختې دعوې تاته راوي او د کوچنیو شخو
پرېکه به په خپله کوي. او په دې به ستا کار آسانه او بار به دې
 که چېرې ته دا کار د خدای پاک د امر سره سم سپک شي. 
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وکې، هم به خپله ستی نه شې او هم به د خلکو شخې ژر حل
سره به وکولی شي چې خپلو کورونو ته لا شي او په خاطر جمع

شي.>

 او د ولو  حضرت موسیٰ د خپل خسر مشوره ومنله 

اسراییلیانو خه یې قابله نفر واکل. هغوی یې په زر نفري، سل
 نفري، پنوس نفري او لس نفري لو باندې مشران واکل. 

هغوی به همېشه د قاضیانو په توه د خلکو خدمت کاوه. هغوی به
سختې دعوې حضرت موسیٰ ته راولې، مر د ساده دعوو پرېکه

به یې په خپله کوله.

 بیا حضرت موسیٰ خپل خسر یترون رخصت ک او یترون خپل

وطن ته ستون شو.

اسراییلیان د سینا په غره کې

 د اسراییلو قوم له رفیدیم خه لا او د مصر خه له -

راوتلو وروسته د دریمې میاشتې په اوله ور د سینا دتې ته راغلل.
 حضرت هلته یې د سینا د غره په لمنه کې خېمې ودرولې. 

موسیٰ د خدای پاک سره د ملاقات دپاره غره ته وخوت.

تن هغه ته د غره خه غ وک او ورته ویې فرمایل: <د یعقوب
 تاسو ولیدل چې ما په اولادې یعنې اسراییلیانو ته داسې ووایه: 
مصریانو باندې ه وکل او نه مې تاسو لکه د عقاب په شان چې
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خپل بچیان په خپلو وزرونو باندې وي دلته خپل ان ته راوستلئ.
 اوس که چېرې تاسو په وفادار سره زما اطاعت وکئ او زما

په لوظ باندې ین ودرېئ، بیا به تاسو په ولو قومونو کې زما
 خو تاسو به زما خاص قوم شئ. که ه هم دا وله دنیا زما ده، 

دپاره کاهنان او مقدس قوم اوسئ. دا هغه خبره ده چې ته یې باید
 نو حضرت موسیٰ د غره خه راکوز اسراییلیانو ته ورسوې.> 

شو او د قوم مشران یې سره راغون کل او ه چې تن ورته
 ول قوم په یو اواز په فرمایلي وو، هغوی ته یې بیان کل. 

واب کې وویل: <هره چې تن فرمایلي دي مون به په هغه
باندې عمل وکو.> نو حضرت موسیٰ د هغوی واب بېرته تن

.ته راو

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <زه به تاته په ینې

ورېې کې راشم، نو کله چې زه ستا سره خبرې کوم قوم به یې
واوري او په تا باندې به اعتبار وکي.>

 ه چې قوم ویلي وو حضرت موسیٰ هغه تن ته وویل. 
تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <خلکو ته ورشه او ورته ووایه

چې نن او سبا خپل انونه د عبادت دپاره پاک کي او باید خپل
 او په دریمه ور تیار اوسي. که چې زه په هغه کالي ومیني 
 د ور د ولو خلکو په حضور کې د سینا غره ته راکته کېم. 
غره ردچاپېره حد واکه چې خلک ورخه تېر نه شي او هغوی ته

ووایه: پام کوئ چې غره ته راونه خېژئ او حتیٰ هغه ته نژدې هم
 ورنه شئ. که وک په هغه باندې په کېدي نو وبه وژل شي. 
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هغه باید سنسار شي او یا په غشو وویشتل شي او هیوک باید
هغه ته لاس ورنه وي. دا به په انسان او حیوان دواو باندې عملي

کیي. مر کله چې سرنی ووهل شي، بیا خلک کولی شي چې د غره
لمنې ته راشي.>

 بیا حضرت موسیٰ له غره خه راکته شو او خلکو ته یې
وفرمایل چې د عبادت دپاره تیار شي. نو هغوی خپل کالي ومینل
 او حضرت موسیٰ خلکو ته وفرمایل: <د دریمې ورې دپاره

انونه تیار کئ او په دې موده کې و ته مه ورنژدې کېئ.>

 د دریمې ورې په سهار تندر او برېنا شوه او د غره په سر

باندې یوه ینه ورې کاره شوه او د سرني یو ېر لو غ واورېدل
 شو. ول خلک چې په کمپ کې وو د وېرې له لاسه ولزېدل. 

حضرت موسیٰ هغوی د کمپ خه دباندې راوستل چې د خدای
 د پاک سره ملاقات وکي او هغوی د غره په لمنه کې ودرېدل. 

سینا ول غر په لوي کې پ ؤ، که چې تن په هغه باندې په
اور کې راکته شوی ؤ. دا لوی د داش د لوي په شان پورته کېده
 د سرني غ نور هم لوېده. حضرت او ول غر سخت لزېده. 

موسیٰ خبرې کولې او خدای پاک هغه ته په تندر کې واب ورکاوه.
 تن د سینا د غره په سر راکته شو او حضرت موسیٰ یې

 او تن د غره سرته راوغوت. حضرت موسیٰ وروخوت 
هغه ته وفرمایل: <کته لا شه او خلکو ته خبرداری ورکه چې له
حد خه راوانه وي چې راشي او ما وویني. که چېرې داسې وکي،

 حتیٰ کاهنان هم چې ماته له هغوی خه به ېر نفر مه شي. 
نژدې راي باید انونه پاک کي او که نه زه به هغوی ته هم سزا
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ورکم.>

 حضرت موسیٰ تن ته وفرمایل: <خلک د سینا غره ته نه

شي راختلی، که چې تا په خپله مون ته خبرداری راک چې د غره
ردچاپېره حد واکو او هغه غر مقدس وو.>

 تن په واب کې وفرمایل: <کته لا شه او هارون د

ان سره راوخېژوه. مر کاهنان او خلک باید د خپل حد خه
 راتېر نه شي چې ماته راشي. که نه، نو زه به ورته سزا ورکم.> 
بیا حضرت موسیٰ خلکو ته ورکته شو او د تن خبرې یې ورته

وکې.

لس حکمونه
(تثنیه ۵: ۱ - ۲۱)

  خدای پاک خبرې وکې او د هغه خبرې دا وې:   ۲۰
<زه ستاسو تن خدای یم او تاسو مې له مصر خه چې په کې

غلامان وئ راوویستلئ.

 زما خه پرته د بل خدای عبادت مه کوئ.

 د خپلو انونو دپاره د هی شي په شکل چې هغه په اسمان

کې یا په مکه باندې یا د مکې لاندې په اوبو کې وي بتان مه
 هی بت ته سجده یا عبادت مه کوئ که چې زه جووئ. 

ستاسو تن خدای یو غیرتي خدای یم. وک چې زما خه کرکه
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کوي زه به هغوی او د هغوی اولادې ته تر دریم او لورم نسله
 مر زه د هغو زرونو نسلونو سره چې زما پورې سزا ورکم. 

سره مینه کوي او زما امرونو ته غاه دي مینه کوم.

 زما نوم د بدو مقصدونو دپاره مه استعمالوئ، که چې زه

ستاسو تن خدای به هغه چاته سزا ورکم وک چې زما نوم په
غلطه استعمال کي.

 تاسو د کار  د سبت ور ولمانئ او هغه مقدسه وئ. 

د ارام کولو ور ر اوومه ور م کولو دپاره شپ ورې لرئ، 
ده چې تن خدای ته وقف شوې ده. په دې ور به تاسو هی کار

نه کوئ، نه تاسو، نه ستاسو زامن یا لورانې، نه غلامان، نه ستاسو
 حیوانات، نه هغه بېانه خلک چې ستاسو په وطن کې اوسیي. 

ما تن په شپو ورو کې مکه، اسمان، دریابونه او هره چې
په هغو کې دي جو کل، مر په اوومه ور مې ارام وک .که ما

.او هغه مې مقدس ک سبت ته برکت ورک

 د خپل پلار او مور احترام کوئ ترو تاسو په هغه خاوره کې

چې زه یې درکوم زیات عمر ولرئ.

 قتل مه کوئ.

 زنا مه کوئ.

 غلا مه کوئ.
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 د هیچا په ضد د دروغو شهادت مه ورکوئ.

 د بل سي کور ته د طمعې په ستره مه ورئ. د هغه ې،

غلامانو، غوایانو، خرو یا هره چې هغه یې لري ورته د طمعې په
ستره مه ورئ.>

د خلکو وېره
(تثنیه ۵: ۲۳ - ۳۳)

 کله چې ولو خلکو د تندر او سرني غ واورېد او برېنا او

هغه غر یې ولیده چې لوی ورخه پورته کېده، نو هغوی د وېرې د
 هغوی حضرت موسیٰ ته لاسه ولزېدل او لېرې ودرېدل. 

وویل: <که چېرې ته زمون سره خبرې وکې، غو به درته ونیسو.
مر مون وېرېو چې که چېرې خدای پاک زمون سره خبرې وکي

نو مه به شو.>

 حضرت موسیٰ قوم ته وفرمایل: <مه وېرېئ. خدای پاک

ستاسو د ازمایلو دپاره راغلی دی ترو د هغه وېره درسره وي او
 خو خلک په یوې لېرې فاصلې کې ودرېدل ناه ونه کئ.> 

او حضرت موسیٰ هغې تورې تیارې ته ورنژدې شو چې خدای پاک
په کې ؤ.

د قربان د ایونو په هکله قوانین

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <اسراییلیانو ته داسې
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ووایه: تاسو په خپله لیدلي دي چې ما نه ستاسو سره د اسمان
 د انونو دپاره د سپینو او سرو زرو خه خبرې وکې. 

 خدایان مه جووئ چې زما خه بغیر د هغه عبادت وکئ. 
زما دپاره د خاورو خه د قربان ای جو کئ او په هغه باندې

خپلې سوزېدونکې او د سلامت نذرانې او د خپلو رمو او پادو
حیوانات قرباني کئ. هرای چې زه یې ستاسو دپاره اکم چې زما

عبادت په کې وکئ، زه به هلته درشم او تاسو ته به برکت درکوم.
 که چېرې تاسو زما دپاره د تیو خه د قربان ای جووئ

نو د تراش شویو تیو خه یې مه جووئ، که که چېرې په هغو
 زما د باندې د کوم سامان خه کار واخلئ هغه به ناپاک کئ. 

قربان ای ته په زینه باندې مه ورخېژئ، ترو په هغې باندې
ستاسو د شرم ای کاره نه شي.>

د عبراني غلامانو سره چلند
(تثنیه ۱۵: ۱۲ - ۱۸)

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <دا هغه قوانین دي  ۲۱
 که چېرې تاسو یو چې ته یې باید اسراییلیانو ته ورکې: 

عبرانی غلام په بیه واخلئ، هغه دې شپ کاله ستاسو خدمت وکي.
مر په اووم کال به پرته له دې چې ه بیه ورخه واخیستل شي

 که چېرې په هغه وخت کې چې هغه ستاسو غلام هغه ازاد شي. 
شوی ؤ واده یې نه ؤ کی، هغه به د ت په وخت کې خپله ه له
انه سره نه بیایي. خو که چېرې په هغه وخت کې چې هغه ستاسو
غلام شو واده یې کی ؤ، هغه به خپله ه هم له انه سره بوي.
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 که چېرې بادار یې ورته ه وکي او هغه ه ورته زامن یا

لورانې وزېوي، هغه ه او د هغې ماشومان د بادار کیي او
 مر که چېرې هغه غلام داسې یوازې هغه سی دې ازاد شي. 
اعلان وکي چې زه د خپل بادار او د خپلې ې او ماشومانو سره

 بیا به یې خپل بادار د مینه لرم او نه غوام چې ازاد شم، 
عبادت ای ته بوي. هغه دې هلته د دروازې یا د دروازې د

چوکا په مخکې ودروي او په رینه باندې دې د هغه غو سوری
کي. بیا به دا سی ول عمر د هغه غلام وي.

 که چېرې یو سی خپله لور د یوې غلامې په توه خروي،

 که چېرې هغه هغه دې د نارینه غلامانو په شان ازاده نه شي. 
په یو داسې نفر باندې خره شي چې داسې نیت ولري چې هغه
خپله ه کي، مر هغه یې نه خویي نو بیا دې هغه بېرته د
خپل پلار له خوا په بیه واخیستل شي. د هغې بادار هغه په بېانه

خلکو باندې نه شي خرولی، که چې د هغې سره یې بې وفایي
 که چېرې یو سی یوه غلامه واخلي چې خپل زوی کې ده. 

ته یې وکي، نو د هغې سره دې لکه د خپلې لور په شان رویه کوي.
 که چېرې یو سی دوهم واده وکي، نو باید اولن ه د

 که خواو، کالیو او د واده د حقونو خه بې برخې نه کي. 
ي او هیچېرې هغې ته دا درې شیان نه برابروي، باید ازاده یې ک

بیه دې وانخلي.

د ظالمانه عملونو په هکله قوانین

 هروک چې یو بل سی ووهي او ویې وژني، هغه باید ووژل
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 خو که چېرې هغه دا کار په قصد سره نه وي کی مر د شي. 
خدای له خوا ورته پېه شي، هغه دې داسې ای ته وتتي چې زه
 مر که چېرې یو سی دسیسه جوه کي او په قصد یې اکم. 
سره بل سی ووژني حتیٰ که چېرې هغه د خوندي پاتې کېدو دپاره

زما د قربان ای ته هم وتتي، باید ووژل شي.

 هروک چې خپل پلار یا خپله مور ووهي هغه باید ووژل

شي.

 هروک چې یو بل نفر وتتوي او هغه خر کي یا تر هغه

وخته پورې ورسره وي چې هغه ونیول شي، هغه باید ووژل شي.

 هروک چې خپل پلار یا خپلې مور ته کنلې وکي، هغه

باید ووژل شي.

 که چېرې د دوه نفرو ترمن جه وي او یو نفر بل نفر په -

تیه یا په سوک باندې ووهي خو هغه ونه وژني، نو باید سزا ورته
ورنه کای شي. خو که چېرې هغه نفر چې وهل شوی دی بستر شي،
مر وروسته وکولی شي چې پایي او د خپلې امسا په کومک سره

بیرون وري، نو کوم سي چې هغه یې وهلی دی باید د هغه د
وخت د ضایع کېدلو بیه ورکي او ترو پورې چې هغه روغ شوی

نه وي د هغه د علاج مصرف به ورکوي.

 که چېرې یو سی خپل غلام یا غلامه په کوتک باندې ووهي

 او هغه غلام ای په ای م شي، هغه ته باید سزا ورکل شي. 
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مر که چېرې دا غلام یوه یا دوه ورې ژوندی پاتې شي نو هغه ته
دې سزا نه ورکول کیي، که چې دا غلام د هغه خپله شتمني ده او

د هغه دپاره دا تاوان بس دی.

 که چېرې و نفره سره جه کوي او یوه امیدواره ه داسې

ژوبله کي چې خپل ماشوم له لاسه ورکي او بل ای یې زخمي
نه شي، هر یوه چې هغه ژوبله کې وي نو کومه جریمه چې د هغې

ې مېه یې غواي او قاضیانو ته د تائید و وي هغه دې ورکي.
 که چېرې په خپله دا ه زخمي شي، نو سزا به یې د ژوند په

 د سترې په بدل کې ستره، د غا په بدل بدل کې ژوند وي، 
 د کې غا، د لاس په بدل کې لاس، د پې په بدل کې په، 
سوزولو په بدل کې سوزول، د زخم په بدل کې زخم، د وهلو کولو

په بدل کې وهل کول.

 که چېرې یو وک خپل غلام یا غلامه په ستره باندې ووهي

او ستره یې له منه یوسي، هغه دې غلام د سترې د تاوان په توه
 که چېرې هغه د خپل غلام یا غلامې غا مات ازاد کي. 

کي، هغه دې د غا د تاوان په توه هغه غلام ازاد کي.

د خاوندانو مسئولیت

 که چېرې یو غویی یو وک په کر ووهي چې هغه م شي،

غویی دې سنسار شي او د هغه غوه دې ونه خول شي. مر د
 مر که چېرې هغه هغه خاوند ته به سزا نه ورکول کیي. 

غویي د خلکو د وهلو عادت درلود او خاوند یې ورخه خبر ؤ او
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هغه دا غویی تلی نه وي ساتلی، نو که چېرې هغه یو سی یا یوه
ه داسې ووهي چې م شي، نو سنسار دې شي او د هغه خاوند
 خو که چېرې خاوند دا اجازه ولري چې د دې هم ووژل شي. 

خپل د ژوند د ژغورلو دپاره تاوان ورکي، نو هغه باید پوره بیه
 که چېرې هغه غویی د چا زوی یا لور ووهي، همدا ورکي. 

 که چېرې هغه غویی یو غلام یا غلامه قانون عملي کیي. 
ووهي، د هغه خاوند باید دېرش مثقاله سپین زر د غلام بادار ته

ورکي او غویی باید سنسار شي.

 که چېرې یو سی یوه کنده لوه کي یا یوه کنده وباسي او

 د هغه په نه کي او یو غویی یا یو خر په کې وغورزیي، 
کندې خاوند باید د حیوان خاوند ته تاوان ورکي او م حیوان به د

 که چېرې د یو سي غویی د بل چا غویی کندې د خاوند شي. 
زخمي کي او هغه م شي، هغوی دې ژوندی حیوان خر کي او
پیسې او م حیوان دواه دې په خپل من کې سره مساوي ووېشي.

 خو که چېرې دا معلومه شي چې هغه غویي د وهلو عادت

درلود او بیاهم د هغه خاوند هغه تلی نه ؤ ساتلی، هغه خاوند باید د
حیوان په بدل کې حیوان ورکي او م حیوان به د هغه خپل شي.

د تاوان په هکله قوانین

 که چېرې یو سی یو غویی یا یو پسه غلا کي او هغه  ۲۲
حلال یا خر کي، نو هغه باید د هر غویي په بدل کې پنه غوایان

 ه چې - او د هر پسه په بدل کې لور پسونه ورکي. 
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هغه غلا کي دي باید د هغه تاوان ورکي. که چېرې هغه هی شی
ونلري، نو د غلام په توه دې خر شي چې د غلا شوي شي تاوان
ورکي. که غلا شوی حیوان که هغه غویی، یا خر یا پسه وي د هغه

سره ژوندی وموندل شي، هغه باید د هغه دوه چنده بیه ورکي.

که چېرې غل د شپې له خوا کور ته د ننوتلو په وخت کې ونیول شي
او هغه ووژل شي نو چا چې هغه وژلی دی هغه د ده د قتل په خاطر

مجرم نه دی. خو که دا کار د ورې له خوا وشي نو هغه به د دې
قتل په خاطر مجرم ول شي.

 که چېرې یو سی خپل حیوانات په یو پي یا د انورو په باغ

کې روي او هغه پرېدي چې وري او د بل سي په پي کې
وریي، نو هغه باید د خپل پي یا د انورو د باغ ترولو ه

حاصل په تاوان کې ورکي.

 که چېرې یو وک په خپل پي کې اور ولوي او دا اور د

اغزیو په وسیله د بل چا پي ته خپور شي او د هغه ې یا ولاې
غلې دانې وسوزوي، نو هرچا چې اور لولی وي باید پوره تاوان یې

ورکي.

 که چېرې یو سی بل چاته پیسې یا قیمتي شیان د امانت په

توه ورکي او هغه د هغه سي د کور خه غلا شي، که چېرې غل
 مر که چېرې هغه غل ونیول شي باید دوه چنده بیه ادا کي. 

پیدا نه شي، د کور خاوند باید د قاضي په حضور کې ان حاضر
کي او په دې ای کې به هغه قسم خوري چې هغه د دې سي
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شتمني نه ده غلا کې.

 فرض کئ د دوه نفرو ترمن د غویي، خره، پسه، کالیو یا نورو

شیانو په سر شخه ده او هر یو وایي چې هغه زما دي. نو دواه
خواوې دې د فیصلې کولو دپاره قاضي ته راشي. نو کوم یو چې د
قاضي له طرفه مجرم ول شو، هغه بل نفر ته باید دوه چنده تاوان

ورکي.

 که چېرې یو سی خپل خر، غویی، پسه یا کوم بل حیوان بل

چاته د امانت په توه ورکي او هغه م یا زخمي شي یا په داسې
 د هغوی ترمن وخت کې غلا شي چې هیوک یې ونه ویني، 
به دا شخه د تن په نوم په قسم خولو سره حل شي چې هغه

سي د دې بل سي حیوان نه دی غلا کی. نو خاوند دې دا ومني
 مر که چېرې دا حیوان غلا شوی او هی تاوان ته اتیا نشته. 
 که چېرې وي، هغه سی باید د هغه خاوند ته تاوان ورکي. 
هغه د کوم وحشي حیوان له خوا وژل شوی وي، هغه سی دې د

هغه حیوان د بدن پاتې برخه د ثبوت په ول د هغه خاوند ته راوي،
نو دا لازمه نه ده چې هغه د وژل شوي حیوان په خاطر تاوان

ورکي.

 که چېرې یو سی د بل چا خه یو حیوان په قرض واخلي او

هغه په داسې وخت کې زخمي یا م شي چې د هغه خاوند حاضر نه
 مر که چېرې دا پېه د هغه وي، هغه یې باید تاوان ورکي. 

د خاوند په موجودیت کې وشي، نو د تاوان ورکولو اتیا نشته. که
چېرې دا حیوان په کرایه نیول شوی وي، نو د کرایې پیسې چې
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خاوند ته یې ورکل شوې دي د هغه تاوان پوره کوي.

اخلاقي او مذهبي قوانین

 که چېرې یو سی یوه داسې پېغله چې چاته کوژدن شوې نه

وي وغولوي او د هغې سره زنا وکي، نو هغه باید مهر ورکي او د
 که چېرې د هغې پلار بېخي راضي هغې سره دې واده وکي. 

نه وي چې خپله لور هغه ته ورکي، بیاهم باید هغه نفر د پېغلې پلار
ته د ناوې د مهر په اندازه پیسې ورکي.

 کوره ژوند مه پرېدئ.

 هروک چې د یو حیوان سره جنسي ایکې لري باید ووژل

شي.

 هروک چې د تن خه پرته بل خدای ته قرباني وکي

باید له منه یول شي.

 د یو بېانه سي سره بده رویه مه کوئ یا ظلم ورباندې مه

 د کونې کوئ، یاد ساتئ چې تاسو هم په مصر کې بېانه وئ. 
 که چېرې تاسو داسې وکئ او یا یتیم سره بده رویه مه کوئ. 

هغوی ماته د مرستې دپاره فریاد وکي، زه به د هغوی دعا قبوله
 زه به په قهر شم او تاسو به په جن کې ووژنم. ستاسو کم. 

ې به کونې شي او اولادونه به مو بې پلاره شي.

 که چېرې تاسو زما د قوم خه کوم غریب ته پیسې په قرض
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ورکئ، د یو قرض ورکوونکي په شان عمل ورسره مه کوئ او هغه
 که چېرې تاسو د یو چا چپنه مه مجبوروئ چې سود درکي. 

په رو واخلئ، باید هغه د لمرپرېواته خه مخکې بېرته ورکئ.
 که چې دا د هغه یوازینی لباس دی چې هغه ورباندې تود

وي. کېدای شي چې د هغه سره بل داسې شی نه وي چې هغه په کې
ویده شي. که چېرې هغه ماته د مرستې دپاره فریاد وکي، زه به د

هغه دعا قبوله کم که چې زه رحیم یم.

 د خدای پاک په باره کې بدې خبرې مه کوئ او نه د خپل قوم

کوم مشر ته ېرا کوئ.

 د خپلو غلو دانو، د انورو د شربتونو او زیتونو د تېلو د نذرانو

په ورکولو کې ن مه کوئ.

 د خپلو غوایانو او تاسو باید خپل مشران زامن ماته وقف کئ. 
پسونو اولني زېېدل شوي بچي ماته راکئ. پرېدئ چې اولني

زېېدل شوي نران بچي د خپلو مورانو سره اووه ورې پاتې شي
او په اتمه ور یې ماته راکئ.

 تاسو باید زما مقدس قوم اوسئ. نو د داسې حیوان غوه مه

خورئ چې وحشي حیواناتو دالی وي. هغه سپیو ته واچوئ.

عدالت او انصاف

 د درواغو خبر مه خپروئ. د درواغو په شاهد ورکولو  ۲۳
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 په بد کار کې د سره د بدکاره سي سره مرسته مه کوئ. 
اکثریت خه پیروي مه کوئ. کله چې تاسو په یوه دعوه کې شاهدي

ورکوئ، د اکثریت خه په پلوي کولو سره عدالت تر پو لاندې
 د یو غریب سي په محاکمه کې په دې خاطر چې کوئ مه. 

هغه غریب دی د هغه طرفداري مه کوئ.

 که چېرې تاسو یونااپه د خپل دمن غویی یا خر ووینئ

 که چېرې تاسو چې لار یې غلطه کې ده، هغه بېرته ورولئ. 
ولیدل چې ستاسو د دمن خر د بار لاندې پرېوتی دی، هغه هلته مه

پرېدئ، د هغه سره مرسته وکئ چې خر یې بېرته پایي.

 په  په محکمه کې د غریب سره بې انصافي مه کوئ. 

درواغو تهمت مه لوئ او د یو بې ناه یا صادق سي د مینې سبب
 رشوت مه اخلئ، کېئ مه. که چې زه به ناهکار ونه بخم. 
که چې رشوت بینا خلک ندوي او د بې ناه خلکو حق ورباندې

تر پو لاندې کیي.

 په یو مسافر سي باندې تېری مه کوئ. که چې تاسو خپله

په مصر کې مسافران وئ او د مسافرانو د حال خه خبر یئ.

د سبت قوانین

 تاسو باید شپ کاله خپلې مکې وکرئ او حاصل یې ورېبئ.
 مر په اووم کال هغه مکه شاه پرېدئ او ه شی چې په

کې شنه شوي وي هغه ورخه مه رېبئ. ه چې په کې پاتې وي
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هغه به غریبان خلک او وحشي حیوانات وخوري. خپل د انورو
باغونو او د زیتونو د ونو د باغونو سره همداسې کار وکئ.

ر په اوومه ورئ، مې خپل کار وکور  په هفته کې شپ

کار مه کوئ ترو ستاسو غلامان او بېانه خلک چې ستاسو دپاره
کار کوي او حتیٰ ستاسو حیوانات هم وکولی شي ارام وکي.

 هره چې ما تن درته ویلي دي په هغو باندې عمل کوئ.

د نورو خدایانو په نوم دعا مه کوئ، حتیٰ د هغوی نومونه په ژبه هم
مه اخلئ.

درې لوی اخترونه
(هجرت ۳۴: ۱۸ - ۲۶ او تثنیه ۱۶: ۱ - ۱۷)

 زما د احترام په خاطر په کال کې درې له اخترونه کوئ،
 اول د فطیرې و اختر. لکه نه چې ما درباندې امر کی

دی اووه ورې فطیره و وخورئ. دا کار د ابیب په میاشت کې
وکئ، که چې په دې میاشت کې تاسو له مصر خه راووتلئ. په

دې اختر کې دې هیوک زما حضور ته خالي لاس نه راي.

 تاسو د لو کولو اختر د خپلو اولنیو حاصلاتو سره چې په خپلو

پیو کې مو کرلي دي ولمانئ.

د کال په آخر کې د حاصل د راولولو اختر ولمانئ، یعنې کله چې
 هر کال باید په دغو دریو تاسو د پیو خه حاصل راولوئ. 
اخترونو کې ستاسو ول نارینه زما یعنې ستاسو د تن خدای د
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عبادت دپاره راشي.

 کله چې تاسو ماته یو حیوان قرباني کوئ، د هغه سره خمیره

و مه واندې کوئ. هغه حیوانات چې په دغو اخترونو کې ماته
قرباني کیي، د هغې وازه باید تر سهاره پورې پاتې نه شي.

 هر کال د خپل تن خدای کور ته د خپل اولني حاصل

ېرې ې غلې دانې راوئ.

یو سېرلی د خپلې مور په شیدو کې مه پخوئ.

وعدې او لارودنې

 ورئ، زه ستاسو مخې ته یوه فرته درلېم چې په لاره کې

ستاسو ساتنه وکي او هغه ای ته مو راولي چې ستاسو دپاره مې
 هره چې هغه فرته فرمایي په غور سره تیار کی دی. 

ورخه اطاعت وکئ. د هغې په مقابل کې سرکشي مه کوئ، هغه به
ستاسو سرکشي ونه بخي، که چې پوره اختیار مې ورته ورکی
 که چېرې تاسو په غور سره د هغې خبرو ته غو ونیسئ دی. 

او زما ولې خبرې ومنئ، زه به ستاسو د دمنانو دمن شم او زه به
 زما د هغه چا په خلاف شم وک چې ستاسو په خلاف وي. 
فرته به ستاسو په مخکې روانه وي او تاسو به د اموریانو، حیتیانو،

فرزیانو، کنعانیانو، حویانو او یبوسیانو خاورې ته بوي او زه به
 د هغوی خدایانو ته سجده یا عبادت هغوی ول له منه یوسم. 
مه کوئ او د هغوی د رواجونو خه پیروي مه کوئ. د هغوی بتان له
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منه یوسئ او هغه لویې تیې چې د هغوی د عبادت دپاره
 که چېرې تاسو زما یعنې د خپل استعمالیي وې وې کئ. 
تن خدای عبادت وکئ نو زه به ستاسو په خوراک او اوبو کې
 ستاسو په برکت واچوم او ستاسو ولې ناروغ به لېرې کم. 

خاوره کې به هی یوه ه خپل اولاد نقصان نه کي او نه به شنه
شي. زه به تاسو ته اوده عمرونه درکم.

 زه به په هغو قومونو باندې سخته وېره راولم او ستاسو دمنان

 زه به ستاسو په به دومره وارخطا کم چې درخه وتتي. 
دمنانو کې سخته وېره پیدا کم او حویان، کنعانیان او حیتیان به

 مر زه به هغوی په یو کال کې ستاسو له مخې خه لېرې کم. 
ونه باسم، که چې مکه به ویجاه پاتې شي او وحشي حیوانات
 بلکه هغوی به ل ل شم ترو تاسو دومره به ېر زیات شي. 

 زه به ستاسو د خاورې ېر شئ چې هغه خاوره ونیسئ. 
سرحدونه د سرې بحیرې خه نیولې د مدیترانې تر بحیرې پورې او

د دتې خه نیولې د فرات تر سینده پورې وغزوم. زه به ستاسو
سره مرسته وکم چې هغو خلکو ته چې اوس په دې خاوره کې

 د هغوی یا د هغوی اوسیي ماتې ورکئ او هغوی به وشئ. 
 هغوی مه پرېدئ چې د خدایانو سره هی قسم تون مه کوئ. 
ستاسو په هېواد کې واوسیي. که چېرې تاسو هغوی پرېدئ، هغوی
به تاسو زما په مقابل کې په ناه کولو باندې مجبور کي. که چېرې

تاسو د هغوی د خدایانو عبادت وکئ، نو دا به ستاسو دپاره یو
وژونکی دام وي.>
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د لوظ تائیدول

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <ته، هارون،  ۲۴
ناداب، ابیهو او د اسراییلو اویا مشران ماته غره ته راوخېژئ او له
 یوازې ته ماته نژدې لېرې فاصلې خه راته سجده وکئ. 

راشه او نور دې راته نژدې نه راي. د اسراییلو د قوم د نورو خلکو
خه دې هیوک هم غره ته نه راخېژي.>

 کله چې حضرت موسیٰ راغی او خلکو ته یې د تن ولې

خبرې او قوانین اعلان کل، هغوی په یو اواز په واب کې وویل:
 حضرت <مون به د تن په هره خبره باندې عمل کوو.> 

موسیٰ د تن ول امرونه ولیکل. هغه سهار وختي پاېد او د غره
په لمنه کې یې د قربان ای جو ک او هلته یې دولس تیې چې د

 بیا اسراییلو د دولسو قبیلو نماینده ي یې کوله ودرولې. 
حضرت موسیٰ اسراییلي ینې وانان ولېل او هغوی سوزېدونکې
نذرانې او ینې غوایان د سلامت د نذرانې په توه تن ته قرباني
 حضرت موسیٰ نیمه وینه راواخیستله او په لنونو کې یې کل. 

 بیا هغه د لوظ واچوله او نیمه یې په قرباناه باندې وشیندله. 
کتاب راواخیست او خلکو ته یې په لو اواز سره ولوست. هغوی

وویل: <مون به د تن اطاعت کوو او د هغه په ولو امرونو باندې
به عمل کوو.>

 بیا حضرت موسیٰ هغه وینه چې په لنونو کې وه راواخیستله

او په خلکو باندې یې وشیندله. هغه وفرمایل: <دا د هغه لوظ وینه
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ده چې تن د دغو ولو حکمونو په مطابق له تاسو سره کی
دی.>

 حضرت موسیٰ د حضرت هارون، ناداب، ابیهو او د اسراییلو د

 او د اسراییلو خدای یې ولید. د اویا مشرانو سره غره ته وخوت 
هغه د پو لاندې د شین یاقوت د فرش په شان یو ه کاره کېدل

 که ه هم د اسراییلو دغو چې د اسمان په شان شنه وو. 
مشرانو خدای پاک ولید، خو هغه ورته زیان ونه رساوه. بیا هغوی

وخول او ویې ل.

حضرت موسیٰ د سینا په غره کې

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <ماته د غره سرته

راوخېژه او دلته پاتې شه. زه به تاته د تیو لوحې چې په هغو باندې
 مې د خلکو د لارودنې دپاره حکمونه لیکلي دي درکم.> 

حضرت موسیٰ او د هغه مرستیال یعنې یوشع تیار شول او حضرت
 حضرت موسیٰ مشرانو ته موسیٰ مقدس غره ته ورپورته شو. 
وفرمایل: <تاسو دلته انتظار وباسئ، ترو مون بېرته راشو. حضرت

هارون او حور ستاسو سره دي او هروک چې کومه مسئله لري
هغوی ته دې ورشي.>

ک و غر پ کله چې حضرت موسیٰ غره ته پورته شو، ورې
تن جلال د سینا په غره باندې خپور شو. غر شپ  او د

ورې په ورېو کې پ ؤ او په اوومه ور تن له ورېو خه
 د تن جلال اسراییلیانو ته داسې  .وک حضرت موسیٰ ته غ
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 کله چې کارېده لکه د غره په سر باندې چې اور بل وي. 
حضرت موسیٰ غره ته ورپورته شو، هغه په ورېو کې ورننوت او

لوېت ورې او لوېت شپې په غره کې پاتې شو.

د مقدسې خېمې دپاره نذرانې
(هجرت ۳۵: ۴ - ۹)

 <اسراییلیانو  تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل:   ۲۵
ته ووایه چې ماته یوه نذرانه راوي. ته باید زما دپاره د هغه چا

 دا هغه خه نذرانه واخلې چې زه یې غواي وریې کي. 
نذرانې دي چې ته یې باید د هغوی خه واخلې: سره زر، سپین زر

 ه کتان، آبي، بانجاني او سرې و، هغه وکر چې د او برنج، 
 سره رن شوي د پسه وزو د ویو خه جو شوی وي، 

 د راغونو دپاره د زیتون پوستکي، ه رمن، د غز لری، 
 سلیماني تېل، د مسح کولو د تېلو او د خوشبوی دپاره مسالې، 

تیې او نورې قیمتي تیې چې د مشر کاهن په مقدس پېشبند او د
 بیا په خلکو باندې زما هغه په سینه پو باندې ولول شي. 
و وکولی شم د هغوی په منه تره کدپاره یوه مقدسه خېمه جو
 دا خېمه او د هغې ول سامان ک م د هغې کې واوسېم. 

نقشې په مطابق جو که چې زه یې درته ایم.

د لوظ صندوق
(هجرت ۳۷: ۱ - ۹)
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 په هغوی باندې د غز د لري خه یو صندوق جو که چې

یو متر او لس سانتي اود وي، پنه شپېته سانتي پلن وي او پنه
 د هغه منن او بیرون برخې ته د شپېته سانتي لو وي. 

سوچه سرو زرو پو ورکه او ردچاپېره نې یې د سرو زرو
 د هغه دپاره لور د سرو زرو ک انې خه جوې که. 

جوې که او هغه په لورو پایو باندې وته، یعنې دوه ک انې په
 د صندوق د ولو دپاره د غز د یو خوا او دوه په بلې خوا. 

لري خه دوه میلې جوې که او د سرو زرو پو ورته ورکه.
 هغه میلې هغو کیو ته چې د صندوق په نونو کې دي

 میلې دې په کیو ورننباسه ترو صندوق ورباندې یول شي. 
 بیا به د تیو هغه کې پاتې شي او هغه باید راونه ایستل شي. 

دوه لوحې چې حکمونه ورباندې لیکل شوي دي درکم چې هغه په
صندوق کې کېدې.

 د صندوق سرپو چې کفاره ورباندې ادا کیي د سوچه سرو

زرو خه جو که چې یو متر او لس سانتي اود وي او پنه شپېته
 د سرپو په سرونو کې د کول شویو سرو سانتي پلن وي. 

 یو کروب په یو سر او دوهم زرو خه دوه کروبیان جو که. 
کروب په بل سر کې جو که. په دوو سرونو کې د سرپو سره

 د کروبیانو کروبیان د سرو زرو د یوې وې خه جو که. 
وزرونه دې پورته خپاره شوي وي چې په سرپو باندې سیوری
وکي. کروبیان دې یو بل ته مخامخ وي او د سرپو خواته دې

ده او هغه سرپوو دوه لوحې کې په صندوق کې د تی وري. 
 زه به د سرپو دپاسه د دوو کروبیانو د صندوق دپاسه کېده. 
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ترمن چې د لوظ په صندوق باندې دي ستا سره لیدنه کتنه وکم او د
اسراییلو د قوم دپاره به خپل ول حکمونه درکم.

د مقدسې و دپاره مېز
(هجرت ۳۷: ۱۰ - ۱۶)

 د غز د لري خه یو داسې مېز جو که چې نوي سانتي اود
وي، پنه لوېت سانتي پلن وي او پنه شپېته سانتي لو وي.

 هغه ته د سوچه سرو زرو پو ورکه او د هغه ردچاپېره

 همدارنه د هغه نې د سرو زرو خه جوې که. 
ردچاپېره یو چوکا جو که چې پراخوالی یې پنه اویا ملي متره
 د مېز وي او په چوکا باندې د سرو زرو نې جوې که. 

دپاره لور د سرو زرو ک انې جوې که او په هغو لورو
 ک انې دې کنجونو کې چېرته چې لور پایې دي وته. 

چوکا ته نژدې وي، د دې دپاره چې هغه میلې ونیسي چې د مېز
 د غز د لري خه په ولو کې ورخه کار اخیستل کیي. 

میلې جوې که، د سرو زرو پو ورته ورکه او مېز ورباندې وئ.
 ولې کاسې، قابونه او د لو د نذرانو دپاره مني او جامونه

 مېز باید د لوظ د دې د سوچه سرو زرو خه جو شي. 
صندوق مخې ته کېودل شي او په هغه باندې دې همېشه هغه

مقدسه و چې ماته نذرانه کیي پرته وي.

راغدان
(هجرت ۳۷: ۱۷ - ۲۴)
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 د سوچه سرو زرو خه یو راغدان جو که او د هغه پایه او

میله، د هغه د پیالو په شان لان، غو انې او لپاې د کول شویو
خه جو ې سرو زروو ول د یوې ه چېک خه جو سرو زرو

 شپ انې دې د راغدان د نونو خه شوي وي. 
 غزېدلې وي یعنې درې د یو ن خه او درې د بل خه. 

درې پیالې چې شکل یې د بادام د ل په شان دی، د غویو او لپاو
سره باید په یوې انې باندې وي، درې په بلې انې باندې او

همدا ول د شپو واو انو دپاره چې د راغدان خه غزیي.
 په خپله په راغدان باندې دې لور د بادام د ل په شان

 یوه غو به د انو د پیالې وي، د غو انو او لپاو سره. 
ي، دوهمه غوخه غزی راغدان ې لاندې وي چې داولې جو

د دوهمې جوې لاندې او دریمه غو د دریمې جوې لاندې یعنې
 غو انې، انې او راغدان دې د کول ولې شپ انې. 

 د راغدان شویو سوچه سرو زرو د یوې وې خه وي. 
دپاره اووه راغونه جو که او ویې دروه ترو مخې ته را ورکي.

 د هغه پلته پاکوونکي او پتنوسونه دې د سوچه سرو زرو وي.
 د راغدان او د هغه د ول سامان په جوولو کې د

 دې لوردېرشو کیلورامه سوچه سرو زرو خه کار واخله. 
خبرې ته پام وکه چې دا د هغې نقشې په مطابق جو کې چې ما

درته په غره باندې دروودله.

مقدسه خېمه
(هجرت ۳۶: ۸ - ۳۸)
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 د لسو داسې پردو خه یوه مقدسه خېمه جوه که چې  ۲۶
د ه کتان او د آبي، بانجاني او سرو ویو خه وي او په پردو کې

 د ولو پردو اندازه دې یې د کروبیانو نقش لدوزي شوی وي. 
 یوشان وي، دولس متره دې اودې او دوه متره دې پلنې وي. 

د دې پردو خه پنه په یوه جوه کې سره یوای که او بیا نورې
ه کې د بیرون په هره جو پنه پردې په دوهمه جوه کې. 

 پردې په نه باندې د آبي رنه وې ک انې جوې که. 
پنوس ک انې په یوې پردې باندې او پنوس د بلې جوې په
اخرن پردې باندې جوې که چې دا ک انې یو بل ته مخامخ

 بیا د سرو زرو پنوس چنکونه جو که او د پردو په وي. 
یوای تلو کې ورخه کار واخله ترو وله یوه خېمه ورخه

جوه شي.

 د خېمې د پولو دپاره د وزو د ویو خه پردې جوې که.

 یوولس واه پردې دې په یوه ولې دې یوولس دانې وي. 
اندازه وي، یعنې دیارلس متره دې اودې او دوه متره دې پلنې وي.
ه او نورې شپنه کې یو تر بله سره وه پردې په یوه جو پن

په بله جوه کې. شپمه پرده د خېمې په مخکین برخه کې سره
 پنوس ک انې د یوې جوې د اخرن پردې په غبره که. 

نه کې او پنوس د بلې جوې د اخرن پردې په نه کې
 بیا د برنجو پنوس چنکونه جو که او په کیو جوې که. 
 د دې پردو اضافه نیمه کې یې واچوه چې خېمه سره ونلوي. 
 د پردې دواو خواو ته برخه دې د خېمې شاته ونده شي. 

چې نیم متر زیات شوی دی هغه به راوند وي چې خېمه ورباندې
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خه پو  د خېمې دپاره د پسه د داسې پوستکي په شي. 
جو که چې سور رن ورکل شوی وي او په هغه باندې د ې

رمنې خه یو پو جو که.

 د خېمې دپاره د غز د لري خه ولا چوکاونه جو که.
 هر چوکا دې لورنیم متره اود او پنه شپېته سانتي پلن

 او باید دوه یوشان نلوونکې تختې ولري، ترو چوکاونه وي 
 د خېمې د سره یوای شي. ول چوکاونه دې دا تختې ولري. 
 او لوېت د سپینو جنوب خوا دپاره شل چوکاونه جو که 
زرو پایې چې ورلاندې شي، د هر چوکا لاندې دې دوه دوه پایې
 د خېمې د شمال وي د دې دپاره چې دوه تختې یې ونیسي. 
 او لوېت د سپینو زرو خوا دپاره شل چوکاونه جو که 

 د پایې جوې که چې د هر چوکا لاندې دوه دوه وي. 
خېمې د شا دپاره چې د لوېدی خواته ده، شپ چوکاونه جو که
  او دوه چوکاونه د خېمې شاته کنجونو دپاره جو که. 

دا چوکاونه باید په دغو دوو کنجونو کې د بېخ خه نیولې تر سره
پورې سره غبر کای شي او په یوې ک کې ولول شي. دا دواه

 نو اته چوکاونه او شپاس د کنجونه دې په همدې شان وي. 
سپینو زرو پایې به وي، د هر چوکا لاندې به دوه دوه وي.

 د غز د لري خه پنلس امونه جو که، پنه د هغو

 چوکاونو دپاره جو که چې د خېمې په یوې خوا باندې دي. 
پنه د هغو چوکاونو دپاره چې په بلې خوا باندې دي او پنه د

هغو چوکاونو دپاره چې شاته د لوېدی خواته په آخر سر کې دي.
 مننی ام دې د چوکاونو تر نیمایي پورې کېودل شي او د
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 چوکاونو خېمې له یو سر خه دې تر بل سره پورې وغزیي. 
ته د سرو زرو پو ورکه او په هغو باندې د سرو زرو ک انې

ولوه چې امونه ونیسي او هغو ته هم باید د سرو زرو پو ورکل
 خېمه د هغې نقشې په مطابق جوه که چې ما په غره شي. 

باندې درته دروودله.

 د آبي، بانجاني او سرو ویو او د ه کتان خه یوه پرده جوه
که چې د کروبیانو داسې نقش په کې وي چې لدوزي شوی وي.

 د غز د لري په لورو ستنو باندې چې د سرو زرو پو ورته

ورکل شوی وي او د سپینو زرو په لورو پایو باندې ولاې دي،
 پرده د پرده د سرو زرو په چنکونو باندې راونده که. 

چنکونو خه راونده که او د پردې شاته د لوظ صندوق چې
دوه د تیو لوحې په کې دي کېده. دا پرده به مقدس ای د ېر

 د لوظ په صندوق باندې چې په مقدس ای خه جلا کي. 
 هغه مېز د ېر مقدس ای کې پروت دی سرپو کېده. 

پردې خه دباندې د خېمې شمال خواته کېده او راغدان ورته
مخامخ جنوب خواته کېده.

 د خېمې د دروازې دپاره د آبي، بانجاني او سرو ویو او د ه

 کتان خه یوه پرده جوه که چې لدوزي په کې شوې وي. 
د دغې پردې دپاره د سرو زرو چنکونه جو که او د غز د لري

خه پنه داسې ستنې جوې که چې د سرو زرو پو ورته
ورکل شوی وي. د هغو دپاره پنه برنجي پایې جوې که.
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د قربان ای
(هجرت ۳۸: ۱ - ۷)

 د غز د لري خه د قربان یو ای جو که چې یو  ۲۷
متر او دېرش سانتي لو وي. هغه دې لور کنجه وي، دوه متره او

 شل سانتي دې اود وي او دوه متره او شل سانتي دې پلن وي. 
د لورو کنجونو دپاسه برجونه جو که ترو برجونه او قرباناه

ولو ته دې د برنجو پو شي او خه جو يې لرو ول د یوې
 د هغه ول سامان د برنجو خه جو که یعنې د ورکل شي. 
ایرو د لېرې کولو لوي او د هغه بېلچې، د وینې د شیندلو کاسې، د
 یوه د برنجو جال جوه غوې قاشق پنجې او د اور لوي. 

که او د هغې په لورو کنجونو باندې لور د برنجو ک انې
 دا جال د قربان د ای د نې لاندې کېده ترو د ولوه. 
 د غز د لري خه د ولو قرباناه تر نیمایي پورې ورسیي. 

 او د ولو په میلې جوې که او د برنجو پو ورته ورکه 
وخت کې یې د قربان د ای د دواو اخونو په کیو کې ولوه.

 د هغې نقشې په مطابق چې ما درته په غره باندې دروودله، د

قربان ای د تختو خه جو که او تش یې پرېده.

د مقدسې خېمې حویل
(هجرت ۳۸: ۹ - ۲۰)

خه د مقدسې خېمې دپاره یوه حویل ه کتان د پردو  د

 جوه که چې جنوب خوا یې پنه لوېت متره اوده وي. 
هغه دې د برنجو په شلو پایو کې د شلو برنجي ستنو په وسیله د
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چنکونو او سیخونو سره چې د سپینو زرو خه جو شوي دي
 د حویل شمال خوا دې هم همداسې جوه شي. ینه شي. 

 د حویل لوېدیې خواته به دوه ویشت متره اودې پردې وي

 ختیې خواته یعنې په هغه ای کې د لسو ستنو او پایو سره. 
چې د ننوتلو دروازه ده، هم باید حویل دوه ویشت متره پلنه وي.
 د دروازې دواو خواو ته دې د درې ستنو او پایو سره -

 د حویل د دروازې دپاره دې یوه داسې اووه متره پردې وي. 
پرده وي چې نهه متره اوده وي. هغه دې د آبي، بانجاني او سرو
ویو او د ه کتان خه جوه وي او د لدوز کار دې په کې

وشي. هغه دې د لورو ستنو او لورو پایو په وسیله ینه کای
 ولې ستنې چې د حویل ردچاپېره دي، د سپینو زرو د شي. 

سیخونو سره دې ونلول شي او چنکونه یې باید د سپینو زرو
 حویل دې پنه خه جو شي او پایې یې د برنجو خه. 
لوېت متره اوده او دوه ویشت متره پلنه وي. پردې دې د ه
کتان خه جوې شي چې دوه متره او شل سانتي لوې وي او د
 نور ول سامان چې په خېمې برنجو پایې به هم ورسره وي. 
کې ورخه کار اخیستل کیي او هغه ول مېخونه چې د خېمې او

حویل دپاره دي، هغه دې د برنجو خه جو شوي وي.

د راغونو دپاره تېل
(لاویان ۲۴: ۱ - ۴)

 په اسراییلیانو باندې امر وکه چې د را دپاره د زیتونو سوچه

 په مقدسه خېمه کې تېل راوي ترو راغونه بل وساتل شي. 
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د هغې پردې خه دباندې چې د لوظ د صندوق په مخ کې ده،
هارون او د هغه زامن دې دا راغونه د ماام خه نیولې تر سهاره
پورې د تن په حضور کې بل وساتي. اسراییلیان او د هغو اولاده

دې د تل دپاره په دې حکم باندې عمل کوي.

د کاهنانو دپاره لباس
(هجرت ۳۹: ۱ - ۷)

 خپل ورور هارون او د هغه زامن ناداب، ابیهو، العازار او  ۲۸
ایتامار راوغواه. هغوی د اسراییلو د خلکو خه جلا که ترو د
 خپل ورور هارون دپاره کاهنانو په توه زما خدمت وکي. 

 خاص لباس جو که، ترو هغه ته عزت او کلا وروبخي. 
ولو هغو ماهرو خلکو ته چې ما ورته په داسې کارونو کې توان

ورکی دی ووایه چې د هارون دپاره لباس جو کي، ترو هغه د
 هغه لباس چې هغوی کاهن په توه زما خدمت ته وقف شي. 

یې باید جو کي: سینه پو، مقدس پېشبند، چپنه، اوبدل شوی
کمیس، لون او یوه پ. هغوی دې دا خاص لباس ستا ورور

هارون او د هغه د زامنو دپاره جو کي، ترو هغوی وکولی شي
 هغه ماهر نفر دې د چې د کاهنانو په توه زما خدمت وکي. 

آبي، بانجاني او سرو ویو، د سرو زرو د تار او د ه کتان خه کار
واخلي.

 د سرو زرو تار او د آبي، بانجاني او سرو ویو او د ه کتان

 خه مقدس پېشبند جو که، په دې کې دې لدوزي وشي. 
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مقدس پېشبند دې د اوې دوه تسمې ولري چې د هغه په دواو
 ه خواو باندې ونلول شي چې پېشبند ورسره وتل شي. 
اوبدل شوی کمربند چې د همدغه شان موادو خه جو شي، هغه

دې د مقدس پېشبند سره ونلول شي چې د یوې وې په شان
 دوه سلیماني تیې واخله او د یعقوب د زامنو د کاره شي. 
 یعنې د هغوی د عمر په ترتیب، نومونو نقش ورباندې وباسه، 

 د شپ نومونه په یوه تیه باندې او پاتې شپ په بله تیه باندې. 
یعقوب د زامنو د نومونو نقش په دوو تیو باندې داسې وباسه لکه
نه چې د غمي جووونکی د یو مهر نقش وباسي. بیا تیې په

هغو ایونو کې ولوه چې د سرو زرو د قابونو په شان جو شوي
 هغه تیې د مقدس پېشبند د اوې په تسمو باندې ولوه دي. 

چې د اسراییلو د دولسو قبیلو استازیتوب وکي. په دې ول به
هارون د هغوی نومونه په خپلو اوو باندې انتقالوي، ترو زه تن

 د سرو زرو د قابونو په شان دوه تل خپل قوم په یاد وساتم. 
 او دوه د سوچه سرو زرو تاو شوي نیرونه ایونه جو که 

د یوې رس په شان جو که او په هغو ایونو کې یې ولوه.

سینه پو
(هجرت ۳۹: ۸ - ۲۱)

 د مشر کاهن دپاره سینه پو جو که چې د خدای پاک د

رضا د معلومولو دپاره ورخه کار واخلي. هغه دې د هماغو موادو
خه جو شي چې مقدس پېشبند ورخه جو شوی دی او

 هغه دې لور کنجه وي، هماغسې لدوزي دې په کې وشي. 
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دوه ویشت سانتي دې اود وي او دوه ویشت سانتي دې پلن وي او
 بیا په هغه باندې لور قطاره قیمتي تیې دوه قاته دې وي. 
ولوه. په اول قطار کې یو یاقوت، یو ژی یاقوت او یو لعل ولوه.

 په دوهم قطار کې یو زمروت، یو شین یاقوت او یو الماس

 په دریم قطار کې یوه فیروزه، یو عقیق او یو ارغواني ولوه. 
 او په لورم قطار کې یو شینکی یاقوت، یوه یاقوت ولوه 

سلیماني تیه او یو یشم ولوه. هغه دې په داسې ایونو کې ولول
 دولس شي چې د سرو زرو د قابونو په شان جو شوي دي. 

تیې دې وي، د یعقوب د زامنو د هر نوم دپاره یوه یوه تیه. په هرې
یوې کې دې د یو مهر په شان نقش وایستل شي او د دولسو قبیلو
 د سینه پو دپاره د خه دې د یوې قبیلې نوم په کې وي. 

سوچه سرو زرو خه داسې نیرونه جو که چې د یوې رس په
 دوه د سرو زرو ک انې جوې که او د شان تاو شوي وي. 
 او په دغو دوو کیو سینه پو په پورتنیو کنجونو یې ونلوه 
 د نیرونو دوه نور باندې دوه د سرو زرو نیرونه وته. 
سرونه د هغو ایونو پورې وته چې د سرو زرو خه جو شویو

قابونو په شان دي او په دې ول یې د مقدس پېشبند د اوې د تسمو
 بیا د سرو زرو دوه ک انې په مخکین برخې باندې ونلوه. 
جوې که او د سینه پو په لاندینیو کنجونو پورې یې ونلوه. هغه

 دې په دننن نې باندې د مقدس پېشبند په ن کې وي. 
دوه نورې ک انې جوې که او د اوې د تسمو په لاندین برخه
کې یې ونلوه چې د مقدس پېشبند په مخکین برخې باندې بخ ته

 د سینه پو نژدې او د مقدس پېشبند د کمربند دپاسه دي. 
ک انې دې د مقدس پېشبند د ک انو سره چې کمربند سره
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وصل دي په آبي مزي باندې وتل شي، ترو سینه پو د مقدس
پېشبند خه لېرې نه شي.

 هرکله چې هارون مقدس ای ته ورننوزي، هغه به هغه

سینه پو اغوندي چې د اسراییلو د قبیلو نومونه ورباندې لیکل
شوي دي. هغه به دا نومونه د خپل زه دپاسه وي، ترو زه تن
 اوریم او تمیم په سینه پو کې د هغه د تل خپل قوم رایادوم. 
زه دپاسه کېده. نو کله چې هارون زما پاک حضور ته راي، هغه

ي. په داسې وختونو کې باید هغه همېشه دا سینه پوبه یې و
واغوندي، ترو د اسراییلو د قوم دپاره زما رضا معلومه کي.

د کاهنانو نور لباس
(هجرت ۳۹: ۲۲ - ۳۱)

 هغه چپنه چې د مقدس پېشبند لاندې اغوستل کیي هغه وله

 د هغې په من کې دې د سر دې د آبي وکر خه جوه شي. 
دپاره یو سوری پرېودل شي او د سوري ردچاپېره دې یوه غاه
 د چپنې د لمنې په نه ونل شي ترو چپنه ونه شلیي. 

باندې د آبي، بانجاني او سرو ویو خه داسې انار جو که چې په
 د سرو زرو زنونه او انار من کې یې د سرو زرو زنونه وي. 

 هارون دې د چپنې د لمنې ردچاپېره د یو بل ترمن راشي. 
دې د کاهن په توه د خدمت کولو په وخت کې دغه چپنه واغوندي.

کله چې هغه زما حضور ته په مقدس ای کې راننوزي یا کله چې
هغه ي، د زنونو اواز به اورېدل کیي او هغه به نه وژل کیي.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 د سوچه سرو زرو خه یو ل جو که او په هغه باندې د دې

لغتونو یعنې تن ته وقف شوی یو نقش وباسه لکه نه چې په
 هغه ل په یو آبي مزي باندې د یو مهر باندې ایستل کیي. 

 هارون دې هغه په خپل لون په مخکین برخې پورې وته. 
تندي باندې وتي ترو زه تن هغه ولې مقدسې نذرانې چې

اسراییلیان یې ماته وقف کوي قبولې کم، حتیٰ که چېرې خلک د
هغو په واندې کولو کې کومه سهوه هم وکي.

 د هارون دپاره د ه کتان خه کمیس او یوه لون جو که.

پ هم جوه که او هغه دې لدوزي شي.

 د هارون د زامنو دپاره کمیسونه، پ انې او خول انې

 خپل ورور جوې که چې هغوی ته عزت او کلا ورکي. 
هارون او د هغه زامنو ته دغه لباس ورواغونده. هغوی د زیتون په

تېلو باندې مسح که او مقرر یې که. هغوی وقف که ترو د
 د هغوی دپاره د کتان داسې کاهنانو په توه زما خدمت وکي. 

نیکرونه جو که چې د ملا خه نیولې تر ورنونو پورې ورسیي
 کله چې هارون او د هغه زامن چې بدنونه یې کاره نه شي. 

مقدسې خېمې ته ورننوزي یا د قربان ای ته ورنژدې کیي چې په
مقدس ای کې د کاهنانو په توه خدمت وکي، باید هغه تل

واغوندي ترو هغوی خپل انونه ناهکار نه کي او مه نه شي. دا
دې د هارون او د هغه د اولادې دپاره یو دایمي حکم وي.
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د کاهنانو اکنه
(لاویان ۸: ۱ - ۳۶)

 دا هغه مراسم دي چې د کاهنانو په توه د هارون او د  ۲۹
هغه د زامنو د اکنې دپاره دې سرته ورسیي: یو داسې وان غویی

 د غنمو د او دوه پسونه واخله چې کوم عیب په کې نه وي. 
ېرو و اوو خه فطیرې و پخې که. ینې د زیتونو په تېلو

کې پخې که، ینې بې له تېلو او ینې یې د کلچو په شکل چې تېل
 دا ولې و په یوې ورباندې مول شوي وي پخې که. 
وکر کې واچوه او کله چې ته راې او هغه غویی او دوه پسونه

ماته قرباني کوې نو هغه درسره راوه.

 بیا هارون او د هغه زامن د مقدسې خېمې د دروازې خولې ته

 دا کالي واخله او هارون ته یې راوله او غسل ورته ورکه. 
ورواغونده: کمیس، هغه چپنه چې د مقدس پېشبند لاندې اغوستل

کیي، مقدس پېشبند او سینه پو. مقدس پېشبند په کمربند باندې
 هغه ته لون په سر که او په هغې باندې د وقف کولو وته. 

 بیا د پاک نان وته په کوم باندې چې نقش ایستل شوی دی. 
مسح کولو تېل واخله او د هغه په سر باندې یې توی که او مسح یې

که.

 او  د هغه زامن راوله او کمیسونه ورته واغونده 

خول انې ورته په سر که. بیا د هارون او د هغه د زامنو په ملاانو
باندې پ انې وته. په دې ول به هارون او د هغه زامن واکې.
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هغوی او د هغوی اولاده به د تل دپاره د کاهنانو په توه زما خدمت
کوي.

 غویی د مقدسې خېمې مخې ته راوله او هارون او د هغه زامن

 هغه د خېمې د به د هغه په سر باندې خپل لاسونه کېدي. 
 د غویي له دروازې په خوله کې زما په حضور کې حلال که. 
وینه واخله او په خپله وته یې په هغو برجونو باندې چې د قربان د

ای په کنجونو کې دي وسولوه. بیا پاتې وینه د قربان د ای په
 بیا وله هغه وازه چې په کولمو باندې پرته بېخ کې توی که. 

وي، د اینې ېره ه برخه او د هغه دوه پتوري چې وازه
ورباندې پرته وي واخله او هغه ماته د یوې نذرانې په توه په
 مر د غویي غوه، پوستکی او قرباناه باندې وسوزوه. 

خوشایي د کمپ خه دباندې وسوزوه. دا د ناه یوه نذرانه ده چې د
کاهنانو د ناهونو د پاکولو دپاره ده.

 د هغو پسونو خه یو پسه واخله او هارون او د هغه زامن به

 هغه حلال که او وینه خپل لاسونه د هغه په سر باندې کېدي. 
یې واخله او د قربان د ای په لورو خواو باندې یې وشینده.

 پسه وې وې که او د نس دننن برخې او پې یې ومینه

 بیا ول پسه په قرباناه او د سر او د نورو وو سره یې کېده. 
باندې وسوزوه. دا زما یعنې تن دپاره یوه سوزېدونکې نذرانه ده

چې بوی یې په ما باندې ه لیي.

 هغه بل پسه واخله او هارون او د هغه زامن به خپل لاسونه د

 هغه حلال که. له وینه یې واخله او هغه په سر باندې کېدي. 
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د هارون او د هغه د زامنو د ي غوونو په نرمیو، د ي لاسونو په
غو وتو او د ي پو په غو وتو باندې یې وسولوه. بیا پاتې وینه

 د هغې وینې د قربان د ای په لورو خواو باندې وشینده. 
خه له وینه چې د قربان په ای باندې پرته ده واخله او ل د

مسح کولو تېل واخله او په هارون او د هغه په زامنو او د هغوی په
کالیو باندې یې وشینده. بیا به هغه، د هغه زامن او د هغوی لباس ماته

وقف شي.

 د پسه وازه، لم، هغه وازه چې په کولمو باندې پرته وي، د

اینې ېره ه برخه، دوه پتوري د وازې سره چې ورباندې پرته
وي او ي ورون، دا ول ورخه پرې که. (دا پسه د اکنې د

 د هغې وکر خه د هر قسم و نه مراسمو دپاره دی.) 
 او دا ول د هارون او د هغه د زامنو په یوه یوه و راواخله 
لاسونو کې کېده. بیا هغوی دې هغه پورته ونیسي ترو دا وایي
 بیا یې د هغوی د لاسونو خه چې هغه ماته وقف شوي دي. 

راواخله او په قرباناه باندې یې د سوزېدونکې نذرانې سره وسوزوه
چې بوی یې په ما تن باندې ه لیي.

 کله چې ته د هارون د اکلو دپاره د پسه سینه واخلې، نو اول

باید هغه پورته ونیسې ترو دا وایي چې دا غوه ماته وقف شوې
ده. دا به ستا برخه وي.

 په راتلونکي کې کله چې د اسراییلیانو خه وک د -

کاهن د اکنې په مراسمو کې او یا د سلامت د نذرانې د واندې کولو
په وخت کې د پسه سینه او ورون واندې کوي، نو غوه به یې زما
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وي، خو کاهنان کولی شي هغه وخوري. دا قانون به هیکله نه
بدلیي.

 د هارون مقدس لباس به د هغه له مر خه وروسته د هغه
اولادې ته پاتې شي، ترو هغوی په کې مسح شي او واکل شي.

 د هارون زوی چې د هغه خه وروسته کاهن کیي او مقدسې

خېمې ته ورننوزي چې په مقدس ای کې خدمت وکي، نو هغه
دې اووه ورې دا لباس واغوندي.

 هغه پسه چې د اکنې د مراسمو دپاره دی واخله او غوه یې

 د مقدسې خېمې د دروازې په په یو پاک ای کې پخه که. 
خولې کې دې هارون او د هغه زامن د پسه غوه او هغه و چې
 یوازې هغوی کولی شي چې د په وکر کې پاتې ده وخوري. 
اکنې په مراسمو کې هغه غوه او و چې د هغوی د کفارې د ادا
کولو دپاره ورخه کار اخیستل کیي وخوري. عادي خلک نه شي

 که چېرې کولی هغه وخوري که چې دا شیان مقدس دي. 
ه غوه یا و ونه خول شي او تر سهاره پورې پاتې شي، هغه

وسوزوه. هغه باید ونه خول شي که چې هغه مقدس دي.

 لکه نه چې ما درته حکم کی دی د هارون او د هغه د

 ته زامنو د اکنې مراسم دې په اوو ورو کې سرته ورسیي. 
باید هره ور یو غویی حلال کې او ماته یې واندې کې ترو د
هغوی یعنې د هارون او د هغه د زامنو ناه وبخم او د قربان ای

پاک شي. برسېره پردې باید د زیتون تېل واخلې او د قربان ای
 اووه ورې دا کار وکه. ورباندې مسح کې چې مقدس شي. 
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بیا به د قربان ای دومره مقدس شي چې هروک یا هر شی چې
د هغه سره ولیي، هغه به هم مقدس شي.

ورن نذرانې
(شمېر ۲۸: ۱ - ۸)

 ته باید هره ور په قرباناه باندې دوه یو کلن وري قرباني

 د  یو په سهار کې قرباني که او بل په ماام کې.  کې. 
اولني وري سره یو کیلورام ه اوه واندې که چې یو لیتر سوچه
د زیتونو تېل ورسره  وي او د لو د نذرانې په توه یو لیتر د

 دوهم وری په ماام کې قرباني که انورو شربت واندې که. 
او د هغه سره هماغه اندازه اوه، د زیتون تېل او د انورو شربت

واندې که لکه نه چې په سهار کې دې وکل. دا زما دپاره یوه
 سوزېدونکې نذرانه ده او د هغې بوی په ما باندې ه لیي. 
دا سوزېدونکې نذرانه دې د تل دپاره هره ور د مقدسې خېمې د

دروازې په خولې کې زما حضور ته واندې شي. زه به هلته د
اسراییلو د خلکو سره لیدنه او کتنه وکم او تا سره به خبرې وکم.

 د اسراییلیانو سره به هم هلته لیدنه او کتنه وکم او هغه ای به

 نو زه به خېمه او د قربان زما د جلال په وسیله پاک شي. 
ای پاک کم او هارون او د هغه زامن به د دې دپاره پاک کم چې

 بیا به زه د اسراییلو د د کاهنانو په توه زما خدمت وکي. 
 هغوی به په خلکو په من کې اوسېم او د هغوی خدای به یم. 
دې پوه شي چې زه د هغوی تن خدای یم چا چې هغوی له مصر

خه راوویستل ترو د هغوی په من کې واوسېم. زه د هغوی
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تن خدای یم.

د خوشبوی د سوزولو قرباناه
(هجرت ۳۷: ۲۵ - ۲۸)

 د خوشبوی د سوزولو دپاره د غز د لري خه یوه  ۳۰
 هغه باید لور کنجه وي. پنه لوېت قرباناه جوه که. 

سانتي باید اوده وي او پنه لوېت سانتي پلنه او نوي سانتي
باید لوه وي. د هغې برجونه چې په لورو کنجونو کې دي، هغه دې

 د هغې د قرباناه سره د یوې وې لري خه جو شي. 
پاسن برخې، لور واه خواو او برجونو ته د سرو زرو پو ورکه
 د نو او ردچاپېره نې یې د سرو زرو خه جوې که. 
لاندې د قرباناه دپاره دوه د سرو زرو ک انې جوې که، یعنې

په دواو خواو باندې یې یوه یوه جوه که چې هغه میلې ونیسي
 میلې د غز چې د هغې په ولو کې ورخه کار اخیستل کیي. 

 د لري خه جوې که او د سرو زرو پو ورته ورکه. 
قرباناه د هغې پردې مخې ته کېده چې د لوظ د صندوق په مخ کې
ده یعنې د هغه سرپو مخې ته چې د لوظ په صندوق باندې پروت
 هر سهار دی. په هغه ای کې به زه ستا سره لیدنه کتنه کوم. 

کله چې هارون د راغونو د تیارولو دپاره راي، په هغې باندې دې
 کله چې هغه په ماام کې راغونه خوشبویي وسوزوي. 

لوي، باید همداسې وکي. دغه د خوشبوی نذرانه دې پرته له کوم
 په دې قرباناه باندې هی حرامه نه تل ترتله جاري وي. 

خوشبویي یا کومه سوزېدونکې نذرانه یا د غلې دانې نذرانه مه
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 په واندې کوئ او په هغې باندې د لو نذرانه مه تویوئ. 
کال کې دې یو ل هارون د قرباناه د پاکولو دپاره په لورو

برجونو باندې د هغه حیوان د وینې د سولولو مراسم سرته ورسوي
کوم چې د ناه دپاره قرباني کیي. دا کار دې تل ترتله هر کال

ترسره شي. دغه قرباناه دې په بشپه توه مقدسه شي او ما یعنې
تن ته دې وقف شي.>

د کفارې پیسې

 <کله چې ته د  بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: 

اسراییلیانو سرشمېرنه کوې، هر یو باید تن ته د شمېرل کېدو په
وخت کې د خپل ژوند په خاطر بیه ادا کي. بیا چې کله هغوی

 هر یو تن شمېرې، هی بلا به په هغوی باندې نازله نه شي. 
چې په سرشمېرنه کې شاملیي، هغه دې د هغه مثقال په مطابق چې

په مقدس ای کې استعمالیي او شپ رامه وزن ولري یو مثقال
 هر یو تن چې په ورکي. دغه یو مثقال ماته یوه نذرانه ده. 

سرشمېرنه کې شمېرل کیي، یعنې هر یو سی چې عمر یې شل کاله
یا د شلو کالو خه زیات وي، هغه دې دا نذرانه تن ته ورکي.
 کله چې تاسو تن ته نذرانه واندې کوئ چې د خپل ژوند

دپاره کفاره ادا کئ، نو وک چې شتمن وي هغه دې د یو مثقال
خه زیات نه ورکوي او وک چې غریب وي هغه دې د یو مثقال
 د اسراییلو د خلکو خه د دغې کفارې خه کم نه ورکوي. 

پیسې راولې که او د مقدسې خېمې په ساتنه او ارنه کې یې
مصرف که. دا پیسې به د هغوی د ژوند په خاطر کفاره وي او زه به
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هغوی رایادوم چې ویې ساتم.>

برنجي تشت

 <د مینلو دپاره  بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: 

د برنجو یو تشت جو که چې د برنجو پایه ولري. د مقدسې خېمې
 او د قربان د ای ترمن یې کېده او اوبه په کې واچوه. 

هارون او د هغه زامن دې د هغه خه اوبه واخلي او خپل لاسونه او
 هرکله چې هغوی مقدسې خېمې ته پې دې ومیني. 

ورننوزي، هغوی به خپل لاسونه او پې میني ترو مه نه شي.
همدارنه کله چې هغوی د قربان ای ته ورنژدې کیي چې ماته

 نو هغوی باید خپل په اور باندې یوه نذرانه واندې کي 
لاسونه او پې ومیني ترو مه نه شي. دا یو امر دی چې هارون

او د هغه اولاده باید د تل دپاره د هغه خه پیروي وکي.>

د مسح کولو تېل

 <دا لاندین ې  بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: 

مسالې واخله: شپ کیلورامه کن چې د مایع په شکل وي، درې
 کیلورامه خوشبویه دال چیني، درې کیلورامه خوشبویه باس، 

شپ کیلورامه د سناد د پاو شیره، (ول دې د هغه وزن په مطابق
وي چې په مقدس ای کې ورخه کار اخیستل کیي) او لور

خه د مسح کولو مقدس تېل جو  له هغو لیتره د زیتونو تېل. 
 بیا د دغو شیانو په که. دا دې د عطرو په شان وله وي. 

مسح کولو کې ورخه کار واخله: مقدسه خېمه او د لوظ صندوق،
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 مېز او د هغه ول سامان، راغدان او د هغه سامان، د

 د سوزېدونکې نذرانې د قربان خوشبوی د سوزولو قرباناه، 
 په دې ول ای او د هغه ول لوي او تشت سره د پایې. 

دغه شیان وقف که او هغه به دومره مقدس شي چې هروک یا هر
شی د هغو سره ولیي، نو هغه به هم مقدس شي.

 هارون او د هغه زامن مسح که او واکه، ترو هغوی د

 اسراییلیانو ته داسې ووایه: کاهنانو په توه زما خدمت وکي. 
دا د مسح کولو مقدس تېل به تل ترتله زما د خدمت دپاره

 هغه د عادي خلکو په بدنونو باندې مه تویوئ او د استعمالیي. 
دې ول ترکیب خه هی تېل مه جووئ. هغه پاک دي او تاسو یې

 هروک چې دا ول عطر جو کي او باید پاک وئ. 
هروک چې هغه پرته له کاهنه په بل چا باندې وسولوي باید زما د

قوم خه وشل شي.>

خوشبویي

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <دغه خوشبویه مسالې

واخله لکه کن، خوشبویه صدف او سوچه کندر. دا ول دې په یوه
 د خوشبوی د جوولو دپاره د هغو خه کار واخله اندازه وي. 

او د عطرو په شان یوه وله جوه که. په هغو کې ماله ورزیاته
 له هغې خه ل میده میده که چې هغه سوچه او پاکه وساتي. 

که او په مقدسه خېمه کې یې د لوظ د صندوق مخې ته په هغه ای
کې کېده چې زه درسره لیدنه او کتنه کوم. هغه به تاسو ته ېره
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خه هی انونو دپاره له دې ترکیب  د خپلو مقدسه وي. 
 خوشبویي مه جووئ. هغه زما تن په خاطر مقدسه وئ. 

هروک چې داسې یو شی جو کي چې د خوشبوی خه یې
خوند واخلي باید زما له قوم خه وشل شي.>

بصلئیل او اهولیاب
(هجرت ۳۵: ۳۰ - ۳۶: ۱)

 <وره، ما  بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل:   ۳۱
بصلئیل د اوري زوی او د حور لمسی د یهودا له قبیلې خه انتخاب
 او هغه مې د خپل روح خه ک کی دی او په هر کی دی 
 ول هنري کار کې مې ورته مهارت، توان او پوهه ورکې ده. 

هغه کولی شي چې د سرو زرو، سپینو زرو او برنجو خه کلي
 قیمتي تیې پرې کي او تیارې یې کي، د شیان جو کي، 

 ما اهولیاب د اخیسامک لریو کار او هر ول هنري کار وکي. 
زوی چې د دان له قبیلې خه دی، د دې دپاره اکلی دی چې د هغه
مرستیال وي. برسېره پردې ما ولو کسبرو ته چې د هغوی سره کار

کوي خاص مهارت ورکی دی ترو وکولی شي هغه ول شیان
 لکه مقدسه خېمه، جو کي چې په تا باندې مې امر کی دی: 

د لوظ صندوق د سرپو سره چې ورباندې پروت وي او د خېمې
 مېز او د هغه سامان، د سوچه سرو زرو نور ول سامان، 

راغدان او د هغه ول سامان، د خوشبوی د سوزولو دپاره قرباناه،
 د سوزېدونکې نذرانې د قربان ای او د هغه ول لوي،

 د هارون کاهن او د هغه د زامنو دپاره تشت او د هغه پایه، 
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 او کلی لباس چې کله هغوی د کاهنانو په توه خدمت کوي 
د مسح کولو تېل او د مقدس ای دپاره خوشبویي. هغوی دې دا
شیان هماغسې جو کي لکه نه چې ما درته امر کی دی.>

سبت یعنې د ارام کولو ور

 <د اسراییلو  بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: 

خلکو ته داسې ووایه: تاسو باید سبت یعنې د ارام کولو ور
ولمانئ. دا به تل ترتله زما او ستاسو ترمن یوه نه وي ترو تاسو

پوه شئ چې زه تن یم او تاسو مې د خپل قوم په توه انتخاب
 د سبت ور ولمانئ که چې دا ستاسو دپاره کي یئ. 

مقدسه ده. هروک چې د هغې بې حرمتي کوي باید ووژل شي او
هروک چې په دې ور کار وکي باید زما له قوم خه وشل

ر اوومه ورې لرئ، مور  تاسو د کار کولو دپاره شپ شي. 
سبت یعنې د ارام کولو ور ده چې ما تن ته وقف کای شوې
 ده. هروک چې په دې ور کار وکي هغه دې ووژل شي. 
اسراییلیان دې د سبت د ورې خه پیروي وکي. هغه دې د یو

 دا به همېشه زما او د لوظ په توه د تل دپاره ولماني. 
اسراییلیانو ترمن یوه نه وي، که چې ما تن اسمان او مکه

په شپو ورو کې جو کل او په اوومه ور مې کار بس ک او ارام
<.مې وک

 کله چې د سینا په غره باندې تن د حضرت موسیٰ سره

خبرې خلاصې کې، نو د تیو هغه دوه لوحې چې په خپله یې
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ورباندې حکمونه لیکلي وو حضرت موسیٰ ته ورکې.

د سرو زرو خوسی
(تثنیه ۹: ۶ - ۲۹)

 کله چې خلکو ولیدل چې حضرت موسیٰ په غره کې  ۳۲
ېر وخت تېر ک، نو هغوی د حضرت هارون په شاوخوا راول شول
او هغه ته یې وویل: <مون نه پوهېو چې په دې موسیٰ باندې چې

مون یې له مصر خه راوویستلو ه وشول. نو مون ته یو خدای
جو که چې لارودنه راته وکي.>

 حضرت هارون هغوی ته په واب کې وفرمایل: <د خپلو

و، زامنو او لورانو خه د سرو زرو غووال راوباسئ او ماته
والولو خلکو خپلې د سرو زرو غو  نو یې راوئ.> 

 هغه له هغوی راوویستلې او حضرت هارون ته یې راوې. 
خه غووال واخیستلې او په یو قالب کې یې ورخه د خوسي په
شکل د سرو زرو یو بت جو ک. بیا خلکو وویل: <ای اسراییلو، دا

زمون خدای دی چې مون یې د مصر خه راوویستلو!>

 بیا حضرت هارون د هغه طلایي خوسي په مخ کې د قربان یو

ای جو ک او اعلان یې وک: <سبا به تن ته د احترام کولو په
 نو بله ور خلک وختي پاېدل او خاطر اختر وي.> 

سوزېدونکې نذرانې یې قرباني کې او د سلامت نذرانې یې واندې
کې. بیا هغوی دومره وخول او ول چې مستي او عیاشي یې
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شروع که.

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <همدا اوس لاندې

کته شه، که چې ستا خلک چې تا له مصر خه راوویستل، فاسد
 هغوی له هغې لارې خه چې ما ورته ودلې ده شوي دي. 

رېدلي دي او د ان دپاره یې د خوسي په شکل یو بت جو کی
دی او سجده ورته کوي. هغه ته یې قربان واندې کې دي او داسې
وایي چې ای اسراییلو، دا زمون هغه خدای دی چې مون یې له مصر

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <زه خه راوویستلو.> 
 اوس ته ما مه پوهېم چې دا سرزوري او سرکشه خلک دي. 
منع کوه. زه هغوی ته په قهر یم او غوام چې هغوی له منه یوسم.

بیا به ستا او ستا د اولادې خه یو لوی قوم جو کم.>

 مر حضرت موسیٰ خپل تن خدای ته زار وکې او ویې

فرمایل: <تنه، ته ولې په خپل قوم باندې چې په خپل لوی
 قدرت سره دې له مصر خه راوویست، دومره په قهر کېې؟ 

مصریان ولې ووایي چې تا خپل قوم د دې دپاره له مصر خه
راوویست چې په غرونو کې یې ووژنې او د مکې له مخ خه یې

ورک کې؟ د خپل قهر خه تېر شه، خپله اراده بدله که او په خپل
 خپل خدمتاران ابراهیم، اسحاق قوم باندې دا آفت مه نازلوه. 

او یعقوب در په یاد که چې تا ورته په خپل ذات باندې دا قسم
خولی ؤ: زه به ستاسو اولاده د اسمان د ستورو په شان زیاته کم او

ستاسو اولادې ته به هغه وله مکه ورکم د کومې لوظ چې ما د
هغوی سره کی دی او هغه مکه به تر ابده پورې د هغوی ملکیت
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 نو تن خپله اراده بدله که او په خپل قوم باندې یې وي.> 
هغه آفت نازل نه ک چې هغوی ته یې اخطار ورکی ؤ.

 حضرت موسیٰ بېرته له غره خه راکته شو او د تیو هغه

دوه لوحې چې په دواو خواو باندې یې د خدای پاک حکمونه لیکل
 خدای پاک په خپله هغه لوحې شوي وو په لاس کې وې. 

جوې کې وې او په هغو باندې یې حکمونه لیکلي وو.

 کله چې یوشع د خلکو د چیغو اواز واورېده، هغه حضرت

موسیٰ ته وویل: <د کمپ خه د جې اواز راي.>

 حضرت موسیٰ په واب کې وفرمایل: <دا د بري یا د ماتې

اواز نه دی، بلکه دا د سندرې اواز دی.>

 کله چې حضرت موسیٰ کمپ ته نژدې شو او هغه خوسی او د

خلکو نا یې ولیدله، نو ېر په قهر شو او لوحې یې وغورزولې او
 حضرت موسیٰ هغه یې د غره په لمن کې وې وې کې. 
هغه خوسی چې هغوی جو کی ؤ راواخیست او په اور کې یې

وسوزاوه. بیا یې هغه د پورو په شان میده میده ک او د اوبو سره یې
 حضرت موسیٰ  کل او په اسراییلیانو باندې یې ول. 

هارون ته وفرمایل: <دغو خلکو تا سره ه کي دي چې په دومره
لویه ناه باندې دې اخته کل؟>

 حضرت هارون په واب کې وفرمایل: <زما باداره، مه په
قهرېه، ته دا خلک پېژنې چې د بدو کارونو سره ومره شوق لري.
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 هغوی ماته وویل: مون نه پوهېو چې په دې موسیٰ باندې

چې مون یې له مصر خه راوویستلو ه وشول، نو مون ته یو
 نو ما هغوی ته خدای جو که چې لارودنه راته وکي. 
وویل: هروک چې د سرو زرو اې لري هغه دې راوباسي. بیا

هغوی ماته سره زر راکل او ما هغه په اور کې واچول او دا خوسی
ورخه راووت!>

 حضرت موسیٰ ولیدل چې حضرت هارون دا خلک په خپل

 نو سر پریي وو، نو هغوی د خپلو دمنانو د خندا شول. 
حضرت موسیٰ د کمپ د دروازې په خولې کې ودرېد او داسې غ
یې وک: <هروک چې د تن په خوا وي ماته دې راشي!> نو
 بیا حضرت موسیٰ ول لاویان د هغه په شاوخوا راول شول. 

هغوی ته وفرمایل: <د اسراییلو تن خدای امر کوي چې هروک
دې خپله توره له انه سره واخلي او په کمپ کې دې له دې دروازې

خه تر بلې دروازې پورې لا شي او خپل ورونه، ملري او
 لاویانو د حضرت موسیٰ امر په ای اونیان دې ووژني.> 

 بیا حضرت ک او په هغه ور یې نژدې درې زره خلک ووژل. 
موسیٰ لاویانو ته وفرمایل: <تاسو نن تن ته وقف شوي یئ،
که چې خپل ورونه او زامن مو ووژل، نو تن تاسو ته خپل

برکت درکی دی.>

 بله ور حضرت موسیٰ خلکو ته وفرمایل: <تاسو لویه ناه

کې ده. مر اوس به زه بیا تن ته غره ته وروخېژم، کېدای شي
چې زه وکولی شم د خدای پاک خه ستاسو د ناهونو دپاره بخنه
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 نو حضرت موسیٰ بېرته تن ته ورغی او ویې وغوام.> 
فرمایل: <دغه قوم لویه ناه کې ده او د انونو دپاره یې د سرو

 مر اوس د هغوی ناه وبخه. که زرو خدای جو کی دی. 
چېرې دا کار نه کوې، بیا زما نوم د هغه کتاب خه چې د خپل قوم

د خلکو نومونه دې په کې لیکلي دي لېرې که.>

 تن حضرت موسیٰ ته په واب کې وفرمایل: <هرچا چې

زما په مقابل کې ناه کې وي، زه به د هغه نوم د خپل کتاب خه
 اوس لا شه، دغه قوم هغه ای ته بوه چې ما لېرې کم. 

درته وویل او زما فرته به ستا لارودنه کوي. نو کله چې د هغوی
د سزا وخت راشي، زه به هغوی ته د خپلې ناه سزا ورکم.>

 بیا تن په قوم باندې بلا نازله که، که چې هغوی په

حضرت هارون باندې د سرو زرو خوسی جو کی ؤ.

تن اسراییلیانو ته حکم کوي چې د سینا د غره خه
لا شي

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <ته او دا قوم  ۳۳
چې د مصر خه دې راوویست له دې ای خه لا شئ او هغې
مکې ته ورشئ چې ما وعده کې وه چې هغه به ابراهیم، اسحاق،

 زه به ستاسو خه مخکې یعقوب او د هغوی اولادې ته ورکم. 
یوه فرته ولېم او کنعانیان، اموریان، حیتیان، فرزیان، حویان او
 تاسو ېرې ې او یبوسیان به له هغه ای خه راوباسم. 
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حاصلخېزې مکې ته ئ! مر زه به ستاسو سره لا نه شم، که
چې تاسو سرزوری قوم یئ او کېدای شي چې په لار کې مو له منه

یوسم.>

 مخکې هم تن داسې سختې خبرې کې وې او -

حضرت موسیٰ ته یې داسې فرمایلي وو: په رتیا سره دا قوم
سرزوری دی. که زه د هغوی سره لا شم نو هغوی به سمدستي

ووژنم. خو هغوی ته ووایه چې خپلې اې وباسي، بیا به زه پرېکه
 وکم چې د هغوی سره ه وکم. نو خلکو په ژا شروع وکه. 

کله چې هغوی د سینا د غره خه لال، نور یې د او اچول بس
کل.

د تن د حضور خېمه

 حضرت موسیٰ به د کمپ خه دباندې په یوې لېرې فاصله

کې یوه خېمه ودروله او هغه به یې د تن د حضور د خېمې په
نوم یادوله. هرچا چې به غوتل د کوم شي په باره کې د تن رضا

 کله به چې حضرت معلومه کي، نو هغې خېمې ته به ورتلل. 
موسیٰ هغې خېمې ته ورتله، ول قوم به د خپلو خېمو په دروازو کې
ودرېده او حضرت موسیٰ ته به یې تر هغه وخته پورې کتل ترو به

 د حضرت موسیٰ د ننوتلو خه هغه خېمې ته ورننوت. 
وروسته به ورې راکته کېدله او د خېمې د دروازې په خولې کې به

ې له منتن به د حضرت موسیٰ سره د هغې ورې ودرېدله او
 نه به چې قوم د خېمې په دروازه کې خه خبرې کولې. 
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 ورې لیدله چې ولاه به وه، نو ول به په سجده پرېوتل. 
تن به حضرت موسیٰ سره مخامخ خبرې کولې لکه نه چې یو
سی د خپل ملري سره خبرې کوي. بیا به حضرت موسیٰ کمپ ته

راستنېده، مر د هغه وان مرستیال د نون زوی یوشع به په خېمه
کې پاتې کېده.

حضرت موسیٰ د تن جلال ویني

 حضرت موسیٰ تن ته وفرمایل: <ته ماته وایې چې دغه

قوم بوه، خو دا دې راته ونه ویل چې وک راسره لېې. تا ماته
 که ویلي دي چې زه تا ه پېژنم او ستا خه خوشاله یم. 
چېرې ته زما خه خوشاله یې، نو ماته دې خپل پلانونه ووایه،

ترو تا وپېژنم او همېشه دې خوشاله کم. دا مه هېروه چې دا قوم
ستا خپل قوم دی.>

واب کې وفرمایل: <زه به په خپله ستا سره لا تن په 

شم او بری به درکم.>

 حضرت موسیٰ هغه ته وفرمایل: <که چېرې ته زمون سره نه

 خو ې، نو مون مه مجبوروه چې له دې ای خه لا شو. 
که چېرې ته زمون سره لا شې، نو هروک به په دې پوه شي چې
ته د خپل قوم او زما خه خوشاله یې. په دې ول به د دنیا د نورو

ولو قومونو خه زمون فرق وشي.>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <کومه غوتنه چې تا
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کې ده زه به هماغسې وکم، که چې زه تا ېر ه پېژنم او ستا
خه خوشاله یم.>

 بیا حضرت موسیٰ وفرمایل: <اوس دې خپل جلال ماته

وایه.>

 تن په واب کې وفرمایل: <زه به ستا په مخکې تېر شم او

ته به زما شان او شوکت وورې او خپل پاک نوم به درته ووایم. زه
تن یم او په چا باندې چې وغوام رحم وکم نو په هغوی باندې
رحم کوم او په چا باندې چې وغوام مهربانه شم نو په هغوی باندې
 هغه زیاته که: <خو تا نه پرېدم چې زما مخ مهرباني کوم.> 

ووینې، که هیوک نه شي کولی چې زما مخ وویني او ژوندی
 بیا تن وفرمایل: <دلته زما په خوا کې یو پاتې شي.> 

 کله ای شته، ته کولی شې چې په یو  باندې ودرېې. 
چې زما جلال تېریي، زه به تا د  په یو چاود کې واچوم او په

 بیا به زه خپل خپل لاس به دې پ کم ترو زه تېر شم. 
لاس لېرې کم او ته به زما شا ووینې، مر مخ به مې ونه وینې.>

د تیو نوې لوحې
(تثنیه ۱۰: ۱ - ۵)

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <د اولنیو لوحو په  ۳۴
شان د تیو دوه لوحې تیارې که، زه به په هغو باندې هغه خبرې
ولیکم چې په اولنیو لوحو باندې لیکل شوې وې او تا ماتې کې.
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 سبا سهار تیار اوسه او د سینا غره ته راوخېژه او د غره په سر

 ستا سره دې هیوک نه راي او باندې ماته ان حاضر که. 
په غره باندې دې په هی ای کې وک ونه لیدل شي، حتیٰ رمې

 نو حضرت او پادې دې هم د غره په لمنه کې نه ري.> 
موسیٰ د تن د امر سره سم د اولنیو لوحو په شان دوه د تیو

لوحې تیارې کې. هغه سهار وختي پاېده او لوحې یې د ان سره
واخیستلې او د سینا غره ته پورته شو.

 بیا تن په ورې کې راکته شو او د هغه سره هلته ودرېد

 بیا تن د حضرت  .تن اعلان ک او خپل مقدس نوم یې
موسیٰ په مخ کې تېر شو او دا غ یې وک: <زه تن یعنې تن

خدای یم، زه خواخوی او مهربانه خدای یم. په اسان سره نه په
 د زرونو خلکو سره قهرېم او ېره مینه او وفاداري کوم. 

دوامداره مینه کوم او زه بدي، سرغونه او ناه بخم. خو ناهکاران
هیکله بې سزا نه پرېدم او د پلرونو د ناه سزا به د هغوی اولادونو

او لمسیو ته تر دریم او لورم نسله پورې ورکم.>

 حضرت موسیٰ سمدستي په مکه پرېوت او په سجده شو.
 هغه وفرمایل: <ای تنه، که چېرې ته په رتیا سره زما

خه خوشاله یې، نو ستا خه غوتنه کوم چې زمون سره لا شه.
که ه هم دا قوم سرزوری دی، خو ته زمون بدي او ناه وبخه او

مون د خپل قوم په توه قبول که.>
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تن د اسراییلو سره خپل لوظ نوی کوي
(هجرت ۲۳: ۱۴ - ۱۹ او تثنیه ۷: ۱ - ۵، ۱۶: ۱ - ۱۷)

 بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <زه اوس د اسراییلو د

خلکو سره یو لوظ کوم. زه به د هغوی په مخ کې داسې عجیبه
کارونه وکم چې د دې ولې دنیا په هی یو قوم کې شوي نه وي.

کوم خلک چې تاسو یې په من کې اوسېئ، هغوی به وویني چې زه
 نن چې زه تن ستاسو دپاره ومره هیبتناکه کارونه کوم. 

تاسو ته کوم حکمونه درکوم هغو ته غاه کېدئ. نو بیا به زه
اموریان، کنعانیان، حیتیان، فرزیان، حویان او یبوسیان ستاسو له مخې
 کوم وطن ته چې تاسو روان یئ، پام کوئ چې خه لېرې کم. 
د هغه وطن له اوسېدونکو سره کوم تون ونه کئ. که نه، نو د هغوی

 د هغوی د قربان ایونه وران کئ، په دام کې به راېر شئ. 
هغه لویې تیې چې د عبادت دپاره استعمالیي ماتې کئ او د اشیره

بتان یې راوغورزوئ.

 د بل خدای عبادت مه کوئ، که تن چې نوم یې غیرتي

 پام کوئ چې د هغه وطن د دی، هغه غیرتي خدای دی. 
اوسېدونکو سره کوم تون ونه کئ، که کله چې هغوی د خپلو

خدایانو عبادت کوي او قرباني ورته واندې کوي، نو تاسو ته به هم
بلنه درکي او تاسو به بې لارې کي ترو د هغوی قربان وخورئ.

 که چېرې تاسو د هغوی لورانې خپلو زامنو ته په نکاح کئ

نو رنه چې هغوی د خپلو خدایانو عبادت کوي، نو ستاسو زامن
به هم خپلې لارې ته راواوي.
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 خپلو انونو ته د فلز خه بتان مه جووئ.

 د فطیرې و اختر ولمانئ. لکه نه چې ما په تاسو

باندې امر کی دی، اووه ورې فطیره و وخورئ. دا کار د ابیب
په میاشت کې په اکل شوي وخت وکئ، که چې په دې میاشت

کې تاسو له مصر خه راووتلئ.

 ستاسو په کورنیو کې هر اولني پیدا شوي نران او ستاسو د رمو

 اولنی زېېدل او پادو اولني زېېدل شوي نران بچي زما دي. 
شوی خر د یو وري سره بدل کئ، مر که چېرې تاسو هغه بدل نه

ک، نو د هغه خر اورمې مات کئ. خپل ول اولني زامن بېرته په بیه
واخلئ.

هیوک دې ماته تش لاس رانه شي.

 شپ ورې کار وکئ. مر په اوومه ور ارام وکئ، حتیٰ د

قلبې او لو په وخت کې هم باید کار ونه کئ.

 کله چې تاسو د غنمو د اولني حاصل لو کول شروع کوئ نو د

لو کولو اختر ولمانئ او د حاصل د راولولو اختر په مني کې
ولمانئ.

 ستاسو ول نارینه باید په کال کې درې لې د اسراییلو تن

 کله چې تاسو په هر کال کې خدای ته د عبادت دپاره راشي. 
درې لې د خپل تن خدای حضور ته د عبادت دپاره رائ نو

هیوک به په تاسو باندې حمله نه کوي او ستاسو جایداد به نه
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نیسي. زه به هغه قومونه چې ستاسو په مقابل کې ودریي لېرې کم
او ستاسو سیمه به پراخه کم.

 کله چې تاسو ماته یو حیوان قرباني کوئ نو هغه د خمیرې

و سره مه واندې کوئ. کوم حیوان چې د فسحې په اختر کې
حلالیي، د هغه د غوې خه تر سهاره پورې هی شی مه ساتئ.

 هر کال د خپل تن خدای کور ته د خپل اولني حاصل

ېرې ې غلې دانې راوئ.

یو سېرلی د خپلې مور په شیدو کې مه پخوئ.>

 تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل: <دا خبرې ولیکه، که

چې دا د هغه لوظ شرطونه دي چې ستا سره او د اسراییلو د قوم سره
 حضرت موسیٰ لوېت شپې او لوېت مې کی دی.> 

ورې د تن سره په غره کې پاتې شو، په دې وله موده کې هغه
نه ه ول او نه یې ه وخول. هغه د لوظ خبرې یعنې لس

حکمونه په لوحو باندې ولیکل.

حضرت موسیٰ د سینا د غره خه راکوزیي

 کله چې حضرت موسیٰ د تیو د دوو لوحو سره چې حکمونه

ورباندې لیکل شوي وو د سینا له غره خه راکته شو، نو د هغه
مخ لېده، که چې هغه د تن سره خبرې کې وې خو هغه

 کله چې حضرت هارون او د اسراییلو خلکو ورخه خبر نه ؤ. 
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د حضرت موسیٰ مخ ولید چې لیي نو هغوی له وېرې حضرت
 مر حضرت موسیٰ هغوی موسیٰ ته ورنژدې نه شول. 

راوغوتل. نو حضرت هارون او د قوم ول مشران حضرت موسیٰ
 ته ورغلل او حضرت موسیٰ د هغوی سره خبرې وکې. 

وروسته ول اسراییلیان حضرت موسیٰ ته نژدې ورغلل او حضرت
موسیٰ هغوی ته هغه ول حکمونه ورکل کوم چې تن هغه ته د

 کله چې حضرت موسیٰ د سینا په غره باندې ورکي وو. 
هغوی سره خپلې خبرې خلاصې کې، هغه خپل مخ په پردې باندې

 مر کله به چې حضرت موسیٰ مقدسې خېمې ته  .ک پ
ورننواته چې د تن سره خبرې وکي، نو خپله پرده به یې لېرې
کوله. چې کله به هغه راووت، نو خلکو ته به یې د تن حکمونه

 او هغوی به لیدل چې د حضرت موسیٰ مخ لیي. تر بیانول 
هغه وخته پورې چې هغه به بیا تن ته د خبرو کولو دپاره تله، نو

په خپل مخ باندې به یې پرده اچوله.

د سبت دپاره مقررات

 حضرت موسیٰ د اسراییلو ول قوم سره راغون ک او  ۳۵
ورته ویې فرمایل: <دا د تن حکمونه دي چې تاسو به ورباندې
 تاسو باید په هفته کې شپ ورې کار وکئ، مر عمل کوئ: 

په اوومه ور چې د تن مقدسه ور ده ارام وکئ. هروک چې
 حتیٰ د سبت په په هغې ور کار وکي، هغه دې ووژل شي. 

ور په خپلو کورونو کې اور هم مه بلوئ.>
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د مقدسې خېمې دپاره نذرانې
(هجرت ۲۵: ۱ - ۹)

 حضرت موسیٰ د اسراییلو ول قوم ته وفرمایل: <تن

 ه چې تاسو لرئ د هغو خه د تن داسې امر کی دی: 
دپاره یوه نذرانه یوسئ. هروک چې په خپله خوه تن ته

نذرانې راوي نو دا نذرانې دې راوي: سره زر، سپین زر او برنج،
 ه کتان او آبي، بانجاني او سرې و، هغه وکر چې د وزو د

 سره رن شوي د پسه پوستکي، ویو خه جو شوی وي، 
 د راغونو دپاره تېل، د مسح کولو د ه رمن، د غز لری، 

 سلیماني تیې او نورې تېلو او د خوشبوی دپاره مسالې، 
قیمتي تیې چې د مشر کاهن په مقدس پېشبند او د هغه په

سینه پو باندې ولول شي.

د مقدسې خېمې دپاره سامان
(هجرت ۳۹: ۳۲ - ۴۳)

 په تاسو کې چې ومره ماهر خلک دي هغوی دې راشي او

 لکه هغه ول شیان دې جو کي چې تن یې امر کی دی: 
مقدسه خېمه او د هغې پوونه، چنکونه، چوکاونه، امونه، ستنې او

 د لوظ صندوق او د هغه میلې او د هغه سرپو چې پایې، 
 مېز د کفاره ورباندې ادا کیي او پرده چې هغه ورباندې پیي، 
 د را دپاره راغدان  ،و ول سامان سره او مقدسه پایو او
 د خوشبوی د هغه د سامان سره، د را دپاره راغونه او تېل، 

قرباناه د هغې د میلو سره، د مسح کولو تېل او خوشبویي، د مقدسې
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 د سوزېدونکې نذرانې د قربان خېمې د دروازې دپاره پرده، 
ای او د هغه برنجي جال، میلې او ول لوي، برنجي تشت د پایې
 د حویل پردې د هغو د ستنو او پایو سره او د حویل د سره، 
،دپاره مېخونه او رس  د خېمې او حویل دروازې دپاره پرده، 

 کلي کالي چې په مقدس ای کې د خدمت دپاره اغوستل

کیي، د هارون کاهن دپاره خاص لباس او د هغه د زامنو دپاره
لباس چې د کاهن د خدمت په وخت کې یې اغوندي.>

خلک خپلې نذرانې راوي

 وروسته بیا د اسراییلو ول خلک د حضرت موسیٰ د حضور

 بیا هغو خلکو چې زونو یې غوتل چې تن خه لال. 
ته نذرانې راوي، نو هغه یې راولې چې په مقدسه خېمه، د عبادت

په خدمتونو او د کاهنانو د کالیو په جوولو کې ورخه کار واخیستل
 نو ول خلک یعنې نارینه او ې په خپله خوه راغلل شي. 

او هغوی د سینې لان، غووال ،وتې او غاه ک او هر ول د سرو
 د هرچا سره چې زرو اې راولې او تن ته یې وقف کل. 
آبي، بانجاني یا سرې و ،ه کتان، د وزو د ویو خه جو شوی

وکر، سره رن شوي د پسه پوستکي یا ې رمنې وې هغه یې
 د چا سره چې سپین زر یا برنج او یا د غز لري وو راولې. 

 هغه یې راول او تن ته یې د سوغات په توه واندې کل. 
هغو ولو و چې د نلو او اوبدلو په کار کې یې مهارت درلود

آبي، بانجاني یا سرې و یا ه کتان چې هغوی په خپله جو کي
 ولو و چې زونو یې غوتل او مهارت یې وو راول. 
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درلود، هغوی به د وزو د ویو خه تارونه جوول او اوبدل به یې.
 مشرانو سلیماني تیې او نور غمي راول چې په مقدس پېشبند

 همدارنه هغوی د راغونو او سینه پو باندې ولول شي. 
دپاره تېل راول او خوشبویه مسالې یې راولې چې د خوشبوی او
 د اسراییلو ولو نارینه او و مسح کولو د تېلو سره  شي. 
چې غوتل یې د هغه کار دپاره خپلې نذرانې راولې چې تن د

حضرت موسیٰ په وسیله هغوی ته حکم کی ؤ چې هغه وکي.

بصلئیل او اهولیاب
(هجرت ۳۱: ۱ - ۱۱)

 بیا حضرت موسیٰ اسراییلیانو ته وفرمایل: <ورئ، تن

بصلئیل د اوري زوی او د حور لمسی د یهودا له قبیلې خه انتخاب
 تن هغه د خپل روح خه ک کی دی او په هر کی دی. 

 ول هنري کار کې یې ورته مهارت، توان او پوهه ورکې ده. 
هغه کولی شي چې د سرو زرو، سپینو زرو او برنجو خه کلي

 تیې پرې کي او تیارې یې کي، د لریو شیان جو کي، 
 تن هغه او د دان د قبیلې کار او هر ول هنري کار وکي. 

د اخیسامک زوی اهولیاب دواو ته دا توان ورکی دی چې نورو ته
 هغه ورته په هر قسم کار کې مهارت خپل هنر ورزده کي. 

ورکی دی چې د زررانو، نقشه جووونکو، د آبي، بانجاني او سرو
ویو او د ه کتان د لدوزانو او اوبدونکو په توه کار وکي. هغوی

کولی شي چې هر قسم کارونه وکي او هغوی تکه نقشه
جووونکي دي.
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 بصلئیل، اهولیاب او نور کارران چې تن ورته  ۳۶
مهارت او پوهه ورکې ده د تن د حکم سره سم به مقدسه خېمه

جوه او تیاره کي.>

خلک زیاتې نذرانې راوي

 بیا حضرت موسیٰ بصلئیل او اهولیاب او ول ماهر خلک چې

تن ورته توان ورکی ؤ او غوتل یې چې کار وکي، راوغوتل
 هغوی د حضرت موسیٰ خه چې راشي او کار شروع کي. 

هغه ولې نذرانې چې د اسراییلو خلکو د مقدسې خېمې د جوولو د
کار دپاره راوې وې واخیستلې. خو خلکو به حضرت موسیٰ ته هر
 نو هغو ولو ماهرو کسبرو سهار د رضاکار نذرانې راولې. 
 او چې په مقدسې خېمې باندې یې کار کاوه، خپل کار پرېود 
حضرت موسیٰ ته یې وویل: <د هغه کار دپاره چې تن یې امر

کی دی، خلک له ضرورت خه زیاتې نذرانې راوي.>

 بیا حضرت موسیٰ حکم وک او هغوی دا خبره ول کمپ ته

ه دې د مقدسې خېمې دپاره نور هی ی یاس ورسوله: <هی
شی د نذرانې په توه نه راوي.> نو خلک نور د نذرانو د راولو
 که ه چې مخکې راول شوي وو، خه منع کای شول، 

هغه د ول کار د بشپولو دپاره ېر وو.

د مقدسې خېمې جوېدل
(هجرت ۲۶: ۱ - ۳۷)
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 د کاررانو خه ولو ماهرو نفرو د ه کتان او د آبي، بانجاني

او سرو ویو د لسو پردو خه مقدسه خېمه جوه که او په هغو کې
 د ولو پردو اندازه یوشان یې د کروبیانو نقش لدوزي کی ؤ. 
 د دې پردو خه وه، دولس متره اودې او دوه متره پلنې وې. 

پنه پردې سره یوای شوې او یوه جوه ورخه جوه شوه او
 هغوی په هره دوهمه جوه د نورو پنو خه جوه شوه. 

جوه کې د بیرون پردې په نه باندې د آبي رنه وې ک انې
 همدارنه هغوی پنوس ک انې په یوې جوې کې. 

پردې باندې او پنوس د بلې جوې په اخرن پردې باندې په داسې
 بیا ول جوې کلې چې هغه ک انې یو بل ته مخامخ وي. 

هغوی پنوس د سرو زرو چنکونه جو کل او د پردو د دوه
جوو په یوای تلو کې یې ورخه کار واخیست، ترو وله یوه

خېمه ورخه جوه شي.

 هغوی د مقدسې خېمې د پو دپاره د وزو د ویو خه پردې

 یوولس واه پردې په جوې کې چې ولې یوولس دانې وې. 
 یوه اندازه وې، یعنې دیارلس متره اودې او دوه متره پلنې وې. 

ې او نورې شپای که کې سره یوه پردې په یوه جوهغوی پن
 بیا یې پنوس ک انې د یوې جوې د یې په بله جوه کې. 

ې د اخرنلې او د بلې جوې که کې جون پردې په اخرن
 د برنجو پنوس پردې په نه کې یې همداسې جوې کلې. 

چنکونه یې جو کل او په ک انو کې یې واچول چې خېمه
 بیا یې د خېمې دپاره د پسه د داسې یوای سره وتي. 

پوستکي خه پو جو ک چې سور رن ورکل شوی ؤ او په
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.ک جو خه یو پو رمنې ې هغه باندې یې د

ونه جوچوکا خه ولا ي هغوی د خېمې دپاره د غز د لر

 هر چوکا لورنیم متره اود او پنه شپېته سانتي پلن کل. 
 دوه یوشان نلوونکې تختې یې درلودلې، ترو چوکاونه ؤ، 
 هغوی د سره یوای شي. ولو چوکاونو دا تختې درلودلې. 

 او خېمې د جنوب خوا دپاره شل چوکاونه جو کل، 
لوېت د سپینو زرو پایې یې جوې کې چې ورلاندې شي، د هر

چوکا لاندې دوه دوه پایې وې، د دې دپاره چې دوه تختې یې
 هغوی د بلې خوا یعنې د خېمې د شمال خوا دپاره شل ونیسي. 
 او لوېت د سپینو زرو پایې یې جوې چوکاونه جو کل، 

 د خېمې د شا کلې چې د هر چوکا لاندې دوه دوه وي. 
 او دپاره یې چې د لوېدی خواته وه، شپ چوکاونه جو کل، 
دوه چوکاونه یې د خېمې د کنجونو دپاره جو کل کوم چې شاته

 په دغو دوو کنجونو کې هغه چوکاونه د بېخ خه نیولې تر وو. 
سره پورې سره یوای وو او په یوې ک کې لول شوي وو، دا

 نو اته چوکاونه او شپاس د سپینو زرو پایې دواه یوشان وو. 
وې، د هر چوکا لاندې دوه دوه پایې وې.

 هغوی د غز د لري خه پنلس امونه جو کل، پنه یې د
هغو چوکاونو دپاره جو کل چې د خېمې په یوې خوا باندې وو،
 پنه د هغو چوکاونو دپاره چې په بلې خوا باندې وو او پنه

د هغو چوکاونو دپاره چې شاته د لوېدی خواته په آخر سر کې وو.
 مننی ام چې د چوکاونو تر نیمایي پورې ایودل شوی ؤ،

 هغه د خېمې د یو سر خه تر بل سره پورې غزېدلی ؤ. 
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چوکاونو ته یې د سرو زرو پو ورک او د سرو زرو کیو سره یې
ولول چې امونه ونیسي. همدارنه هغوی امونو ته هم د سرو زرو

.ورک پو

 هغوی د ه کتان او آبي، بانجاني او سرو ویو خه یوه پرده

 جوه که او په هغې کې یې د کروبیانو نقش لدوزي کی ؤ. 
د هغې دپاره یې د غز د لري خه لور ستنې جوې کې او د

سرو زرو پو یې ورته ورک او د هغو دپاره یې د سرو زرو
 هغوی چنکونه جو کل او لور پایې یې ورته جوې کې. 

د خېمې د دروازې دپاره د آبي، بانجاني او سرو ویو او د ه کتان
 د دې خه یوه پرده جوه که چې لدوزي په کې شوې وه. 

پردې دپاره هغوی پنه ستنې جوې کې چې د چنکونو سره
ورک ېدلې وې، د هغو سرونو او سیخونو ته یې د سرو زرو پول

او د ستنو دپاره یې پنه برنجي پایې جوې کلې.

د لوظ صندوق
(هجرت ۲۵: ۱۰ - ۲۲)

 بصلئیل د غز د لري خه د لوظ صندوق جو ک چې  ۳۷
یو متر او لس سانتي اود ؤ، پنه شپېته سانتي پلن ؤ او پنه شپېته

 د هغه منن او بیرون برخې ته یې د سوچه سانتي لو ؤ. 
سرو زرو پو ورک او د هغه ردچاپېره نه یې د سرو زرو خه
 د هغه دپاره یې لور د سرو زرو ک انې جوې جوه که. 

کې او د هغه په لورو پایو باندې یې وتلې، چې دوه ک انې
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 بیا هغه د غز د لري یې په یو خوا او دوه په بلې خوا وې. 
  .یې ورته ورک ې او د سرو زرو پوې کخه میلې جو
میلې یې هغو کیو ته د ولو دپاره ورننویستلې چې د صندوق په

 د سوچه سرو زرو خه یې د صندوق نونو کې وې. 
سرپو چې کفاره ورباندې ادا کیي جو ک چې یو متر او لس

 بیا هغه د سرپو سانتي اود ؤ او پنه شپېته سانتي پلن ؤ. 
په سرونو کې د کول شویو سرو زرو خه دوه کروبیان جو کل.
 یو کروب یې په یو سر او دوهم کروب یې په بل سر کې جو

ک، په دوو سرونو کې یې د سرپو سره کروبیان د سرو زرو د یوې
 د کروبیانو وزرونه د دې دپاره پورته وې خه جو کل. 
خپاره وو چې په سرپو باندې سیوری وکي. کروبیان یو بل ته

مخامخ وو او د سرپو خواته یې کتل.

د مقدسې و دپاره مېز
(هجرت ۲۵: ۲۳ - ۳۰)

 بصلئیل د غز د لري خه یو داسې مېز جو ک چې نوي

ه شپېته سانتي لوت سانتي پلن ؤ او پنلوې هد ؤ، پنسانتي او
 بیا یې هغه ته د سوچه سرو زرو پو ورک او د هغه ؤ. 

 همدارنه د ردچاپېره نه یې د سرو زرو خه جوه که. 
هغه ردچاپېره یې یو چوکا جو ک چې پراخوالی یې پنه اویا

ملي متره ؤ او په چوکا باندې یې د سرو زرو نه جوه که.
 هغه د مېز دپاره لور د سرو زرو ک انې جوې کې او په

 هغو لورو کنجونو کې یې وتلې چېرته چې لور پایې وې. 
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ک انې چوکا ته نژدې وې، د دې دپاره چې هغه میلې ونیسي
 د مېز د ولو چې د مېز په ولو کې ورخه کار اخیستل کېده. 
میلې د غز د لري خه جوې شوې وې او د سرو زرو پو ورته

 هغه ول شیان چې په مېز باندې ایودل کېدل ورکل شوی ؤ. 
یعنې کاسې، قابونه او د لو د نذرانو دپاره مني او جامونه د

سوچه سرو زرو خه جو شول.

راغدان
(هجرت ۲۵: ۳۱ - ۴۰)

 بصلئیل د سوچه سرو زرو خه یو راغدان جو ک او د هغه

پایه او میله، د هغه د پیالو په شان لان، غو انې او لپاې یې د
کول شویو سرو زرو خه جو کل. هغه ول شیان د یوې وې

 شپ انې د راغدان د سرو زرو خه جو شوي وو. 
نونو خه غزېدلې وې، یعنې درې د یو ن خه او درې د بل

 درې پیالې چې شکل یې د بادام د ل په شان ؤ، د خه. 
غویو او لپاو سره په یوې انې باندې وې، درې په بلې انې

باندې او په همدې ول د شپو واو انو دپاره وې چې د
 په خپله په راغدان باندې لور راغدان خه غزېدلې وې. 
 یوه د بادام د ل په شان پیالې وې، د غو انو او لپاو سره. 

غو د انو د اولې جوې لاندې وه چې د راغدان خه
ې لاندې وه او دریمه غود دوهمې جو غزېدلې وه، دوهمه غو

 د دریمې جوې لاندې وه یعنې ولې شپ انې وې. 
غو انې، انې او راغدان د کول شویو سوچه سرو زرو د
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راغونه جو راغدان دپاره یې اووه  د یوې وې خه وو. 
خه جو ل او پلته پاکوونکي او پتنوسونه یې د سوچه سرو زروک
 هغه د راغدان او د هغه د ول سامان په جوولو کې د کل. 

لوردېرشو کیلورامه سوچه سرو زرو خه کار واخیست.

د خوشبوی د سوزولو قرباناه
(هجرت ۳۰: ۱ - ۵، ۲۲ - ۳۸)

 بصلئیل د غز د لري خه د خوشبوی د سوزولو دپاره یوه

قرباناه جوه که. هغه لور کنجه وه، پنه لوېت سانتي اوده
وه او پنه لوېت سانتي پلنه وه او نوي سانتي لوه وه. د هغې
برجونه چې په لورو کنجونو کې وو، هغه د قرباناه سره د یوې

 د هغې پاسن برخې، لور واو وې لري خه جو شول. 
خواو او برجونو ته یې د سرو زرو پو ورک او د هغه ردچاپېره

 د نې لاندې د نه یې د سرو زرو خه جوه که. 
قرباناه دپاره یې دوه د سرو زرو ک انې جوې کې، یعنې په

دواو خواو باندې یې یوه یوه جوه که چې هغه میلې ونیسي چې د
 هغه میلې د غز د هغې په ولو کې ورخه کار اخیستل کیي. 

.یې ورته ورک ې او د سرو زرو پوې کخه جو يلر

 همدارنه بصلئیل د مسح کولو دپاره مقدس تېل او د

خوشبوی دپاره سوچه مسالې جوې کې لکه نه چې یو عطر
جووونکی یې جووي.
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د سوزېدونکې نذرانې د قربان ای
(هجرت ۲۷: ۱ - ۸)

ک ای جو خه یو د قربان ي بصلئیل د غز د لر  ۳۸
چې یو متر او دېرش سانتي لو ؤ. هغه لور کنجه ؤ، دوه متره او

 هغه د شل سانتي اود ؤ او دوه متره او شل سانتي پلن ؤ. 
لورو کنجونو دپاسه برجونه جو کل چې هغه د قرباناه سره ول

ولو ته یې د برنجو پو شول او خه جو يې لرو د یوې
 د هغه ول سامان یې د برنجو خه جو ک، یعنې د  .ورک

ایرو د لېرې کولو لوي او د هغه بېلچې، د وینې د شیندلو کاسې، د
 هغه یوه د برنجو جال غوې قاشق پنجې او د اور لوي. 

جوه که او د قربان د ای د نې لاندې یې کېودله، ترو د
 د دې دپاره یې د برنجو قرباناه تر نیمایي پورې ورسیي. 

ک انې جوې کې چې د جال د لورو کنجونو میلې ونیسي.
 د غز د لري خه یې د ولو میلې جوې کې او د برنجو

 او د قربان د ای د دواو اخونو په  یې ورته ورک پو
کیو کې یې ولولې. د قربان ای د تختو خه جو شوی ؤ او

تش ؤ.

د برنجي تشت جوول
(هجرت ۳۰: ۱۸)

 بصلئیل برنجي تشت او د هغه برنجي پایه د هغو و د برنجي

آیئنو خه جو کل چې د مقدسې خېمې په دروازه کې یې خدمت
کاوه.
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د مقدسې خېمې حویل
(هجرت ۲۷: ۹ - ۱۹)

 بصلئیل د مقدسې خېمې دپاره یوه حویل جوه که. جنوب

خوا یې پنه لوېت متره اوده وه او د ه کتان پردې یې
 چې د برنجو په شلو پایو کې د شلو برنجي ستنو په درلودلې، 

وسیله ینې شوې وې، چې د سپینو زرو خه جو شوي چنکونه
 حویل د شمال خواته هم همداسې وه. او سیخونه په کې وو. 

 د حویل په لوېدیه خوا کې پردې وې چې دوه ویشت متره

اودې وې او لس ستنې او پایې یې درلودلې چې د سپینو زرو خه
 ختیې خواته جو شوي چنکونه او سیخونه ورسره وو. 

یعنې هغه ای کې چې د ننوتلو دروازه وه، هم حویل دوه ویشت
 د دروازې دواو خواو ته د درې ستنو او - متره پلنه وه. 

 د حویل ردچاپېره ولې پردې پایو سره اووه متره پردې وې. 
 د ستنو دپاره چې کومې د ه کتان خه جوې شوې وې. 

پایې وې، هغه د برنجو خه جوې شوې وې او چنکونه، سیخونه
او د ستنو د سرونو پوونه د سپینو زرو خه جو شوي وو. د

حویل ردچاپېره ولې ستنې د سپینو زرو د سیخونو سره نلول
شوې وې.

 د حویل د دروازې پرده د آبي، بانجاني او سرو ویو او د ه

کتان خه جوه شوې وه او لدوزي په کې شوې وه. هغه نهه متره
اوده او د حویل د پردو په شان دوه متره او شل سانتي لوه وه.

 هغه په لورو داسې ستنو باندې ینه شوې وه چې په لورو
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برنجي پایو کې وې. چنکونه، د سرونو پوونه او سیخونه یې د
 د خېمې او د هغې د سپینو زرو خه جو شوي وو. 

ردچاپېره حویل ول مېخونه برنجي وو.

هغه فلزات چې په مقدسه خېمه کې ورخه کار اخیستل
شوی ؤ

 دا هغه لست دی چې د فلزاتو هغه اندازه په کې ده چې په

مقدسه خېمه کې په هغه ای کې ورخه کار واخیستل شو چې د
تیو دوه لوحې چې لس حکمونه ورباندې لیکل شوي وو ساتل

شوې وې. د لست فرمایش حضرت موسیٰ ورکی ؤ او هغو لاویانو
جو ک چې د حضرت هارون کاهن د زوی ایتامار تر لارودنې

لاندې یې کار کاوه.

 د یهودا د قبیلې بصلئیل د اوري زوی او د حور لمسي هغه ول

شیان جو کل چې د هغو د جوولو امر تن په حضرت موسیٰ
 د هغه سره د دان د قبیلې د اخیسامک زوی باندې کی ؤ. 

اهولیاب ؤ، هغه یو کسبر او طرح کوونکی ؤ او د آبي، بانجاني او
سرو ویو او د ه کتان لدوز ؤ.

 د هغو ولو سرو زرو وزن چې خلکو تن ته وقف کي وو

او د مقدس ای په کار کې ورخه کار واخیستل شو زر کیلورامه
ؤ. دا د هغه وزن په مطابق وو چې په مقدس ای کې ورخه کار

 د هغو سپینو زرو اندازه چې د اسراییلو د قوم د اخیستل کېده. 
هغو خلکو خه ترلاسه شول چې په سرشمېرنه کې شمېرل شوي
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وو، ۳۴۲۵ کیلورامه وه، د هغه وزن په مطابق چې په مقدس ای
 د نفر په سر یو مثقال راتله، (دا کې ورخه کار اخیستل کېده. 

مثقال د مقدس ای د مثقال په مطابق ؤ)، ول خلک چې شمېرل
شوي وو او عمر یې د شلو کالو خه زیات ؤ، ول ۶۰۳۵۵۰ نفره
 د سپینو زرو خه ۳۴۰۰ کیلورامه د دې دپاره استعمال وو. 
شول چې د مقدس ای او پردې دپاره سل پایې جوې شي او د

 د پاتې پنه ویشتو هرې پایې دپاره لوردېرش کیلورامه وو. 
کیلورامو سپینو زرو خه بصلئیل سیخونه، د ستنو دپاره چنکونه

او د هغو د سرونو دپاره پوونه جو کل.

 د هغو برنجو اندازه چې خلکو تن ته وقف کي وو، ۲۴۰۰

 هغه له دې برنجو خه د لاندینیو شیانو په کیلورامه وه. 
جوولو کې کار واخیست: د مقدسې خېمې د دروازې دپاره پایې،
 د ردچاپېره برنجي قرباناه او د هغې جال او ول لوي، 
حویل او د هغې د دروازې دپاره پایې او د خېمې او ردچاپېره

حویل دپاره ول مېخونه.

د کاهنانو دپاره لباس
(هجرت ۲۸: ۱ - ۱۴)

 د آبي، بانجاني او سرو ویو خه هغوی په مقدس  ۳۹
ای کې د خدمت کولو دپاره کلي کالي جو کل. هغوی د

حضرت هارون دپاره هم د تن د حکم په مطابق چې حضرت
.ک ی ؤ، خاص لباس جوموسیٰ ته یې ک
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 هغوی د سرو زرو او د آبي، بانجاني او سرو ویو او د ه کتان

کول او نر هغوی سره زر و  .ک خه مقدس پېشبند جو
پاې یې ورخه جوې کې او تارونه یې ورخه پرې کل چې په

آبي، بانجاني او سرو ویو او ه کتان کې ورخه کار واخیستل شي،
 هغوی د مقدس پېشبند دپاره د دا د یو ماهر کسبر کار ؤ. 
اوې دوه تسمې جوې کې او د هغه په دواو خواو باندې یې

 ه اوبدل شوی کمربند ونلولې چې پېشبند ورسره وتل شي. 
چې د همدغه شان موادو خه جو شوی ؤ، هغه د مقدس پېشبند

سره ونلول شو چې د یوې وې په شان کاره شي. هغوی دا کار
  .ی ؤ وکتن د امر سره سم چې حضرت موسیٰ ته یې ک د
هغوی سلیماني تیې په هغو ایونو کې ولولې چې د سرو زرو د
قابونو په شان جو شوي دي او په هغو باندې یې د مهر په شان د

 لکه نه چې حضرت یعقوب د زامنو د نومونو نقش وویست. 
تن په حضرت موسیٰ باندې امر کی ؤ هغوی هغه تیې د

مقدس پېشبند د اوې په تسمو باندې ولولې چې د اسراییلو د
دولسو قبیلو استازیتوب وکي.

سینه پو
(هجرت ۲۸: ۱۵ - ۳۰)

 هغوی سینه پو د هماغو موادو خه جو ک چې مقدس

 پېشبند ورخه جو شوی ؤ او هماغسې لدوزي په کې وشوه. 
هغه لور کنجه ؤ، دوه ویشت سانتي اود ؤ او دوه ویشت سانتي

 بیا هغوی په هغه باندې لور قطاره پلن ؤ او دوه قاته ؤ. 
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قیمتي تیې ولولې. په اول قطار کې یې یو یاقوت، یو ژی یاقوت او
 په دوهم قطار کې یې یو زمروت، یو شین یو لعل ولاوه، 

 په دریم قطار کې یې یوه فیروزه، یاقوت او یو الماس ولاوه، 
 په لورم قطار کې یې یو عقیق او یو ارغواني یاقوت ولاوه، 
یو شینکی یاقوت، یوه سلیماني تیه او یو یشم ولاوه. هغه په داسې
ایونو کې ولول شول چې د سرو زرو د قابونو په شان جو شوي

 دولس تیې وې، د حضرت یعقوب د زامنو د هر نوم دي. 
دپاره یوه یوه تیه، په هرې یوې کې د یو مهر په شان نقش ایستل

شوی ؤ او د دولسو قبیلو خه د یوې قبیلې نوم په کې ؤ.

 هغوی د سینه پو دپاره د سوچه سرو زرو خه داسې

 نیرونه جو کل چې د یوې رس په شان تاو شوي وو. 
دوه د سرو زرو د قابونو په شان ایونه او دوه د سرو زرو ک انې

یې جوې کې او د سینه پو په پورتنیو کنجونو پورې یې
 په دغو دوو کیو باندې یې دوه د سرو زرو ونلولې. 

 او د نیرونو دوه نور سرونه یې په هغو نیرونه وتل، 
ایونو باندې چې د سرو زرو د قابونو په شان وو وتل او په دې
ول یې د مقدس پېشبند د اوې د تسمو په مخکین برخې باندې
 هغوی د سرو زرو دوه ک انې جوې کې او د ونلول. 
سینه پو په لاندینیو کنجونو پورې یې په دننن نې باندې د

 دوه نورې ک انې یې مقدس پېشبند په ن کې ونلولې. 
جوې کې او د اوې د تسمو په لاندین برخه کې یې ونلولې
چې د مقدس پېشبند په مخکین برخې باندې بخ ته نژدې او د
 لکه نه چې تن مقدس پېشبند د کمربند دپاسه وې. 
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حضرت موسیٰ ته امر کی ؤ، هغوی د سینه پو ک انې د
مقدس پېشبند د ک انو سره په آبي مزي باندې وتلې چې د

کمربند سره وصل شي، ترو سینه پو د مقدس پېشبند خه لېرې
نه شي.

د کاهنانو نور لباس
(هجرت ۲۸: ۳۱ - ۴۳)

 هغه چپنه چې د مقدس پېشبند لاندې اغوستل کېدله وله د

 د هغې په من کې یې د سر دپاره آبي وکر خه جوه شوه. 
یو سوری پرېود او د سوري ردچاپېره یې یوه غاه ونله ترو

 هغوی د چپنې د لمنې په نه باندې د آبي، چپنه ونه شلیي. 
 د سوچه بانجاني او سرو ویو او ه کتان خه انار جو کل. 

سرو زرو خه یې زنونه جو کل او هغه یې د لمنې په نه
 لکه نه چې تن په باندې د انارو ترمن ونلول. 

حضرت موسیٰ باندې امر کی ؤ زنونه او انار د هغې چپنې د لمنې
په نه باندې چې د خدمت کولو دپاره به اغوستل کېدله، د یو او بل

ترمن راغلل.

 هغوی د حضرت هارون او د هغه د زامنو دپاره د ه کتان

 او لون، خول انې او نیکرونه یې خه کمیسونه جو کل 
 پ د ه کتان او د آبي، ورته د ه کتان خه جو کل. 

بانجاني او سرو ویو خه جوه شوې وه او هغه لدوزي شوې وه،
 لکه نه چې تن په حضرت موسیٰ باندې امر کی ؤ 
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هغوی د سوچه سرو زرو خه یو ل جو ک او په هغه باندې یې د
دې لغتونو یعنې تن ته وقف شوی یو نقش وویست لکه نه

 لکه نه چې تن په چې په یو مهر باندې ایستل کیي. 
حضرت موسیٰ باندې امر کی ؤ هغوی هغه ل په یو آبي مزي

باندې د لون په مخکین برخې پورې وتاه.

د کار بشپېدل
(هجرت ۳۵: ۱۰ - ۱۹)

 په دې ول هغه ول کار چې په مقدسې خېمې باندې روان ؤ

هغه ختم شو. اسراییلیانو ول شیان د تن د امر سره سم چې
 بیا هغوی دا شیان حضرت موسیٰ ته یې کی ؤ جو کل. 

حضرت موسیٰ ته راول: خېمه او د هغې ول سامان، د هغې
 د پسه د داسې چنکونه، چوکاونه، امونه، ستنې او پایې، 

پوستکي خه پو چې سور رن ورکل شوی ؤ، د ې رمنې
 د لوظ صندوق چې د تیو لوحې په کې پو او دننن پرده، 

دي، د هغه د میلو سره او د هغه سرپو چې کفاره ورباندې ادا
 د  ،و ول سامان سره او مقدسه  مېز د هغه د کیي، 
سوچه سرو زرو راغدان، د هغه راغونه، د هغه ول سامان او د

 د سرو زرو قرباناه، د مسح کولو تېل او راغونو دپاره تېل، 
 برنجي خوشبویي، د مقدسې خېمې د دروازې دپاره پرده، 
قرباناه د هغې د برنجي جال سره، د هغې ستنې او ول لوي،

 د حویل پردې د هغو د ستنو او پایو سره تشت د پایې سره، 
او د حویل د دروازې دپاره پرده، د حویل دپاره رس انې او
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 او کلي کالي چې مېخونه، د مقدسې خېمې دپاره ول سامان 
په مقدس ای کې د خدمت دپاره اغوستل کیي، د حضرت هارون
کاهن دپاره خاص لباس او د هغه د زامنو دپاره لباس کله چې هغوی

د کاهنانو په توه خدمت کوي.

 لکه نه چې تن په حضرت موسیٰ باندې امر کی ؤ،

 حضرت موسیٰ ول اسراییلیانو ول کارونه سرته رسولي وو. 
کار وکاته او ویې لیدل چې هغوی د تن د امر سره سم کار کی

.ؤ. نو هغوی ته یې برکت ورک

د مقدسې خېمې ودرول

 <د اولې  بیا تن حضرت موسیٰ ته وفرمایل:   ۴۰
 په هغې کې د لوظ میاشتې په اوله ور مقدسه خېمه ودروه. 
صندوق چې لس حکمونه په کې دي کېده او هغه په پردې باندې
 مېز دننه راوه او سامان ورباندې کېده. همدارنه پ که. 
 د سرو راغدان هم دننه راوه او راغونه ورباندې کېده. 
زرو د خوشبوی قرباناه د لوظ د صندوق په مخ کې کېده او د

 د سوزېدونکې خېمې په دروازه باندې پرده ونده که. 
 د نذرانې قرباناه د مقدسې خېمې د دروازې په مخ کې کېده. 

 د خېمې او قرباناه ترمن تشت کېده او اوبه په کې واچوه. 
هغې ردچاپېره یوه حویل جوه که او د حویل په دروازه باندې

پرده ونده که.
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 د مسح کولو تېل واخله او خېمه او هره چې په کې دي هغه

ورباندې مسح که. خېمه او د هغې ول سامان وقف که او هغه به
 بیا د سوزېدونکې نذرانې د قربان ای او د هغه مقدس شي. 

ول لوي مسح که. د قربان ای وقف که او هغه به په بشپه
 تشت او د هغه پایه مسح که او وقف یې توه مقدس شي. 

که.

 هارون او د هغه زامن د مقدسې خېمې د دروازې خولې ته

 بیا هارون ته خاص لباس راوله او غسل ورته ورکه. 
ورواغونده او مسح او وقف یې که ترو هغه د کاهن په توه زما

 د هغه زامن راوله او کمیسونه ورته ورواغونده. خدمت وکي. 
 هغوی ک م داسې مسح که لکه نه چې تا د هغوی پلار

مسح ک، ترو هغوی د کاهنانو په توه زما خدمت وکي. د هغوی
مسح کېدل به د یو داسې کاهنتوب دپاره وي چې تل ترتله به دوام

ومومي.>

 حضرت موسیٰ هره ک م د تن د امر په مطابق وکل.
 نو په دوهم کال وروسته له دې چې هغوی له مصر خه لال،

 کله چې د اولې میاشتې په اوله ور خېمه ودروله شوه. 
حضرت موسیٰ خېمه ودروله نو د هغې پایې یې په خپل ای کې

کېودلې. چوکاونه یې ودرول، امونه یې ورننه ایستل او ستنې یې
 لکه نه چې تن امر کی ؤ، هغه په خېمه باندې ودرولې. 

پو وغواوه او په هغه باندې یې بیرونی پو واچاوه.

 هغه د تیو دوه لوحې واخیستلې او د لوظ په صندوق کې یې
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کېودلې. میلې یې د صندوق په ک انو کې واچولې او هغه
 لکه سرپو یې ورباندې واچاوه چې کفاره ورباندې ادا کیي. 
نه چې تن امر کی ؤ، حضرت موسیٰ د لوظ صندوق خېمې

.ک ول یې صندوق پ ه. په دېنده کو او پرده یې ته دننه راو

 حضرت موسیٰ مېز په خېمه کې شمال خواته د پردې خه

 او لکه نه چې تن امر کی ؤ، په هغه بیرون کېود 
باندې یې هغه مقدسه و کېودله چې تن ته واندې کیي.
 راغدان یې په خېمه کې مېز ته مخامخ جنوب خواته کېود
 او لکه نه چې تن امر کی ؤ، د تن په حضور کې

 حضرت موسیٰ د سرو زرو قرباناه په یې راغونه کېودل. 
 او لکه نه چې تن خېمه کې د پردې په مخ کې کېودله 
 بیا یې پرده امر کی ؤ، په هغې باندې یې خوشبویي وسوزوله. 
 لکه نه چې تن امر د خېمې په دروازه کې ونده که. 

کی ؤ، هغه د سوزېدونکې نذرانې قرباناه د خېمې دروازې ته نژدې
ودروله او په هغې باندې یې سوزېدونکې او د غلې دانې نذرانې

ای ترمن د  تشت یې د خېمې او د قربان واندې کې. 
 او حضرت کېود او د مینلو دپاره یې اوبه په کې واچولې 

موسیٰ، حضرت هارون او د هغه زامنو به د هغه خه د خپلو لاسونو
 هرکله به چې هغوی او پو د مینلو دپاره کار اخیست. 

خېمې ته ورننوتل یا به د قربان ای ته ورتلل، نو خپل لاسونه او
پې به یې مینلې، لکه نه چې تن په حضرت موسیٰ باندې

 بیا حضرت موسیٰ د خېمې او د قربان د ای امر کی ؤ. 
ردچاپېره حویل جوه که او د حویل په دروازې باندې یې پرده
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ونده که. نو حضرت موسیٰ کار پای ته ورساوه.

د تن جلال
(شمېر ۹: ۱۵ - ۲۳)

 بیا ورې خېمه په که او د تن د جلال خه که شوه.
 نو له دې کبله حضرت موسیٰ نه شو کولی چې خېمې ته

 اسراییلیانو به یوازې هغه وخت خپل کمپ بل ای ورننوزي. 
 ترو ته انتقالاوه چې کله به ورې د خېمې خه پورته کېدله. 
پورې چې ورې به هلته ولاه وه نو هغوی به خپل کمپ نه انتقالاوه.
 د ولو سفرونو په دوران کې ولو اسراییلیانو د ورې له خوا د

تن د حضور ورې د خېمې دپاسه لیدلی شوه او د شپې له خوا به
یې لیدل چې په ورې کې اور بلیي.
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